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Nowy pomysł zmiany
ustroju parlamentarnego

w Polsce.

Rzucają go przedstawiciele kól

gospodarczych.

r Ukazała się świeżo odezwa ,.przed
stawicieli sfer gospodarczych wszyst
kich ziem Rzeczypospolitej”, pod któ
rą. widnieją nazwiska wybitnych zie
mian i przemysłowców z St. Lubo
mirskim i A. Wierzbickim na czele.
Ze względu na jej rozmiary podać z

niej możemy tylko niektóre ustępy
z których Czytelnik może poznać po
glądy autorów.

Po obszernym wstępie o znacze
niu rolnictwa i przemysłu j potrzebie
popierania rozwoju tych gałęzi go
spodarstwa narodowego czytamy
tam między innemi:

A duch społeczny. Zasadniczo ce
chuje go przecież zgodność, rozwa
ga, cierpliwość, umiarkowanie, tole
rancja. Te piękne cechy naszego cha
rakteru uwydatniają się wszędzie
tam, gdzie zorganizowani jesteśmy
na polu pracy twórczej, gdzie hieża-

łeżnie od różnicy poglądów społecz
nych czy politycznych łąęzy nas

wspólny warsztat pracy. I dlatego
właśnie moglibyśmy tak dobrze pra
cować, czy na roli, czy w większym
lub mniejszym warsztacie przemy
słowym, czy na innem polu działal
ności gospodarczej. I dlatego też w

Polsce, w której naród cały jest na

dorobku, bo z niczego łub prawie z

niczesro mu sial stworzyć to, do czego
już doszedł i tworzy to, co jeszcze o-

siąa’nać musi — zapanować może i

powinien w całej pełni duch umiar
kowania I solidarności społecznej.

A tymczasem...
Rzuca się hasła, obietnice szczęśli

wości i uszczęśliwienia, według tei
właśnie recepty, takiej lub innej dok
tryny; toczy się walka do ostatniego
z wyznawcami innego światopoglądu,
z innemi stronnictwami, walka na

wiecach, w prasie, w agitacji wybor
czej, w parlamencie.

Parlament zaś jest tą kuźnią prze
dziwną, tem osobliwem laborato
rium, które eksperyment uchwalony
większością, choćby bvł największym
dziwolągiem, nie ogranicza do swych
murów tylko, lecz w tejże chwili
stwarza fakt dokonanw dla całego
narodu; dostosuj swój wysiłek do no
wego prawa, choćby to było nowe

jarzmo kaudyńskie dla twej twórczo
ści.

Trudności, jakie napotkał ostatni

Sejm w swojej pracy, krytyczny sto
sunek, jaki wywołał on’do siebie w

opinji publicznej, zbyt słaby autory
tet jego wobec rządu — wszystkie te

ujemne wyniki jego działalności nie

bvly winą jego składu osobistego
tylko. Nie był to kryzys danego Sej
mu, lecz kryzys danego ustroju par
ła’ entarn,ego.

Dlatego, jeśli przy dawniejszych
wyborach pytaniem, które zadawało
sobie każde stronnictwo, było — jak
wejść do parlamentu, to dziś tem py
taniem stać się przedewszystkiem

Zamek w Dzikowie spłonął wraz

z bezcennemi dziełami sztuki.
W płomieniach zginęło 9 osób.

Kraków, 21. 12 . PAT Z Tarnobrze
gu donoszą, że dziś o godz. 2,30 w no
cy z nieustalonych dotychczas przy
czyn wybuchł pożar w zamku Zdzi
sława hr. Tarnowskiego w Dzikowie.
Prawie cały zamek wraz z nieocenio-
nemi zbiorami i bibljoteką spłonął.
Uratowano tylko lewe skrzydło zam
ku. W pokojach mieszkalnych prze
bywały podczas pożaru matka Zdzi
sława hr. Tarnowskiego Zofja i księż
na Radziwiłłowa, które zdołano ura
tować. W akcji gaszenia pożaru brali
udział miejscowa straż pożarna,
służba folwarczna, zarządzający fol
warkiem urzędnicy i młodzież oko
liczna. Podczas gaszenia pożaru zgi
nęło około 9 osób, m. in. syn koniu
szego Frejer. Dokładna liczba ofiar

dotychczas nie została ustalona.
Właściciel zamku nie był obecny w

Dzikowie podczas pożaru.
Kraków, 21. 12. PAT . Według do

datkowych doniesień o katastrofie

pożaru w Dzikowie ogień powstał na

strychu, poczem przeniósł się z bły
skawiczną szybkością na piętra do

wielkich sal pałacu, gdzie znajdowa
ły się wielkie zbiory historyczne i bi
blioteka, obejmująca około 20.000 to
mów. Na ratunek rzuciła się służba

folwarczna, młodzież szkolna oraz

straż pożarna z Dzikowa i Tarnobrze
gu. W akcji ratunkowej według do
tychczasowych danych, poniosło
śmierć 8 osób, m. in. głośny lekko
atleta Freier, syn koniuszego hr. Tar
nowskiego. Dalej zginęło dwóch ucz
niów gimnazjalnych i paru robotni
ków. Z pośród kobiet poniosła śmierć
kilkunastoletnia seminarzystka. Po-
zatem kilkamiście osób poniosło
cięższe lub lżejsze obrażenia cielesne.

Rannych przewieziono do szpitala w

Tarnobrzegu. Do godziny I,SO po poł.
pożar trwa jeszcze. Akcja ratowni
cza zmierza z całą energią do Ocale-
nia tej części pałacu, nie objętej og
niem, w której mieszczą się aparta
mentu Zdzisława hr. Tarhowśkięgó.
Według ostatnich informacyj, dzi§ki
bohaterskim wysiłkom ratujących,
udało się uratować około 50 procent
zbiorów. ,

Dookoła rokowań handlowych
z Niemcami.

Przygotowan!a do traktatu wstępnego. - Niemcy obawiają się
polskich ceł.

Berlin, 21. 12 . PAT . ,,Vossische
Ztg.” w depeszy z Warszawy donosi,
że polsko-niemieckie rokowania o-

bracają się obecnie około dwóch

spraw: sprawy ustalenia, jakie kwe-

stje mają być uregulowane w t, zw,

wstępnym traktacie, który ma być
najpierw zawarty oraz sprawy udzie
lenia Niemcom przez Polskę gwaran
cji, żo cla polskie nie zostaną pod
wyższone, a w związku z tem usta
lenia kontyngentu polskiego mięsa
Niemcom, przyznanego Polsce za to

ustępstwo. Ze strony polskiej ’-s
twierdzi dziennik — kładzie się na-

cisk na sprawę ustalenia importu
mięsa i węgła polskiego na Śląsk.
Ostatnio miano poruszać w dyskusji
sprawę ustalenia specjalnego kon
tyngentu polskiego mięsa dla Śląska
niemieckiego.

Berlin, 21. 12. PAT. ,,Taegliche
Rundschau” donosi, że delegacja nie
miecka, prowadząca obecnie rokowa
nia w Warszawie pod przewodnic
twem dra Hermesa wraca w dniu
22 grudnia do Berlina na święta. Ro
kowania podjęte być mają na nowo

w Warszawie zaraz po świętach Bo
żego Narodzenia.

musi - jak przekształcić ustrój par
lamentu, aby mógł on okazać się
zdolnym do pracy.

Zasadniczem zadaniem w tej dzie
dzinie jest ustalenie w naszym ustro
ju równowagi władz w państwie i

zapewnienie wszystkim czynnikom
narodu właściwego przedstawiciel

stwa we władzy ustawodawczej.
Osiągnąć ten cel można przez:
Rozszerzenie praw Głowy Państwa

i powoływanego przez nią Rządu.
Ukonstytuowanie Izby Wyższej na

podstawie reprezentacji interesów w

drodze delegowania jej członków

przez publiczno-prawne organizacje
samorządu gospodarczego i zawodo
wego oraz przez wyższe duchowień
stwo i wyższe uczelnie, z pozostawie
niem pewnej liczby miejsc w Senacie
dla nomitarów rządowych lub koop-
towanyeh członków,

Utrzymanie ogólnych zasad ustro
ju Izby Niższej to jest konstytuowa
nie jej na podstawie powszechnych
wyborów,

Równouprawnienie obu Izb w dzie
dzinie inicjatywy ustawodawczej,
trybu uchwalania ustaw, uchwalania
budżetu i stosunku do Rządu.

Konstytucyjne następstwa votum

nieufności ciał ustawodawczych tyl
ko w razie jego uchwalenia przez o-

bydwie Izby.
Ustrojowe zapewnienie przestrze

gania Konstytucji.
W najgłębszem przeświadczeniu,

że przeprowadzenie takiej reformy
staje się rozwojową koniecznością
Rzeczypospolitej Polskiej dla jej
skonsolidowania, wzrostu potęgi go
spodarczej i pchnięcia jej na tory
wielkiego mocarstwa - sfery gospo
darcze wierzą, źe dążenie do tego sta

nie się podstawą zarówno zamierzeń

rządu, jak i zgodnych wysiłków naj
szerszych sfer społeczeństwa.

Gdy to osiągpiemy, otwartą zosta
nie droga do nowej ery w dziejach
naszego kraju; - nie nowa era, lecz
drosra do niej, gdyż wielkie rzeczy po
wstać mogą tylko z wielkiego wysił
ku społecznego.

Silna władza wychowa naród w po
czuciu hierarchji.

Ugruntowana zostanie praworząd
ność.
Nowa konstrukcja parlamentu da no
wy obraz dążeń i woli narodu po
przez jego strukturę gospodarczą i

zawodową, intelektualną i duchową,
a więc uzupełni ten obraz, jaki daje
powszechne prawo wyborcze, i wy
tworzy w parlamencie konieczną
równowagę pomiędzy koncepcjami
teoretycznemu a pierwiastkami reali
zmu życiowego.

Przywrócona zostanie harmonja,
między wymogami życia i inicjatywą
prawodawczą. Prawo nie będzie ła
mało rozwoju gospodarczego, lecz bę
dzie mu współdziałało i torowało

drogi coraz to nowej ekspansji.
I wreszcie:
,,Przez polepszenie bytu material

nego ludności i rozwinięcie jej sił

twórczych damy krajowi spokój so
cjalny, to istotne podłoże potęgi pań
stwa ,-a szerokim rzeszom — poczu
cie niezależności, poczucie godności
własnej - najlepszą rękojmią cnót

obywatelskich”.
Teorje w odezwie powyższej wy

głoszone nie są nowe. Zawierają one

niejedno słuszne żądanie, ale nieste
ty odezwa nie podaje dróg, jakiemi
do ich urzeczywistnienia dojśćby
można.

Bloki wyborcze, Które pójdą
z rządem.

Warszawa, 22. 12. (AW.). W war
szawskich kołach politycznych ko
mentowane jest tworzenie się na te
renie Krakowa szerokiego bloku sa
nacyjnego złożonego z Partji Pracy,
Zjednoczenia Gospodarczego, grupy
łegjonowej, Zw. Napr. Rzplitej, Pra
wicy Narodowej, Demokracji kra
kowskiej, miejscowej NPR. i orga
nów mieszczańskich. Jest to pierw
sza konkretna próba skupienia w je
dnym bloku wszystkich elementów,
sprzyjających rządowi od sarajnej
prawicy do lewicy. Podobna próba
ma być podjęta również ,na terenie

Warszawy.
Fronda w stronnictwie Piasta

coraz w ększa.

Warszawa, 22. 12 . (Teł. wł.) ,,Głos
Prawdy” donosi, że wczoraj odbyło
się w Warszawie z inicjatywy radcy
prawnego ,,Piasta” Jana Krysy ze
branie, w którem uczestniczyli przed
stawiciele nadmienionego stronnic
twa z kilkunastu powiatów, leżących
w dawnej Kongresówce. Uchwalono
całkowite poparcie dla rządu Piłsud
skiego i potępiono dotychczasowa
zachowanie władz naczelnych Pia
sta, szczególnie Witosa. Postanowio
no zwrócić się w najbliższych dniach
z odezwą do ludu wiejskiego.
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Ksią2ę-bfskup krakowski Sapieha
o współpracy z rządem i partyjnictwie.

Na łamach ,,II. Kur. Codz." ogłasza
działacz katolicki p. Tadeusz Łubieński

swą wysoce interesującą rozmowę z

Metropolitą krakowskim ks. Sapiehą na

temat listu Episkopatu.
P, Łubieński pisze. m . te. Co nastę

puje:
Z kolei nasunęło mi się pytanie, czy

nie powinno każde katolickie i umiar
kowane stronnictwo współpracować r

rządem, a przez te ugruntować opinję,
że element prawdziwie katolicki jest
wyrazem twórczo - pańslowej pracy.

— Niewątpliwie - brzmiała odpo
wiedź - ta współpraca istnieć powinna,
ho wówczas w pracę tę wszczepia się za
sady etyki katolickiej, poszanowania
dla naszej wiary świętej, obalając zara
zem zarznty, ciężko krzywdzące ducho
wieństwo katolickie, jakoby dążyło do

opanowania władzy w państwie, do zy
skiwania jakichS osobistych korzyści
materjalnych 1 tym podobnych niedo
rzeczności,
, Usłyszawszy te sowa, pozwoliłem so

bie zwrócić uwagę na te, że dla nas, ka
tolików, byłaby nietylko nie do przyję
cia; ale że musielibyśmy bezwzględnie
zw’alczać koncepcje polityczną, wedle
której jakaś partja polityczna chciałaby
zblokować elementy katolickie, jako an

tytezę ugrupowań, współpracujących r

rządem.
Książę Metropolita uzna} ten sposób

zapatrywania się na sprawę za zupełnie
słuszny i dodał:
- Wogóle robienie z rellgji narzędzia

agitacji polityczne] jest profanacją reli-
gji, jest rzeczą wprost nie do pomyśla
na u dobrych katolików. Z drugiej
strony nie jest wcale nadużyciem rełi-

gji, jeśli katolicy przeciwstawiają się
stronnictwom, które w sposób jasny
pr-/eciw religji walczą (jak np. komuni
ści), albo też przeciw stronnictwom
które skrajną demagogją w swem postę
powaniu stanęły w sprzeczności z za
sadami wiary i moralności.

- Zdaje mi się - odpowiedziałem —

że w Liście Pasterskim zasada ta zu
pełnie jasno jest określona tak, jak zu
pełnie jasno potępione jest drugie, bar-’
dzo u nas zakorzenione zło: partyjnic-
two.

- Zapewne — odrzckł Książę Metro
polita — bo parlyjnictwo, to szowinizm
i ciasny egoizm polityczny, którego źró
dłem są najczęściej osobiste interesy i

ambicjo poszczególnych jednostek, a to
chyba ani z kato!ickiemi, ani z narodo-
wemi pierwiastkami pogodzić się nie
da.

Chadecja na Śląsku Cieszyńskim
przeciwko endecji.

Imponujący był przebieg zjazdu o-

kręgowego delegatów Ch. D. z okręgu
wyborczego nr. 43 (Biała, Wadowice,
Żywiec, Nowy Targ, Myślenice, Maków,
Spisz, Orawa). Zjazd odbył się w ostat
nią niedzielę w Białej w Domu Katolic
kim pod przewodnictwem ks. patrona
Mąfryńskiego. Udział- w zjeździe wzięło
ż,górą ICO" delegatów że ”wszystkich za
kątków, rozległego okręgu, wyborczego.
Z!nakomity referat na temat sytuacji
wyborczej wygosił b, poseł p. Kwiatkow
ski z Rybnika. O akcji wyborczej w o-

kręgu mówił ks. prof. Mączyński. W
bardzo ożywonej dyskusji, w której za-

bierał głos szereg delegatów, wyrażono
życjenie, by Ch. D, do wyborów szła
samodzielnie, a w żadnym wypadku nie
blokowała się z N, D. W rezolucjach u-

cliwalonych na zjeździe wyrażono po
dziękowanie za pracę klubowi parla
mentarnemu Ch. D,, w szczególności zaś

posłowi okręgu p Holeksie, który bardzo
wydatnie praco wał " W okręgu; Komisa
rz.em wyborczym Ch. D . na okręg wy
borczy -w ybrany został ks. prof. Mąćżyń-
ski. Wybrano również komitety wy
borcze państwowe. Zjazd obradował
przez C godzin w nastroju podniosłym.

Kronika telegraficzna.

Warszawa, 22. 12. (teł, wl.) W

początkach stycznia ukaże się rozpo
rządzenie Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej o reorganizacji starostwa mor
skiego. Poza kilkunastu gminami wej
dzie w skład starostwa powiat wejhe-
rowski, a siedzibą starostwa będzie
miasto Wejherowo.

Rząd wyjątkowe nie radził nad losem

urzędników!
Warszawa, 22. 12. (teł, wł.) ,,Rzecz

pospolita” donosi, że wbrew zapowie
dziom niektórych pism nie omawiano
wczoraj na posiedzeniu rady gabineto
wej sprawy podwyżki płac urzędnikom
państwowym.

Rząd porozftmlewa się z ortodoksami.

Warszawa, 22. 12 . (tel. wł.) W ko
lach żydowskich utrzymują, że między
ortodoksami żydowskimi a sanacją to
czą się rokowania o porozumienie wy
borcze. W zamian za poparcie list or
todoksów nie wystawialiby oni wła
snych w niektórych okręgach, a uchwa
liliby poparcie sanacji

Chlebem, papką I solą..

Warszawa, 22 12. (tel. w}.) ,,Ga
:zeta Warszawska Poranna" podaje ma
ło prawdopodobną pogłoskę, że były
poseł Liebermann, jeden z’ przywód
ców P. P. S., podpułkownik rezerwy,
ma być w najbliższych dniach powoła
ny do służby czynnej. Liebermann u-

chodzi za przeciwnika obecnego kursu

rządowego ijliczy lat CO.

Budżet Rzeszy przyjęty.

Ber!!n, 21. 12. PAT . Rada Rzeszy
przyjęła budżet na rok 1928.

śledztwu przeciw Straży Narodowej
ukończone.

Warszawa, 22. 12. (AW). Trwają
ce od pół roku śledztwo w sprawie
Straży Narodowej prowadzone przez
sędziego śledczego do spraw szcze
gólnej wagi Jaworow’skiego zostało
ukończone. W dniu wczorajszym do

sędziego śledczego zostali zawezwa
ni wszyscy oskarżeni dla przejrzenia
aktów śledczych. Według ,,Gazety
Warszawskiej Porannej” sprawa ma

być z braku dowodów winy umorzo
na.

Konfiskata.

Warszawa, 22. 12. 12. (AW). Pierw
sze wydanie dzisiejszej ,,Gazety War
szawskiej Porannej” uległo konfiska
cie za artykuł Adolfa Nowaczyńskie-
go p. t. ,,Troszkę będą carskie, a tro
chę cesarskie”. Drugie wydanie uka
zało się bez tego artykułu.

Dr. Aszkenazy honorowym
profesorem Uniw. Warsz.

Warszawa, 22. 12 . (AW). Dzisiejsza
,,Gazeta Warszawska Poranna” do
nosi, iż Rada Ministrów uchwaliła

nominację Szymona Aszkenazego na

profesora honorowego Uniwersytetu
Warszawskiego. Pismo komentuje
nominację bardzo nieprzychylnie,
podkreślając, jakoby prof. Aszkena
zy miał poprzednio trudności w o-

trzymaniu zwyczajnej katedry U.
W.

Pożar prr-’z^lnl.
Waszawa, 22. 12. (Tel. wł.) W przę

dzalni Vogla w Łodzi wybuch} wczo
raj groźny pożar, który trwał 2 go
dziny. Spłonął budynek dwupiętro
wy. Straty wynoszą 400.000 złotych.
Przędzalnia była ubezpieczona na 60

tysięcy dolarów. "

UanderueldB żąda gwarancji granic
Polski z Niemcami.

Łocarno nie zabezpiecza niepodległość Belgii.
(z) Bruksela, 22. 12. (Tel. wł.) Pod

czas rozprawy nad budżetem woj
skowym w parlamencie belgijskim,
Vanderwelde oświadczył, iż robot
nicy belgijscy podobnie, jak w roku
1914 zdają sobie sprawę z obawy,
jaka ciąży na nich w razie zaatako
wania Belgji przez Niemcy. Sprawa
organizacji armji belgijskiej musi

być rozważana pod kątem widzenia

niepodległości belgijskiej. Coprawda
traktat locarneński chroni Belgję
przed niebezpieczeństwem ataku ze

strony Niemiec, ale traktat ten wy
kazuje też dużą lukę, ponieważ gwa
rancjom iswemi nie obejmuje granic

wschodnich Niemiec. Dopiero wtedy,
gdy okaże się, że w razie zaatakowa
nia Polski przez Niemcy, Liga Naro
dów pospieszy Polsce z pomocą, nie
bezpieczeństwo wojny można uważać
za wykluczone.

Uwaga redakcji: Głos Vanderweł-

dego, jednego z przywódców Między
narodówki socjalistycznej, ma nie
słychane znaczenie, gdyż Vanderwel-
de potępia tem samem nawet pacy
fistów niemieckich z obozu prof.
Ouidego, laureata nagrody pokojowej
Nobla, który w Oslo z okazji odbioru

nagrody, miał czelność podać w wąt
pliwość granice Polski,

Ciszenie Walśemarasa.

(z) Kowno, 22. 12 . (tel. wł.) Na kon
ferencji prasowej Waldemara§ oświad
czy}, że nie może określić dnia, w któ
rym rozpoczną się rokowania polsko. -

litewskie. Obecnie strony nie mają po
trzeby zbytnio przyspieszać tych roko
wań, ponieważ należy się do nich po
ważnie przygotować. Rząd litewski
przedewszystkiem domagać się będzie
powrotu wydalonych z Wilna obywate
li narodowości litewskiej, oraz uregu
lowania sprawy służby wojskowej

,,poddanych litewskich kraju wileń
skiego" w armji polskiej, ponieważ by
ły wypadki, że obywatele tacy odpo
wiadali za to sądownie. Równocześnie
mogłyby być poruszone kwestje: połą
czenia kolejowego z Warszawą i Wil
nem, wymiany wagonów, eksportu ma
nufaktury łódzkiej, cukru lubelskiego,
t. j, towarów, które przychodzą z in
nych państw do Litwy i za które odpo
wiada kupiectwo litewskie.

Wieści z dalekiego wschodu.
Ha ulicach Hankou i Kantonu rozbrzmiewa hasło; Śmierć

wszystkim komunistom!

Hankou, - 21. 12.. PAT . W- dalszym
ciągu odbwają się tu aresztowańia i

egzekucje komunistów chińskich.

Wczoraj po południu przy okrzykach
tłumów ,,śmierć wszystkim komuni
stom!” stracono dwóch mężczyzn i
dwie kobiety. Komendant miejscowe
go garnizonu zwrócił się do general
nego konsula francuskiego z przepro
szeniem za pożałowania godne zaj
ścia, jakie wydarzyły się na teryto-
rjum koncesji francuskiej w czasie

rewizji u komunistów.

wuaawu, Łi naunyu

noszą, że konsul sowiecki w Kanto
nie źyje, lecz znajduje się w areszcie,
natomiast wicekonsul, jak również
wielu obywateli sowieckich zostali
zabici. Lokal konsulatu jest zdemo
lowany. Komuniści są w Kantonie
masowo rozstrzeliwani. Władze w

Szanghaju zażądały zniesienia miej
scowej placówki agencji Tassa oraz

wyjazdu jej korespondenta.

Przez Europę przechodzi fala

silnych mrozów.
28 stopni poniżej zera w Czechosłowacji.

Wiedeń, 21. 12 . (PAT) Dzisiejszej
nocy temperatura wynosiła 21 stopni
Celsjusza poniżej zera. Jest te najniż
sza temperatura, jaką zanotowano w

Wiednia od 24 lat.

Praga, 21. 12 . (PAT) Przez Czecho
słowację także jak przez całą Europę
przechodzi fala silnych mrozów. Naj
niższa temperatura wynosi 28 stopni
Celsjnsza poniżej zera. Dziś rano ter
mometr wskazywał w Pradze 23 i 3/10

stopni poniżej zera. W związku z- mro
zami i zawieją śnieżną przybywają po
ciągi do Pragi z opóźnieniem od 3 do
4 godzin.

Wśród zasp śnieżnych
Moskwa, 22. 12. (AW). Donoszą tu

z Syberji o niebywałych mrozach,
które dochodzą do 55 — 60 stopni C.

Największy mróz zanotowano w

Wierchojańsku, gdzie temperatura
osiągnęła 62 stopnie C. Z szeregu
miejscowości m. in. z Jakucka i Tu-
ruchańska donoszą o licznych wy
padkach śmierci z powodu mrozów
i zawiei śnieżnych. Według donie
sień z Urgi. karawana chińska, któ
ra z Mongolji odbywała drogę do
Kiach ty, została przez burzę śnieżną

Dunaj ścięty lodem.

Bukareszt, 21. 12 . (PAT) Z powo
du zamarznięcia rzeki żegluga na Du
naju została wstrzymana.

Goło!ectż w Londynie.
Londyn, 21. 12. (PAT) Po deszczu,

który padał ubiegłej nocy, na ulicach

wytworzyła się taka ślizgawica, że ruch
został częściowo wstrzymany. Przecho
dnie z trudnością utrzymywali się na

nogach. Pisma donoszą o wielu wy
padkach spowodowanych przez pośli
zgnięcie.

zginęła cała karawana.
zasypana, przyczem zarówno ludzie,
jak zwierzęta zamarzli w śniegu, le
żącym na wysokości kilku metrów.

Przebywająca następnie tą samą

drogę karawana wydobyła zwłoki
dwudziestukilku ludzi.
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Nr ?94, ..DZIENNIK BYDGOSKr4 piątek, dnia 23 grudnia 1927 roku. Sir. S,

W spełnieniu danego Wam, Szanowni Czytelnicy, przyrzeczenia, spieszymy obwieścić całemu światu bydgoskiemu
radosną nowinę, że rozpoczyna się z dniem 31 stycznia br.

TYDZIEŃ AKADEMIKA
mający trwać całe 7 dni i nocy, kończąc się z dniem 7 stycznia 1928 r. Pilnie przeglądajcie nasze pismo, gdyż
co drugi dzień znajdziecie w niem szczegóły tych wspaniałych radosnych dni.

Polacy w Niemczech.

O polską naukę relig]i w Opolsklem.
W \dniu 8 bm. odbyło się w Raciborzu

zebranie Związku Polaków w Niemczech

na powiat raciborski. Na zebraniu powyż-
szem przyjęto poniżej przytoczoną rezolucję

domagający się nauki religji na Śląsku O-

polskim w języku ojczystym:
,,Przejęci zgrozą na widok panoszącego

się na Śląsku Opolskim nowoczesnego po
gaństwa, powodowanego upadkiem ducha

religijnego, mężowie zaufania powiatu ra
ciborskiego, zebrani 8 grudnia rb. w ,Strze
sze" raciborskiej stwierdzają z przykrością
i bólem, że sporą część winy za szerzące

się niedowiarstwo ponoszą ci, którym o-

pieka oddana jest nad duszą dziecka ślą
skiego.

Winę tę widzimy przedewszystkiem w

póbłażliwem a miejscami nawet świadomie

grzesznem traktowaniu sprawy udzielania
nauki religji.

Nauka religji jest podstawą moralności

społecznej. Nie wolno jej traktować pobież
nie, a wcale już nie wolno czynić z niej
środka polityki, jak to niestety bardzo czę
sto czynią u nas niektóre czynniki urzędo
we a nawet niestety także niektórzy z po
śród duszpasterstwa. Zwracamy się zatem

z g,orącym apelem do władz tak świeckich

jak i duchownych a z osobna do każdego
duszpasterza i nauczyciela, by sprawę nauki

reljgji pojmowano i wykonywano w duchu
wskazań Jezusa Chrystusa. Nauczać prawd
wiary św. o ile prawdy te wniknąć mają
do duszy dziecka i zachować trwałość na

całe życie, można tylko w ojczystym języ
ku. Odbieganie od tej prawdy, czyli usuwa-

fife jĘfcyka’ ojczystego z nauki religji -- wie-

dżie nieuchronnie do zatraty Sumienia a

w końcu do niedowiarstwa.

A|elujejr.v także do Was, matki śląskie
i oj. owie, byście tam, gdzie rozchodzi się
o luszę potomstwa Waszego byli bez opie
szałości i bez ustępliwości. Odrzucajcie
naukę religji w języku niezrozumiałym do
statecznie dziecku. Żądajcie nauki w języ
ku tym, jakim rozmawiacie w domu, czyli
w języku ojczystym. Inaczej dziecko wasze

utraci poczucie dobra, zatraci wiarę, sumie-

tie i Boga, narażając siebie i was na potę
pienie wieczne".

W kołach dobrze poinformowanych u-

trzymują, iż od początku przyszłego roku
ma być wprowadzony w szkołach średnich

Śląska Opolskiego język polski jako nie
obowiązkowy przedmiot wykładowy. Kwe-

stja wprowadzenia języka polskiego do
szkół średnich Śląska Opolskiego pojawiała
się już kilkakrotnie w ostatnich miesią
cach na łamach prasy tutejszej.

Rozumie się, że ze strony niemieckiej
uważa się wprowadzenie nauki języka pol
skiego w szkołach średnich za zręczne po
sunięcie polityczne, posiadające efektowną
wartość propagandową, odwracającą uwagę
od żądań Związku Polaków wprowadzenia
języka polskiego w szkołach powszechnych.

PoSski koncert w Szczecinie

Polonja miasto, Szczecina, zorganizowana
w Związku Polaków Oddział w Szczecinie,
oraz Polskiem Towarzystwie Katolickiem,
wyłoniła ze swego grona Komitet Organi
zacyjny, którego zadaniem było zorganizo
wanie i urządzenie Pierwszego Polskiego
Koncertu, który odbył się dnia 4 grudnia
1927 r na sali ,,Pommernsaal" przy uL Gu
tenberga I-ł .

Ponieważ Polonja miejscowa nie ma je
szcze własnego Koła Śpiewu, zwrócono się
do organizacyj i o!skich w Berlinie z prośbą
o współudział. Apel ten nie pozostał bez

echa, gdyż Koło Śpiewu ,,Harmonja". grono

harcerzy, p. p . Rutkowscy i artysta drama
tyczny p. Gantkowski chętnie zgodzili się
przyjąć czynny udział w koncercie, tem

chętniej; źe przez ten występ, przyczynili
się do podniesienia ducha narodowego
wśród po!onji szczecińskiej, a przytem czy
sty dochód tej imprezy przeznaczony został
na urządzenie ,,Gwiazdki" dla biednych
dzieci.

Dzień 4 grudnia byl prawdziwą sensacją
dla szczecińskiej Polonji. Obszerna sala za
pełniła się Polakami i zaproszonymi gość
mi. Wśród zaproszonych zauważyliśmy:
ks. Andersa, proboszcza parafji Ankcam,
który reprezentował pomorskie duchowień

stwo katolickie, Ing. Cav. Trauąuillo Bian-

chi, konsula włoskiego, . wraz z małżonką i

synkiem, p, J. Lechowskiego,. konsula pol
skiego w Szczecinie, jego zastępcę p. Zablo-

skiego, którzy przybyli z małżonkami i z

całym licznym zespołem wicekonsuiatu R.
P. w Szczecinie, p. Lawerewza współpracow
nika dziennika ,,Volks. -Bote" . p. GiebeTa,
komisarza prezydjum Policji w Szczecinie,
który w charakterze gościa przybył w to
warzystwie swej rodziny oraz sekretarza p.
Heislera.

Z grona miłych gości z Berlina należy
w pierwszym rzędzie wymienić obecność p.
red. Tabernackiego, p. Wesołowskiego, De
legata Związku Polaków w Berlinie p.
Kmiecika, Perezesa Koła Śpiewu ,,Harmó-
nja" oraz zasłużonego dyrygenta p. prof.
Kiisterą.

Uroczystość zagaił p. Wilczyński, prezes
miejscowego Oddziału Związku Polaków,
który w serdecznych słowach powitał zebra
nych, którzy zaszczycili swą obecnością
koncert polski. Zebrana na sali publicz
ność powitała oklask.ami przybyłych gości,
a specjalnie cudzoziemców, którzy tak chęt
nie przybyli, by zasiąść w polskiem gro
nie.

Obfity i doborowy program koncertu, u-

zupełniony dziarskimi tańcami polskimi,
które odtańczyli w strojach narodowych
dzielni harcerze polscy z Berlina., przecią
gnął się do godziny 8 wieczorem. Rozentu
zjazmowana publiczność hucznemi brawa
mi zmuszała artystów, a przedewszystkiem
Koło Śpiewu ,,Harmonja" do pozaprogra-

mowych występów.
Po zakończeniu koncertu ochocza zaba

wa przeciągnęła się do godziny 3 rano, po
czem wszyscy obecni z prawdziwym żalem
rozeszli się do domów, by znowu powrócić
do szarego życia codziennego.

Z prawdziwą przyjemnością podkreślić
należy fakt, że podczas całej uroczystości
panował wzorowy porządek i cały ten pod
niosły wieczór nie został zakłócony naj
mniejszym nawet nieporozumieniem. Uro
czystość ta pozostawi więc tem milsze

wspomnienia, które dla Polonji szczeciń
skiej będą bodźcem i zachętą do dalszej pra
cy na niwie społecznej.

Zjednoczenie wychodźtwa
polskiego w Saksonji I Turyngji.

(Od własnego korespondenta).
Wycbodźtwo polskie na terenie Saksonji

i Turyngji, zorganizowane od szeregu lat
W rozmaitych stowarzyszeniach i związkach,
obejmujących ogółem kilka tysięcy Pola;
ków, przebyło w ostatnich czasach przeło
mowy etap w swojem rozwoju przez utwo
rzenie wspólnej- centralnej organizacji o

charakterze społeczno-kulturalnym pod na
zwą ,J’o!śki Komitet ,Opieki Społecznej"
na Saksonię i Turyngję z siedzibą w Lip
sku. Nowa ta centralna organizacja po
wołana została do życia w dniu 4 grudnia
1927 r. na walnem zebraniu konstytu:yj-
nem, bbesłanem przez wszystkie ważniejsze
towarzystwa polskie na terenie Saksonji
i Turyngji, a mianowicie: Tow. Sokół, Tow.

Polskiej Partji Socjalistycznej, Związek E-

migrantów Polskich w Niemczech, Tow.
Polsko-Katolickie w Dreźnie, Polskie Tow.

śpiewu i muzyki ,,Chopin" w Dreźnie, Pol-

sko-Kato!iękie Tow. św. Stanisław’a w Ro-
śitz i Ochronę Polaków Zagranicznych w

Apoldzie.
W skład zarządu głównego weszli W

myśl uchwalonego statutu przedstawiciele
ws,zystkich towarzystw lipskich, a w skład

komisji rewizyjnej przedstawiciele wszyst
kich tow’arzystw pozamiejscowych. Na cze
le Komitetu staną! p. J. Podsada, prezes So
koła.

Celem Komitetu, w łonie którego węzeł
ka działalność polityczna jest, w myśl sta
tutu, wykluczona, jest opieka moralna i ma
terialna nad wychodźtwem polskiem, a w

szczególności: działalność informacyjna,
udzielanie pożyczek, zapomóg i wszelkiej
pomocy doraźnej wychodźcom polskim, pro
wadzenie Domu Polskiego w Lipsku jako
ogni ska całego wychodźtwa polskiego w

Saksonji i Turyńgji, w-reszcie działalność

oświatowo-wychowawcza oraz fizyczno-
sportowa ze specjalnem uwzględnieniem
młodzieży.

Dla wychodźtwa naszego w Saksonji
i Turyngji fakt utworzenia takiej placówki
ma niezmiernie doniosłe znaczenie i powi
nien być pow’itany przez najszersze war
stwy wychodźtwa oraz przez społeczeństwo
w kraju z glębokiem zadowoleniem jako
dowód ze!rowych prądów, panujących w

poszczególnych organizacjach tutejszych,

Antoni Marczyński. 15)

Królowa Othe.
POWIEŚĆ FANTASTYCZNA.

III część trylogji p. t:

,,WYSPA NIEZNANA".

(Ciąg dalszy).
Więc najpierw dzień wczorajszy,

pierwszy dzień pobytu w pałacu kró
lewskim. Z polecenia mrukliwego Shi-
ramuna otrzymał młody żołnierz bły
szczącą i wspaniałą zbroję gwardzisty.
Potem dostał się w ręce suchego, gder
liwego oficera, który przez pół dnia trą
bił mu w uszy jak należy przemawiać
do najmiłościwszej królowej, jak do

najdostajniejszego Boabasa, łub Raesa,
a jak znów do dostojnego Shiramuna
czy Innych oficerów, jakie przed kim

należy składać ukłony, co mówić, a

czego nie mówić, jak stać, siadać, jeść;
słowem wpajał w niezbyt cierpliwego
ucznia pierwsze zasady etykiety dwor
skiej. K

Popołudniu wzięły młodzieńca w o-

broty trzy pary służących. Kiedy wy
szedł z basenu pełnego ciepłej, pa
chnącej wody, zaniesiono go na mar
murowy stół, okryty pękiem futer i roz
począ,ł się masaż. Potem zajęły się nim

trzy służebne niewiasty. Dwie przy
klękły na małych poduszkach, rozkła
dając przed sobą zgrabne pudełeczka,
pełne jakichś flakoników, błyszczących
nożyków, farb i pacbnidel. A kiedy owe

dwie zajęte były przecinaniem, powle
kaniem różowym lakierem i polerowa
niem jego paznogci, trzecia trefiła jego

twarde włosy w jakieś pukle misterne.

Osobny etap stanowiło dobieranie od
powiednich sandałów, z pięknemi
klamrami, oraz miękkich, jedwabi
stych szat, jakie należało ubrać pod
zbroję paradną.

Kiedy wyświeżony, ubrany wspania
le, uczesany, zaróżowiony od silnego
masażu spojrzał: w przyniesione przez
służbę metalowe zwierciadło, cofnął się
zdumiony i po dłuższej chwili dopiero
zdołał powiedzieć:
,- Jakto?! Więc to ja jestem? Ja, Ha

milkar?
- Ty jesteś, zaiste - rzeki wzgardli

wie Shiramun, który wszedł do sali
nie wiedzieć kiedy. Zmierzył od stóp do

głowy zmieszanego gwardzistę, a zwra
cając się do służebnych niewast, dodał
głośno: — Nielada z was mistrzynie,
żeście z tego kołkowatego drągala tak
foremną lalę zrobiły.

Słowa te ubodły niezmiernie mło
dzieńca i w żaden sposób nie mógł po
jąć, dlaczego dowódca pałacowej gwar-
dji okazuje mu jawną niechęć na ka
żdym kroku.

Pod wieczór wezwano go przed obli
cze monarchini. Poszedł z bijącm ser
cem, powtarzając w pamięci wyuczone
zasady ceremonjału dworskiego. Nie
stawa! już ,,na baczność" według mu-

stry Hansa - Olbrzyma, nie mówił: ,,pa
ni królowo", nie popełnił żadnej z wczo
rajszych niezgrabności, ale czuł się o-

nieśmielony, niepewny w swej nowej
skórze. Lecz Othe była dlań nader ła

skawą. Lustrowała go uważnemi spoj-
rzeniam i wzrok jej wyrażał coraz to

większe zadowolenie, a nawet zachwyt.
Swoim zwyczajem zarzuciła go gradem

pytań, aż wreszcie przechodząc w ton

żartobliwy pogroziła mu swym długim,
cienkim paluszkiem.

— Bałamut z ciebie, mości gwardzi
sto! - rzek!a, przechylając figlarnie
główkę, uginającą się niemal pod cięż-
kiem brzemieniem ognistych włosów: —

Zaledwie dzień jesteś w pa,łacu, a już
rozkochałeś w sobie najpiękniejszą z

moich dam dworskich. Wyznała mi to

w sekrecie.
Hamilkar zrobił minę dość głupią.

Nie zrozumiał o co chodzi.
-- Teraz udajesz świętoszka - cią

gnęła Othe: — Tacyście wszyscy. No,
no. Nie gniewam się wcale, przeciwnie,
pochwalam. Miłość to największy skarb
W tem nędznem życiu, młodzieńcze.

Więc skoro podobacie się sobie wza
jemnie, to kochajcie się póki tchu w

piersiach.
— Najmiłościwsza królowo - przer

wał śmiało: — Ja naprawdę nie wiem
nic o żadnej damie. Prócz służebnych,
nie widziałem żadnej niewiasty, a choć
bym widział... to.,,

- To co?
- Tohym jej nie pokochał.
— Dlaczego? Czy twe serce już wy

brało jaką dziewczynę? Mów bez oba
wy. Królowa rada słucha zwierzeń
swych wiernych obrońców.

- Nie ma.m swojej dziewczyny, naj
miłościwsza królowo i nie chcę żadnej
damy dworskiej.

Błysk żywego zainteresowania zami
gotał w oczach królowej.

— Jakżeto? - spytała po chwili: —

Czyżby twoje serce było nieczułe na

wdzięki urodziwych niewiast? Czy
twoje serce nie potrafi nikogo uko

chać? W taił młodym wieku? Nie! W
to nie uwierzę!

Hamilkar zarurhienił się jak piwonja.
Pochylił nieco głowę i w tej pozycji
stał d}ugo, zmieszany do ostatnich gra
nic. Nie posłyszał nawet, jak, ani kie
dy, królowa zstąpiła z swego tronu i

podeszła doń blisko. Drgnął dopero
wtedy, gdy posłyszał jej szept cichy:

— Ty kochasz kogoś. Czytam to w

twoich oczach, Milkarze!

Nie śmiał podnieść powiek. Wierzył
święcie, że ona czyta w jego źrenicach,
że w takim razie wie kogo on kocha
miłością przeogromną, miłością, którą
hodował od dawna w swem sercu...

Uczuł na swej dłoni dotknięcie jef
atłasowych palców. Posłyszał znowu

szept, rozkaz rzucony szeptem:
- Kogo miłujesz? Powiedz! Królo

wa ci na,kazuje!
Kolana się pod nim ugięły. Zrozu

miał, że jeszcze jedno, dwa, trzy przy
spieszone tchnienia płuc i runie jak.
długi do stóp Othe, przytuli głowę do

jej smukłych nóg i zawoła na całe gar
dło: — Ciebie jedyną miłuję! O tobie
śniłem, będąc chłopcem jeszcze. O tobie

marzyłem, trzymając wartę na murach

Tyru i tęskne spojrzenia słałem ku

wyniosłym murom twego pałacu. Lecz
równocześnie uświadomi} sobie, że za te

słowa zuchwałe trzebaby nałożyć gło
wą. Myśl o śmierci nie przerażała go
bynajmniej, ale straszliwym lękiem na
pawała go myśl inna, ze nigdyby już
nie zobaczy królowej. Więc opanował
wzruszenie i siląc się na jatoajchy-
trzejśzą odpowiedź, rzeki krótko:

(Ciąg dalszy nastąpi)



mających niezależnie od różnic partyjnych
i osobistych zrozumienie dla potrzeb ogółu
i doceniają,cych należycie wartości, jakie
przedstawia przedewsżystkiem tak dla sa
mego wychodźtwa jak też dla naszych in
teresów państwowych i narodowych w ogól
ności - zgodne współżycie i współpraca
wszystkich żywiołów, w skład wychodźtwa
polskiego wchodzących.

Ta patrjotyczna postawa towarzystw pol
skich na terenie Saksonji i Turyngji rokuje
nadzieję, że Polski Komitet Opieki Społecz
nej stanie się silną placówką, ześrodkowu-
jącą w sobie wszystkie wysiłki, zmierzające
do zjednoczenia całego wychodźtwa i u-

gruntowania w nim poczucia łączności z

krajem.
J. W- -skl,

Z KRAJU.

Wojskowi w rządowym Komitecie

Wyborczym.
Prace nad utworzeniem Rządowego Ko

mitetu Wyborczego prowadzone są w

szybkiem tempie. Do kierownictwa prac w

tym zakresie desygnowani zostali trzej woj
skowi wyższych rang, którzy organizują
główny komitet wyborczy listy rządowej o-

raz komitety okręgowe.

Kurs narciarski dla policjantów.

Główna Komenda Policji Państwowej w

Warszawie oiganizuje w Zakopanem kurs
narciarski dla naszej policji kresowej.
Kurs odbędzie się prawdopodobnie w dru
gi!e)j połowie stycznia. Na instruktora
kursu upatrzony jest znany na tutejszym
terenie narciarz Hubert.

Iskra z lokomobili powodem
wielkiego pożaru.

W folwarku Kosuty, pow. Ostrów Mazo
wiecki w czasie młocki zboża od iskry z

lokomobili wybuchł pożar, skutkiem które
go spaliła się obora z cielętami, stodoła ze

zbożem, dwie m!ocarnie, szopa z wozami i

narzędziami rolniczemi, stajnia, chlew i

spichrz ze zbożem.

Wypadki kolejowe,

W radomskiej dyrekcji kolejowej na

si. Skarżysko, parowóz, idący luzem, zde
rzy! się ze stojącym na torze wozem poczto,
wym. Wskutek zderzenia, dwaj urzędnicy
pocztowi, znajdujący się wewnątrz wozu do
znali lekkich obrażeń cielesnych, -ar,ląc się
odłamkami zbitych szyb wag. nowych.
Przerwy w ruchu, ani wększych strat ma
terialnych nie było.

Ujęcie handlarza żywym towarem.

Policja białostocka aresztowała Icka
Fabisiewicza, poszukiwanego przez urząd
śledczy w Warszawie. Fabisiewicz oskarżo
ny jest o handel żywym towarem.

Rozrzutność gminy żydowskie]
w Rawie Ruskiej.

Z Rawy Ruskiej donoszą:
Odbywa się tu proces przeciwko zarzą

dowi gminy żydowskiej oskarżonej o lek
komyślne i nieformalne szafowanie fundu
szami gminy. Proces wytoczony został

przez rabina Rapaporta przeciwko zarządo
wi gminy żydowskiej z prezesem Apfel-
baumem i sekretarzem Talmanem na czele.
Proces przybiera wielkie rozmiary. Dotych
czas sędzia śledczy Jasnos zbadał 150
świadków.

Strzeliła sądząc, że to bandyta,.,

W Białymstoku sąd okręgowy rozpozna
wał sprawę żony nauczyciela ludowego
wsi Suchenicze powiatu sokolskiego Marji
Wróblewskiej, oskarżonej o zabójstwo 70-

letniego Djonizego Ciiulka. Cilulko dobijał
się do mieszkania Wróblewskich, chcąc
zasięgnąć u nauczyciela porady w sprawie
choroby inwentarza. Wróblewska, są-dząc
widocznie, iż ma do czynienia z napadem
bandyckim, strzeliła, raniąc śmiertelnie Ci-
lulkę. Po rozprawie sąd skazał oskarżo
ną za spowodowanie śmierci przez nieostro
żność na 6 miesięcy więzienia, ,z zawiesze
niem kary na dwa ata.

Tajna fabryka sacharyny w Wilnie.

Policja wileńska wykryła w jednym z

domów przy ul. Rydza Śmigłego tajną fa
brykę sacharyny, urządzoną w głębokiej
piwnicy, zaopatrzoną w prąd elektryczny i

aparaty do sztucznego oddychania. Wy
tworzoną sacharynę szmuglowano g!ównie
na Litwę i do Rosji, W związku z tem,
policja aresztowała właścicsla piwnicy o-

raz robotnika, który; zajęty był wytwarza
niem sacharyny,

Strzelanina w pociągu.
Krwawy spór rodzinny,

W tych dniach, jak donoszą, gazety
wileńskie, zdarzył się na dworcu wi
leńskim tragiczny wypadek.

Pasażerowie, wyczekujący na po
ciąg, idący z Zemgale, zaniepokojeni
byli jego opóźnieniem. Kiedy naresz
cie nadszedł, z wagonów wybiegli za
niepokojeni konduktorzy.

— Co się stało? — dopytywali się
pasażerowie. ,

- Stać! Stać! Wejścia niema -_

wołali konduktorzy — w pociągu po
pełniono zabójstwo — wynosimy o-

fiary...
Po chwili wyniesiono z wagonu o-

ciekającą we krwi kobietę. Dwóch łu
dzi niosło ją na noszach. Za niemi

kolejarze wiedli słaniającego się
rannego policjanta.

Mimo przenikającego mrozu, na

peronie uczynił się tłok i zgiełk...
Oto szczegóły wypadku. W Świę-

cianach wsiadł do pociągu, dążącego
do Wilna, szofer policyjny staro-1

stwa święciańskiego, niejaki Kle
mański wraz z żoną i szwagierką.
Wówczas już szwagierka Klemań-

skiego w’ołała do otaczających ją lu
dzi:

- Weźcie mu rewolwer, on ją za-

bije!
Klemański bowiem, będąc od dłuż

szego czasu podnieconym, złorzeczył
swej żonie i szwagierce i groził im
zemstą.

Zanim pociąg dotarł do Podbro-

dzia, Klemański uniesiony sprzeczką,
począł strzelać. Jedną kulą trupem
położył swoją szwagierkę, panią S..

drugą ciężko ranił swą żonę. Następ
nie strzelił do siebie. Dwie kule u-

tkwiły mu w głowie.
W Podbrodziu niezwłocznie wynie

siono zwłoki szwagierki Klemań
ski ego. Jego samego w’raz z żoną, po
dokonaniu opatrunku, przewieziono
do’ Wilna.

Zazdrość sędziwego męża.
W obawie przed zdradą SS letniej żony chciał położyć kres Jej

i swemu życiu.
Niezbadanemi drogami chodzi miłość...

Przed dwoma laty 70-letni mistrz szewski,
Władysław Wilczyński w Warszawie, poznał
54-letnią Józefę Dybczyńską, pokochał ją i

wkrótce poślubił. Dobrana, zgodna, kochająca
się para żyła w szczęściu i miłości do tej chwi
li, w której sędziwemu małżonkowi zaświtała
w głowie myśl o niewierności żony. Myśl zre
sztą najzupełniej bezpodstawna, bo pani Wil
czyńska stale darzyła męża szacunkiem, miło
ścią i opieką.

Ale myśl o zdradzie żony całkowicie za
przątnęła umysł Wilczyńskiego. Chodził za

żoną trop w trop, nękał ciągłemi pytaniami —

aż wreszcie zaczął czynić gorące wymówki.
Żona to wszystko znosiła cierpliwie. Wtedy
staruszek doszedł do wniosku, że tylko śmierć,
wspólna śmierć, uwolni go od strasznej zmory
podejrzeń.

Pewnej nocy, gdy żona już spała, Wilczyń
ski cicho wstał z pościeli i odkręcił wszystkie
kurki kuchenki gazowej. Wkrótce oboje stracili

przytomność.
Następnego ranka ktoś przyszedł z obsta-

lunkiem — pukał, stukał do drzwi bezskutecz
nie. Hałas wywabił z mieszkań sąsiadów. Po
pchnięto silnie drzwi — nie ustąpiły, natomiast

przez szczeliny zaczął wydobywać się gaz.
Wówczas posłano po policję, ślusarza i Pogo
towie. Po otwarciu drzwi zatrutych karetką
przewieziono do szpitala,

Już następnego dnia nastąpiła poprawa w

zdrowiu. Wilczyński nawet wstał — ale zaraz

musiał położyć się - w nocy zmarł niespo
dziewanie.

Żona jego dochodzi do zdrowia i opłakuje
śmierć męża, którego kochała, mimo wszelkie

przykrości i przejścia.

Sezon w Zakopanem.
Hotele i pensjonaty przepełnione.

Od kilku dni rozpoczął się w Za
kopanem niezwykle liczny zjazd.
Wszystkie większe pensjonaty i ho
tele są bądź całkowicie zajęte, lub za
mówione na dni najbliższe. Kawiar
nie są pełne gości. Dzięki wspaniałej
pogodzie zimowej i obfitemu śniego
wi sporty zimowe uprawiane są w ca
łej pełni. Sezon obecny, sądząc z po
czątków, będzie jednym z najlepszych
sezonów zimowych, jakie pamięta
Zakopane.

Władze nie ustaliły dotychczas
cennika dla pensjonatów i hoteli, mi-

mo, iż projekt podobnego cennika zo
stał jeszcze w początkach listopada
złożony przez właścicieli pensjona
tów i hoteli. Obowiązuje narazie rze
komo cennik letni z doliczeniem za

opał, co pozostawia otwarte pole do

nadużyć i lichwy. Stan ten odbija się
szkodliwie na interesach uzdrowiska.

W tych dniach ukończona została
ostatecznie przebudowa wielkiej
skoczni narciarskiej na Krokwi w Za
kopanem. W czasie świąt Bożego Na
rodzenia odbędą się na niej pierwsze
skoki próbne.

Zderzenie pociągów w Katowickiej
Dyrekcji Kolei.

W ub. poniedziałek w katowickiej dy
rekcji Kolei Państwowych pomiędzy sta
cją Wodzisław-Tuże, mieszany pociąg to
warowo-osobowy, zderzył się z pociągiem
towarowym, wskutek czego wykoleiło się
kilka wagonów, a 6 osób z pasażerów dozna
ło lekkich ran. Władze kolejowe wdrożyły
śledztwo, celem wyjaśnienia przyczyn wy
padku.

Masowe zwalnianie robotników
w zagłębiu dąbrowieckiean.

Towarzystwo Sosnowieckie w Zagłębiu
Dąbrowskiem ma zamiar w najbliższym
czasie zwolnić około 1500 robotników. U-
chwała ta stała się powodem masowych
zebrań robotników, zwłaszcza na kopalniach
Wiktor Mortimer i Klimontów, którzy pro
testują przeciwko spodziewanemu zwolnie
niu i masowej redukcji robotników na ko
palniach, uważając, że w najgorszej porze
roku zwalnianie robotników nie powinno
następować.

Śmierć wskutek nieostróżnoścŁ

Na skutek nieostrożnego obchodzenia

się z rewolwerem, postrzelił śię w głowę syn
komendanta poterunku P.P. w Łapach Ko
ziczyński Janusz. Śmierć nastąpiła mo-

mentalnia.

Wyborcze bękarty.

W Krakowie zacznie w tym mie
siącu w-ychodzić nowe pismo p. t .

,,Alarm Powszechny” pod redakcją
niejakiego Rysiewic.za. Tak samo we

Lwowie zanosi się na narodziny naj
rozmaitszych wyborczych pisemek.

Żydzi górnośląscy nie chcą popierać
Niemców.

Stanowisko żydów polskich na Górnym
Śląsku w sprawie współdziałania z blokiem

mniejszości narodowych, zostało j iź ustalo
ne. Żydzi nie wezmą udziału na Śląsku w

bloku mniejszości, nie chcą bowiem po
pierać Niemców, albowiem współdziałanie
z blokiem możnaby uważać jako demon
stracyjną akcję przeciw rządowi, co ze

względów politycznych nie jest wskazane.
Liczba wyborców polskich żydów na Śląsku
wynosi około 7.000 osób.

Włamanie do kasy miejskiej
w Chrzanowie.

Z Krakowa donoszą nam: Dokonano
włamania do kasy miejskiej w Chrzanowie,
przyćzem skradziono 6 tys. złotych gotów
ką, 2 zegarki, i 3 sznury korali. Sprawcy
kradzieży zbiegli. Zarządzony pościg nie
dał dotychczas wyników,

Najwyższe nagrody
! pośród wystawców win
i krajowych w roku 1927

w Bydgoszczy, Poznaniu.
Katowicach i Cieszynie.

Pogorszenie bilansu handlowego
za listopad,

Warszawa, 20. 12. (AW) Według
wczoraj dokonanych obliczeń Głównego
Urzędu Statystycznego bilans handlo
wy w listopadzie uległ wydatnemu po
gorszeniu na skutek wzrostu przywozu
o niespełna 4,5 milj. franków złotych i

spadku wartości wywozu o 4,2 milj. fr.

złotych. Deficyt bilansu handlowego w

tym miesiącu wyniósł 22,1 milj. frank,
zł. tj. 38 milj. zł. Ogólna wartość wywo
zu wyniosła 229 milj. zł, przywozu zaś
267 milj. zł co w przeliczeniu na franki
złote wynosi 133 i 135 milj. W przywo
zie wykazują wzrost (w miłjonach fran
ków zł) artykuły spożywcze 8,6, w tem

ryżu 1,2, śledzi 1,8, pszenicy 0,8 dalej
futer o 1 milj., wyrobów gumowych
głównie kaloszy o 1,4. Zmniejszył się
przywóz żelastwa o 2,3, maszyn i apa
ratów o 2.7 W wywozie wykazują
wzrost (w miłjonach fr. zł) artykuły
spożywcze o 9, w szczególności cukru o

9,5, mięsa, fasoli i krochmalu, nasion
o 2. Natomia-st padł wywóz węgla o

5,2, jaj o 2,1, ziemniaków o 1,4, chmie
lu o 1,4, trzody chlewnej o 2,5, materja
łów i wyrobów drzewnych o 1,6, tkanin

bawełnianych o 1,9 miljona franków
złotych.

Nowe władze ,,Piasta”
wielkopolskiego.

Wynik wyborów do zarządu wojewódz
kiego P. S. L . Piasta stanowi pewną nie
spodziankę, jako że prezesem obrany zo
stał p. Nosek, zdecydowany zwolennik

współpracy z rządem. Dotychczasowy pre
zes wojewódzkiego P. S . L. Piasta p. Mi-

chałkiewicz, który reprezentuje kierunek

skrajnie antyrządowy, został wybrany wi
ceprezesem, drugim wiceprezesem obra

ny został p. Piątek, sekretarzem p. Jurek,
skarbnikiem p. Sikora. Ogółem na pięciu
członków zarządu, trzech reprezentuje kie
runek współpracy z rządem, dwóch kieru
nek przeciwny. Obrady zjazdu miały prze.
bieg dosyć burzliwy.

ZMARLI,
Ś. p. Franciszka z Jastrzemskich Krzy-

mińska w Inowrocławiu.
Ś. p. Jadwiga Tahaczyńska w Gniewko

wie.
Ś. p . Michał Białasfk w Gniewkowie(.
Ś, p. Józef Mikołajczyk w Gnieźnie.
Ś. p . Janina z Stróżyńskich Wojciechów.

ska w Poznaniu.

Ś, p. Marja z Tomczaków Mntkowa w

Poznaniu.
ś. p . Józefa z Kasprzaków Nożyńska

w Poznaniu.
Ś. p . Ignacy Antoniewicz, w Zbyszewł-

cach.
Ś, p, Franciszek Dąbrowski, mistrz rzeź

nicki i restaurator w Strzeżewie Kościel
nem.

Ś. p. Franciszek Blok, mistrz murarski
w Wejherowie.

Ś. p . Józef Gaffke, w Wejherowie.
Ś. p. Ludwik Szczepkowski w Kaliszu.
Ś. p. Marja z Gałeckich Arctowa, wdo

wa po ś. p . Michale, księgarzu-wydawcy,
z Warszawy.

Ś. p. Bronisław Chądzyński, długoletni
referent magistratu m. łodzi.

Ś. p. Ks. Stanisław Gąsiorowski, pro
boszcz parafji Bełdów pod Łodzią



Nr. 294. ^DZIENNIK BYDGOSKr’ piątek, dnia 23 grudnia 1927 roku. Str. 5.

Ze zjazdu P. Z. K.
w Poznaniu.

,,Nowy Kurjer" donosi:
W niedzielę dnia 18. bm. odbył się w Po

znaniu zja.zd prezesów kół miejscowych w

obrębie Poznańskiej Dyrekcji Kolei Pań
stwowych reprezentujących około 5700
członków.

Referat o stanie organizacyjnym i spra
wności organizacyjnej okręgu wygłosił pre
zes okręgowy p. Walter.

O działalności Zwtązku przemawiał wi
ceprezes Zarządu Głównego, p. Budnik. Na

całym obszarze ziem Rzplitej Polskiej pra
cowało pierwotnie 300.000 kolejarzy, liczbę
ich zredukował Rząd do 160.000 . Do P. Z. K .

należą obecnie 31 tysięcy. Liczba członków
P. Z . K . stale wzrasta, gdy związki socjali
styczne się cofają.

W dyskusji nad referatami zabierali głos
bardzo liczni mówcy. W końcu przyjęto w

myśl referatów i dyskusji następującą re
zolucję bez sprzeciwu:

Rezolucja!
Zjazd Prezesów Kół i Zrzeszeń zawodo

wych Polskiego Związku Kolejowców ó-

kręgu Dyrekcji Kolei Państwowych, obra
dujący w Poznaniu w dniu 18 grudnia br.

po wysłuchaniu i przyjęciu do zatwierdza
jącej wiadomości sprawozdania Zarządu ()
kręgowego za czas ubiegły domaga się:

1. Podwyższenia poborów do wysokości
odpowiadającej wzrostowi drożyzny, a sta

nowi ących minimum egzystencji.
2. Uchwalenia jednolitej pragmatyki

służbowej o charakterze publiczno-praw
nym dla wszystkich pracowników kolejo
wych w jaknajkrótszym czasie.

3. Zrównania dodatku mieszkaniowego z

Małopolską, uruchomienia tego dodatku do

wysokości wzrostu komornego i przyznania
dodatku mieszkaniowego pracownikom nie-

etatwym stałodziennie płatnym.
4. Przyznania stałych ryczałtów mie

sięcznych w wysokości ryczałtów, pobiera
nych przez dyspozytorów parowozowni —

w miejsce premji za przetaczanie.
., 5. Rozszerzenia wynagrodzenia za służbę

nocną dla wszystkich pracowników kolejo
wych, pełniących tę służbę oraz podwyższe
nie tegoż wynagrodzenia do wysokości, pro
ponowanej M. K, w memorjale Zarządu
Głównego z dn. 5 grudnia br. L: 1607.

6. Podwyższenia ryczałtów za wyjazdy
służbowe do wysokości odpowiadającej
wzrostowi drożyzny, zrównanie tych ry
czałtów z Małopolską, a przyznania tychże
ryczałtów wszystkim zawiadowcom odcin
ków drogowych, monterom sygnalizacji i
nadzorcom przewodów.

7. Przyznania premji czyścicielom wa
gonów i parowozów, pracownikom magazy
nów zasobów oraz robotnikom zajętym przy
ładowaniu węgli na parowozy.

8. Rozszerzenia nmundorowanla na mon
terów sygnalizacji, nadzorców przewodów
itd. oraz przyznania ubrań ochronnych ro
botnikom drogowym.

9. Rewizji rozporządzenia o stosowania
na kolejach ustawy o czasie pracy w prze
myśle i handlu z dnia 18 grudnia 1919 r.

Dziennik U. M. K. nr . 7 z roku 1920.

Zjazd stwierdza, że normizacja personelu
i ustalone w roku 1923-24 współczynniki
pracy nie odpowiadają obecnym warunkom

j silnemu ruchowi.
10. a) Wydania polskich przepisów egza

minacyjnych oraz ujednolicenia tematów

egzaminów na P. K. P.

b) odbywania egzaminów w dwóch
dniach, co leży nietylko w interesie pra
cownika,1 lecz przedewszystkiem Zarządu
Kolejowego.

11. Zniesienie rozporządzenia Dyrekcji
P. K. z dnia 16 listopada 1926 r. o tymcza
sowym zaszeregowania pracowników nie
etatowych, a przy przeszeregowaniu stoso
wać rozworządzenie M. K. z dnia 13 lipca
1920 roku.

12. Zrealizowania art. 23 Ustawy o upo
sażeniu pracowników państwowych 1 woj
ska z dnia 9. 10. 1923 r. jeszcze przed wpro
wadzeniem nowego uposażenia.

13. Przywrócenia pełnych poborów za

czas ćwiczeń wojskowych dla wszystkich
nieetatowych pracowników kolejowych.

14. Przywrócenia wszystkich świadczeń
dla członków i ich rodzin Kolejowej Kasy
Chorych do wysokości, obowiązujących od

grudnia 1926 r.

15. Zjazd domaga się przyznania wszyst
kim rencistom, wdowom j sierotom po pra

cownikach nieetatowych b. członków Kasy
Emerytalnej jednorazowego zasiłku — w

wysokości przewidzianego rozporządzeniem
p. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 li
stopada b. roku.

16. Zjazd Prezesów Kół i Zrzeszeń zwraca

się do Zarządu Głównego i Okręgowego z

prośbą o dołożenie wszystkich do dyspo
zycji, stojących sił celem jaknajrychlejszego
zrealizowania powyższych poslnlatów.

Dodatkowo przyjęto jeszcze uchwałę w

sprawie urlopów wypoczynkowych lub w

ich miejsce odpowiedniego wynagrodzenia.
Przebieg zjazdu wykazywał wysoki po

ziom kultury członków P. Z . K. i ich go
rące umiłowanie ojczyzny oraz gotowość
ponoszenia dla niej ofiar materjalnych.

Przygotowanie zjazdu było wzorowe, co

jest w głównej mierze zasługą prezesa Wal
tera. Ż.

Do całego nakładu dzisiejszego dołączamy

Kalendarz ścienny na rok 1928,
który oby czytelnikom ,,Dziennika” - jak corocznie -, służył najlepiej.

Wielki kalendarz książkowy,

powieściowy i informacyjny, z licz
nemi obrazkami i obfitym działem

ogłoszeń, ze względów technicznych,
nie chcąc obarczać poczty teraz

przed świętami, dodamy zaraz na

początku stycznia. Nowi abonenci,
którzy pragną ,,Dziennik Bydgoski”
dopiero teraz sobie zapisać, też ka
lendarz otrzymają, o ile zapas star
czy,

Na kalendarzach ściennych poda
liśmy cyfrę starą, naszego nakładu
— 36.000 egz., lecz tymczasem na
kład znacznie wzrósł, musieliśmy
zatem parę tysięcy dodrukować, aby
wszyscy abonenci nasze kalendarze

otrzymali, a nikt nie był pominięty.

Z odnowieniem przedpłaty jednak
prosimy

nie zwlekać!

Rzemiosło fcStopM w rzeczowej współpracy
z rządem.

Programowe uchwały Zjednoczenia Związków Cechów Samodz-

w Poznaniu.

W dniu 19 grudnia odbył się na

sali hotelu Britanja nadzwyczajny
zjazd delegatów Zjednoczenia Zw. Ce
chów Samodzielnych Bzem, i Przem.

w sprawie zajęcia stanowiska wobec

nadchodzącego okresu w życiu pań-
stwowem, który będzie miał doniosłe
znaczenie tak dla państwa jak i

wszystkich dziedzin życia gospodar
czego kraju. Na zjeździe reprezento
wane były 132 glosy uprawnione do

głosowania. Zjazd uchwalił jedno
głośnie następującą deklarację:

Zjednoczenia Zw. Cechów Samodziel
nych Rzem. i Przem. wobec zbliżania

się doniosłej chwili wyborów nowych
ciał ustawodawczych oświadcza co na
stępuje:

Rzemiosło wysuwa na czoło jako za
sadnicze hasło swego programu wzmoc
nienie potęgi Rzplitej przez dalszy inten
sywny rozwój naszego życia Hospodar-
csogOo

Wzmocnienie produkcji, rozszerzenie

prawa nlekrępowane], swobodnej pracy
1 sprawiedliwy rozkład ciężarów pań
stwowych na wszystkich obywateli, przy
niewzruszonej zasadzie praw własności
- są fnndamentalnemi podstawami so
lidarnej obrony produkujących warszta
tów pracy.

Te programowe tezy winny stać się
podstawą i drogowskazem w okresie

przygotowań dla elekcji nowego sejmn i

senatu, dla rzemiosła oraz całego stanu

średniego.
2jednoczenie Zw. Cechów Samodziel

nych Rzem. 1 Przem. mając na cela dal
szy rozwój gospodarczy tej dziedziny,
którą reprezentuje, uważa za konieczne
i jest zdecydowane w rzeczowej współ
pracy z rządem współdziałać jak dotąd
nad dalszym rozwojem wszystkich gałę
zi życia gospodarczego w państwie.

Drogę ku temu wiodąoą widzi Zjedno
czenie Zw. Cechów Samodzielnych Rzem,
i Przem. w konieczności wzmocnienia

władzy wykonawczej w Państwie przez
rozszerzenie uprawnień i powagi, oraz

autorytetu Głowy Pjaństwa, wzmocnię-

nia atrybutów władzy rządu i zapewnie
nia wszystkim grupom gospodarczym w

kraju odpowiedniego udziału w decydo
waniu o najdonioślejszych zagadnieniach
gospodarki państwowej, czy to przez roz
szerzenie kcmpetencji senatu, czy też
stworzenie Rady Gospodarczej Państwa
o szerokim zakresie uprawnień.

Przebudowa nstroju państwowego
winna się tedy odbyć po linji takich
zmian w konstytucji, KTÓRE ELIMINU
JĄC Z ŻYCIA PAŃSTWOWEGO PRZE
WAGĘ CZYNNIKA PARTYJNEGO, wy-

tworzą podstawę do solidarne] twórcze]
współpracy całego narodu.

Tezy powyższe są wysunięte w zrozu
mieniu współczesnych prądów gospodar
czego wyścigu międzynarodowego, który
nakazuje, by skonsolidowany gospodar
czo organizm Rzplitej mógł sprostać
wielkim zadaniom obronnym państwa i

roli mocarstwowej naszej ojczyzny.

Ludwik Miklaszewski, prezes.
Inż Piński, wice-prezes.

Kazimierz Żakowski, dyrektor.
Kopydlowski, sekretarz.

A. Bartkowski, prezes Zw. Cech. Piek.

St Ciepliński, prezes Zw. Cech. Fryz.
Baranek, Centr. Zw. Cechów Lakiem.

Fibich, prezes Zw. Kuchmistrzów.
Jasiak, prezes Zw. Cechów SioJlarsk.

St. Smólski, prezes Zw. Cech. Rzeźn.

L, Pachńlski, prezes Zw. Cech. Kowal.

J, IStaszak, prezes Zw. Cechów Ko
łodziejskich.

SŁ Szulc, prezes Zw. Złotników
i zegarmistrzów.

Trawiński, prezes Zw. Cechów Kra
wieckich.

Andrzejewski, prezes Cechu Komin.

ZoJubek, Zw. Przedsiębiorstw Elek
trotechnicznych,.

Wrembel, prezes Cechu Malarskiego.
St. Żnromski, prezes Cechu Ślusarsk.

(Odmówił jedynie podpisu p. Libera,
przewodniczący cechu stolarzy, zacietrze
wiony SBSkfe -

Nowy wóz Forda.

Ford Motor Company A/S w Kopenhadze,
w związku z ukazaniem się nowego wozu

Forda, komunikuje co następuje:
Samochód jest zbudowany według no,

woczesnych zasad i nie jest to tylko ulep,
szenie modelu T. lecz zupełnie nowy wóz,
od chłodnicy do osi tylnej. Na dzisiejszym
rynku autom,obilowym niema wozu, który
mógłby być porównany z nowym samo
chodem Forda, pod względem jakości, jako
tei ceny.

Szczegóły techniczne: Motor 4-o cylin
drowy, 40 KM — na hamulcu. Chód zu
pełnie cichy i bez wibracji przy każdej
szybkości. Nadzwyczajna akceleracja I

szybkość, hamulce na 4 koła. PrzedkladnłA
lewarkowa, sprzęgło suche dyskowe, 4 a-

mortyzatory hydrauliczne. Kierownica śli
makowa. System zapalania podług naj
nowszych wymagań, uproszczone zapalanie
bateryjne, z jedną szpulą indukcyjną i roz
dzielaczem. Nowy dynamo-starter (rozrusz
nik). Smarowanie połączonym systemem
ciśnienia rozbryzgiwania Chłodzenie po
łączonym systemem termosyfonu i pompy.
Nadzwyczaj!ne ekonomiczny pod względem
zużycia smarów i benzyny. Punkt cięż
kości położony bardzo nisko.

Nowy samochód Forda ukaże się w na-

stępujących 6-ciu typach wozów osobo-:

wych:
Roadster, Coupe, Faeton, Sedan dwu

drzwiowy, Sedan cztero drzwiowy, Coupe
sportowe.

Karoserja posiada bardzo piękną linję
i sa,mochody dostarczane będą w 4-ch róż
nych kolorach.

Pozatem Ford Company A/S wypuści na

rynek nowy, bardzo silny i szybki półtora-
tonowy wóz ciężarowy o tylnych resorach

syst. ,,CantiIever" i silnie zbudowanej ra
mie podwozia z 4-ma poprzecinemi wiąza
niami.

Nowe wozy’ osobow’e f ciężarowe Forda

są rezultatem długich doświadczeń, poczy
nionych przez zakłady Forda przy wypro
dukowaniu ponad 15-tu miljonów samo
chodów. Nowy wóz odnośnie do swej ja
kości i zgodnie z ogólną polityką Forda

sprzedany będzie po bardzo niskich ca.

nach.

Wszystkie na świeefe montażownie For
da przygotowują się do wielkiej produkcji,
która przewyższy dotychcązasową wydaj
ność; fabrykacja zupełnie nowego wozu

wymaga z konieczności wiele zmian we
wnątrz samych fabryk.

I przemówiła piękna
Laila...

Nie przeczymy, że przemówiła, ja
ko i że była piękną, jak tylko piękną
być może kobieta Wschodu, i że imie
niem jej było piękne imię Laily Ter-

fren, słynnej fakirki indyjskiej, lecz

wyznać musimy ze skruchą, że list
i przepowiednie o epokowych wyda
rzeniach, mających spaść lotem ja
strzębia (a więc piorunująco, jak
kwiat miłości i pierwszy całus) na

na nasz gród była prostą kaczką... ch

czywiście dziennikarską. Faktem je
dnak jest, że przemówiła i to do pre
zesa Akademickiego Koła Bydgosz
czan Ro-mana Rolbieskiego, gdy ten

ją pytał o losy między innemi i ,,Ty
godnia Akademika”. Otóż z tego, co

się dowiedział, on nam, a my Wam,
Szanowni Czytelnicy, donosimy na
stępujące szczegóły. Otóż ,,Tydzień”
trwać będzie od 1—7 stycznia 1928 r.,

a obfitować będzie w niezliczoną ilość

atrakcyj, że tylko wymienimy o u,
trwalonej sławie i rozgłosie ,,bal re
prezentacyjny”, odczyt, loterja fanto
wa uliczna o przebogatych wygra
nych (co 2 los wygrywa), koncert itd.
A na koniec ’atrakcyjna wiadomość:

p. Laila Terfren obiecała wstąpić w

drodze powrotnej do Paryża, która

wypadnie około 5 stycznia i do Byd
goszczy, by przekonać się, czy też

przepowiedziane powodzenie ,,Tygo
dnia” się ziści. Zjawi się pozatem o

sobiście na balu względnie na kier
maszu. "j

Tyle na dziś. O szczegółach ,,Tygo
dnia” donosić będziemy Wam, Sza
nowni Czytelnicy, w krótkiej bq
Awudn,iowych odstępach csasu^



Ze świata.

Niem,cy zaniechali wystawy
we Wrocławia.

Zaprojektowana w swoim czasie niemiec
ka wystawa wschodnia ,,Ostlandausstel-
lung” która miaia być urządzona w roku
1829 jako konkurencja dla Powszechnej
Polskiej Wystawy Krajowej w Poznaniu,
została zaniechana. Powodem zaniechania

tego projekfu jest brak kredytów na urzą
dzenie wystawy, tembardziej, iż rząd pru
ski, na którego poparcie liczono, odmówi!
swego współdziałania.

W armji niemieckiej
niema ehscelenCyj?

Berlin, (Pat}. Szef Reichswehry generał
Heye wydał rozkaz, znoszący w wojsku
tytuł ekscelencji dla generałów i nakazu
jący żołnierzom, aby zwracali się do po
szczególnych generałów ,,panie generale” a

nie ,,ekscelencjo", jak to było dotychczas.

Papież zamianował 5 kardynałów.
Rzym, (AW.) Odbyło się tu tajne posie

dzenie koiegjum kardynałów, na którem na
stąpiła nominacja nowych pięciu członków

koiegjum. Na początku posiedzenia papież
Pius XI, w krótkiem przemówieniu pod
niósł zasługi zmarłych kardynałów. Wśród

nowomianowanych kardynałów znajduje się
arcybiskup hiszpański z miasta Burgos,
któremu równocześnie przyznano gsdność
prymasa Biszpanji, z siedzibą w Poledo. Go
dność kardynalską otrzymał również wi
zytator apostolski Indyj wschodnich Le Fi-
cier, którego rady zasięga,ł już bardzo czę
sto papież Pius X, zwłaszcza w g]..-wach
katolickiego modernizmu.

Nuncjusz w Berlinie kardynałem?
Berlin, (AW). W związku z doniesieniem

^Rzymskiej Korespondencji Światowej’ iż

nuncjusz papieski w Berlinie Pacelli otrzy
mać ma godność kardynalską oświad- za

,,Vossische Zeitung", iż fakt ten pozwała
przewidywać, że zawaneie konkordatu Prus
z W’atykanem na^,ąpf w najbliższym cza
sie, gdyż godność kardynalska przypadłaby
nuncjuszowi w Berlinie tylko za zasługi po
łożone dokoła za,warcia konkordatu. Jak
wiadomo bowiem, tajne rokowania na ten

tema,t toczą. się już od dłuższego czasu.

Szpiegostwo w Czechosłowacji.

Praga, 20. 12 . łAW) W przyszłym tygo
dniu odbędzie się przed sądem karnym w

Koszycach wielki proces przeciwko 10-ciu
ludziom, oskarżonym o szpiegostwo, pomię
dzy którymi znajduje się trzech czeskich o-

ficerów w służbie czynnej. Oskarżeni za
mieszani byli w sprawę spisku antypań
stwowego wykrytego przed kilku miesiąca-
mi. M . i. przez spisek ten wykradzione
zostały na użytek wywiadu węgierskiego
tajne dokumenty, przeznaczone dla oddziału

litograficznego komendy wojskowej w Ko
szycach,

Antomohi!izacja Watykanu,
Watykan sprzedaje swoje liczne konie

ł powozy, używane do przewożenia papieża
i dygnitarzy kościelnych. Odtąd służba we
wnętrzna w Watykanie odbywać się będzie
wyłącznie przez szybkie i nowoczesne samo
chody.

Anarchiści we Francji.

,,Humanite” donosi o aresztowaniu

Marty’ego, brata deputowanego, za

szerzenie propagandy anarchistycz
nej.

(Stosunki poisko-brazy!ijskie.

Polonia Restituta dla gubernatora stanu
Rio Grandę.

Rio de Janeiro. (PAT) Poseł Rze
czypospolitej Grabowski i konsul Misz-
ke podczas urzędowej wizytacji kolonji
polskiej w Rio Grandę ułożyli wizyty
prezydentowi i rządowi tego stanu. Przy
tej sposobności odbyło się z udziałem

przedstawicieli rządu, armji, kościoła,
korpusu konsularnego, władz municy
palnych i przedstawicieli ludności pol
skiej uroczyste wręczenie prezydentowi
stanu orderu Polonja Restituta. Prezy
dent p Borgęs Medeiros, dziękując go
rąco za odznaczenie, podkreślił zasługi
żywiołu polskiego w Brazylji, jego pra
cowitość i lojalność. W odpowiedzi po
seł Grabowski podziękował prezydento
wi za wielką życzliwość rządu stanu

Rio Grandę wobec kolonji polskiej.
Przemówienia zakończono toastem na

cześć Brazylji i Polski oraz ich prezy
dentów.

Warszawianki organizują się do

waiki pod sztandarem Piłsudskiego
Warszawa, 21, 12. (tel. wł.) . Demokraty

czny komitet wyborczy kobiet polskich ogłosił
dziś następującą odezwę: ,,Demokratyczny ko
mitet wyborczy, zawiązany w Warszawie na

podstawie porozumienia z szeregiem ugrupo
wań kobiecych, rozpoczął działalność, nie

tracąc ani chwili drogiego czasu, a pragnąc
skupić i zorganizować w szeregu na całym
obszarze Rzplitej organizacje kobiet. Stolica
musi podać hasło i obmyśleć kierunek prac, a,
by cały kraj mógł podołać ogromowi tego za-

dania. Zwraca się demokratyczny komitet

wyborczy kobiet do wszystkich zwolenniczek
w działalności twórczej marszałka Piłsudskie
go z gorącem wezwaniem do współpracy z nim
w akcji wyborczej do sejmu i senatu". -- Ode
zwę powyższą podpisały członkinie prezydjum
z prezeską komitetu Moraczewską na czele.
Biura komitetu mieszczą się w Warszawie

przy ul. Chmielnej 10, m. l, tel. 506-17 . Infor
macji udziela się od godz. 11 do 17-ej począ
wszy od środy 28 grudnia 1927 .

Tragiczna śmierć

urzędnika polskiego w Sopocie.
Wachmistrz policji nadgranicznej wpadł do piwnicy i rozbił

sobie czaszkę.

W Sopocie wydarzył się tragiczny
wypadek, którego ofiarą padł wach
mistrz policji polskiej nadgranicznej
miejscowości Mały Kack. Wach
mistrz policji Konstanty Pieczkow-
ski przybył z Małego Kacka na tery-
torjum Wolnego Miasta Gdańska i
udał się następnie do Sopotu, by za
kupić saneczki na gwiazdkę dla swo
ich dzieci. Wstąpił on po drodze do

jednej z restauracyj przy ul. Pomor
skiej z zamiarem wypicia szklanki

piwa. Przechodząc przez podwórze,
wpadł do otwartej piwnicy tak nie-

szczęśliwie, że rozbił sobie czaszkę i

poniósł śmierć na miejscu.
Ponieważ rozeszły się pogłoski, że

chodzi tu o morderstwo, dokonane na

tle politycznem na wachmistrzu pol
skim, policja kryminalna zajęła się
natychmiast szczegółowo tą sprawą.
Zamknięto wszystkie dostępy do

miejsca wypadku, dokonano zdjęć fo
tograficznych i przeprowadzono
szczegółowe dochodzenia. Dotychcza
sowe jednak wyniki dochodzeń

wskazują, że o jakiemkolwiek mor
derstwie politycznem nie może być
mowy.

Niepowodzenie
nacjonalistów w Gdańsku

Socjaliści wysuwają program

porozumienia z Polską.

Gdańsk (PAT). Zakończyły się tu

narady poszczególnych stronnictw
mieszczańskich prowadzone od kil
ku tygodni a zmierzające do utworze
nia nowego senatu, opartego na koa
licji mieszczańskiej z wykluczeniem
socjal-demokratów. Inicjatywa do

tych rokowań wyszła ze strony na
cjonalistów niemieckich, którzy prze
dewszystkiem nie chcą dopuścić do
udziału w senacie Wolnego Miasta

socjal-demokratów. Narady te nie

przyniosły jednak żadnych wyników
wobec czego w najbliższych dniach

rozpoczną się rokowania pomiędzy
przedstawicielami niemiecko-kato-

lickiego centrum, niemieckich libe
rałów i socjal-demokratów, w celu u-

tworzenia nowej koalicji, złożonej z

tych stronnictw,
W związku z tem organ socjal-de

mokratów ,,Danziger Volkstimme” o-

głasza wysuwany przez socjal-demo
kratów program, z którym weszliby
oni do nowego senatu. Socjal-demo
kraci domagają się przedewszyst
kiem usunięcia obecnych nieodpo
wiedzialnych senatorów i powołania
senatorów odpowiedzialnych przed
sejmem, porozumienia z Polską i

przeprowadzenia kilku zagwaranto
wanych konstytucją ustaw robotni
czych, jak ustawa o Izbie pracy, ó

radach załogowych itp.

Mąż czy żona ma rozkazywać
w domu?

P. Clemens z Noweg’o Jorku Jest zdecydo
wanym zwolennikiem trzymania żony ,,na

pasku". Zdaniem jego, twarda ręka męż
czyzny w gospodarce małżeńsk. może mieć

tylko dobre skutki. Natomiast innego zda
nia była małżonka p. Clemensa, która, nie

mogąc go ułagodzić, zbuntowała się prze
ciw surowemu traktowaniu i wniosła do są
du odpowiednią skargę.

W ostatnich dniach odbyła się rozpra
wa. Oboje małżonkowie wyśpiewali przed
sędzią wszystkie swe bóle. Największym o-

bustronnym zarzutem było, że on wychodzi
z domu bez jej pozwolenia, a ona bez -

jego.
Sędzia Miles, człowiek stateczny i o

wyrobionym poglądzie na instytucję mał
żeństwa, zawyrokował, że mąż jest panem
dema, i żona mirt go pros,ć o pozwolenie,
jeśli pragnie wyjść z mieszkanie.

Z Rosji Sowieckiej.
W Moskwie zostało wykluczonych z

part.ji 35 komunistów, w Tyflisie 18, w Ba-

u2iŁd,

Prasa sowiecka o zatarga
polsko-litewskim.

Prasa sowiecką nie przestaje alarmować
kwest,ią polsko-litewską. W prawie tej
,,Izwiestja" piszą, że ostrze polityki polskiej

"’St nadal skierowane przeciwko Litwie, a

niebezpieczeństwo jest tem groźniejsze,
’.e wpływowe sfery europejskie popierają
plany polskie.

Polemizując z oświadczeniem, zawartem

w komunikacie Biura Wolffa, iż delegaci
niemieccy zadowoleni są z genewskiego roz
wiązania konfliktu polskoditewskiego,
,,Izwiestja" dają do zrozumienia, że Niem
cy mogą być zadowolone, gdyż im chodzi
o załatwienie sprawy tylko na pewien czas,

(słowa: ,,na pewien czas" redakcja ,,Izwie-
stji" daje rozstrzelonemi literami), Rosji
sowieckiej natomiast chodzi o rozstrzygnię
cie raz na zawsze.

Ulthnatam C. K.

Termin wypełnienia warunków, ustano
wionych przez partyjną większość rządzącą,
i przedłożonych opozycji, minął 20. bm.
Wśród opozycji panuje zupełna dezorgani
zacja, wywołana dalszemi represjami, sio-
sowanemi względem niej przez centralny
komitet, jak również i układami niektórych
przywódców opozycji ze Stalinem. W związ
ku z ultimatum tem, centralny komitet

postanowił w ciągu 2 tygodni rozwiązać
wszystkie organizacje opozycji, i wzmocnić
represje kontrolnych komisyj względem o-

pożycji nietylko w Moskwie, lecz i na pro
wincji.

Zniszczenie Krymu spowodowane
przez ostatnie trzęsienie ziemi.

Donoszą z Sebastopola, iż komisja, która
badała zniszczenia, spowodowane przez o-

tątnie trzęsienie ziemi, stwierdziła, iż z

6.000 domów miast krymskich uległo poważ
aniu zniszczeniu 3200 domów, w czem 600

zburzonych zostało doszczętnie. W jednym
z miasteczek pod Bakczyserajem wszyst
kie domy zostały zniszczone, przyczem prze-
szkania.

Rozbudowa gospodarcze
Rosji Sowieckiej.

Czynniki miarodajne w Rosji sowieckiej
zajęte są obecnie opracowywaniem planów
rozbudowy przemysłu krajowego Jest rze
czą bardzo trudną odróżnić istotne i powa
żne zamiary i plany w tym kierunku td

fikcyjnych projektów, mających jedynie na

celu obałamucenie opinji europejskiej. U-

rzeczywistmenie wszystkich bowiem pla
nów, o jakich rząd nie przestaje informo
wać, napotkać musi na nieprzezwyciężo
ne trudności z powodu braku kapitałów i
niemożności otrzymania pożyczek zagrani
cznych. W ostainich czasach rozpoczęto
budowę niewielu zaledwie nowych przedsię
biorstw w Rosji. Tak naprzykład podjęte
zostały roboty około budowy wielkiej huty
szklanej w okolicach Niżniego Nowgorodu,
Buta ta, produkować ma rocznie 1.200.000

s?krzyń szkła okiennego i ponad 100.000.000
butelek. W fabryce tej pracować będzie
3.000 robotników. Ponadto podjęte zostały
roboty około budowy kilku przedsiębiorstw
przemysłowych na Dnieprostoju, a miano
wicie: fabryki wyrobów aluminiowych,
(przewidziana produkcja roczna 10.000 ton);
fabryki wyrobów stalowych (30 000 ton) fa;
bryki wyrobów metalowych (650.000 ton}
i szereg fabryk chemicznych.

Baczaość, Rzemieślnicy Robił

Okręgu Pomorskiego!

Dnia 26 bm. o godz. 10 rano odbę
dzie się w Chełmży Hotel Dworcowy
zjazd Rzemieślników Rolnych Ch. Z .

Z. Okręgu Pomorskiego.
Obecność wszystkich rzemieślni

ków rolnych konieczna. Sprawy waż
ne, kontraktowe. Zarząd.

Wspomnienia pośmiertne.
Śp. MARJAN BAWARSKI.

o którego zgonie niedawno pisaliśmy, urodził

się w Błaszkach w Ziemi Kaliskiej dnia 17-go
sierpnia 1879 r. Po ukończeniu szkół praktyko
wał joko kuchmistrz w ,,Hotelu Polskim" w

Łodzi. Po dwuletniej pracy w zawodzie wyzwo
lony został przez cech kuchmistrzów warszaw
skich Następnie wyjechał do Odessy, gdzie
pracował na okręcie.

W r. 1905 wyemigrował do Ameryki, gdzie
poją} za żonę Marję z Jadkowskich. Powróciw
szy do kraju, osiedli! się w Łodzi i założył tam
że Związek kuchmistrzów, który przez władze

rosyjskie na krótki czas zamknięty, niebawem
znowu odżył jako cech kuchmistrzów pod prze
wodnictwem braci Marjana i Władysława Ba
warskich. Zmarły współdziałał także przy za
łożeniu łódzkiej ,,Resursy Rzemieślniczej" i po
wołany został na wiceprezesa tejże instytucji.
W r. 1916 Zmarły wszedł do rady miejskiej tn

Łodzi. Gdy okupanci opuścili ziemie polskie,
śp. Marjan przeniósł się do Wielkopolski i w

Nakle nad Notecią nabył na własność hotel z

rąk niemieckich i przekształcił ,,Nordischer
Hof" na ,,Poionję". W rok później założył teatr

świetlny pod tą samą nazwą.

Krajna i Nakło niebawem poznały się na

nowo przybyłym obywatelu. To też wnet za
częto powoływać śp. Marjana Bawarskiego na

stanowiska, wymagające niezwykłej energji,
zmysłu orientacyjnego, doświadczenia i dobrej
woli Nieboszczyk garnął się sam ochotnie do

pracy, gdyż czuł potrzebę serca, aby pomagać
wszędzie radą, czynem i groszem, gdzie zacho
dziła konieczność.

Dwukrotnie wybrany został do rady miej
skiej, gdzie pracował, z wielkim dla admini
stracji tniejskięj pożytkiem, tak w komisjach,
jako też w prezydjum aż do ostatniej chwili.

Od r. 1921 piastował mandat członka sej
miku powiatu wyrzyskiego, aa którem to sta-

nowfsku okazywał zawsze wielką troskę o do
bro publiczne oraz głębokie zrozumienie dla
interesów współobywateli.

Od samego początku swego w Nakle po
bytu, Zmarły należał do zarządu Powiatowej
Kasy Chorych.

Nakiclskie Bractwo Strzeleckie (kurkowe)
doznało od chwili swego spolszczenia szczegól
niejszej pieczołowitości ze strony Nieboszczyka,
który jako członek zarządu doceniał w zupeł
ności doniosłość tej nowej placówki polskiej na

kresach. Za zasługi położone około reorgani
zacji Bractwa oraz w zarządzie tegoż został u-

dekorowany krzyżem zasługi.
Zorganizowane przez śp. Marjana Bawar

skiego najpierw w Nakle, a następnie w powie
cie wyrzyskim Tow. Restauratoró.w, z czasem

rozszerzyło się w okręg bydgoski, a w końcu

powstał z tego Centralny Związek w Poznaniu.

Zmarły byl prezesem lokalnym, okręgowym w

Bydgoszczy i członkiem Zarządu Centralnego w

Poznaniu.

Związek właścicieli teatrów świetlnych na

Polskę Zachodnią stracił w Nieboszczyku swe
go organizatora i prezesa.

Towarzystwa ,,Samodzielnych Kupców",
,,Sokół", ,,Rzemieślników", ,,b. Hallerczyków",
,,Przyjaciół gimnazjum", ,,Polsko-Katolickich
Robotników" itd., straciły w śp. Bawarskim
bądź to gorliwego członka, bądź wielkoduszne
go protektora, bądź życzliwego przyjaciela.

,,Dziennik Bydgoski", ,,Orędownik Urzędowy
pow. wyrzyskiego". ,,Dom Gościnny" i inne pi
sma Zmarły zasilał wiadomościami, które umiał

ująć w formę prostą a zawsze pouczającą.
Cech kuchmistrzów tn. Łodzi mianował Go

na krótki czas przed zgonem swym honorowym
prezesem

Bo też Nieboszczyk był naprawdę Polakiem

roiędzydzielnicowym i umiał wznieść się ponad
małostkowe różnice, jakie w mieszkańcach po,
szczególnych dzielnic wyżłobiły lata niewoli.

Cześć Jego pamięci!
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA

ifioronowo.
Walne zgromadzenie Tow. Pomocy Nauko,

wej im. K, Marcinkowskiego na powiat bydgo
ski wiejski odbyło się w Koronowie dnia 18-go
bm. w lokalu p. Ant. Gollnika przy udziale 29
członków. Zagaił je p. dr Szukalski i powołał
do pióra pana M. Siudę. Protokuł z ostatniego
walnego zgromadzenia przeczytano i przyjęto
bez zmian Sprawozdanie z czynności komitetu
zdał przewodniczący p dr. Szukalski. W ub.
roku wpłynęły 2 wnioski o wsparcie, oba zo
stały przez dyrekcję w Poznaniu uwzględnione.
Akcja skiadkowania w powiecie, która odbywa
się parafjami, idzie bardzo opornie: od licznych
parafij bowiem nie wpłynęły od szeregu lat
żadne składki. Za rok 1926 wpłynęło składek
z parafji koronowskiej 226 zł i z parafji wte-

lińskiej 218,30 zł, reszta parafij nic nie zapła
ciła. Na rok bieżący złożyła parafja koronow-
ska dotąd 172,50 zł. P. dr. Szukalski apelował
do członków, a zwłaszcza do duchowieństwa i

prosił o życzliwość dla szlachetnych celów To
warzystwa. Bez wsparcia pobranego od Tow.

byłoby poważnej liczbie naszej uczącej się mło
dzieży ukończenie studji wprost niemożliwe. Na

następne 3 lata zostali wybrani do komitetu pp:
1) dr. Szukalski jako przewodniczący, 2) ks.

prób Żelewski jako zastępca. 3j ks. prób. Szwe-
dowski jako skarbnik, 4) dr. J . Szews, 5J ks.
dziekan A. Tyrakowskt, 6) J. Szuraan, 7) K.

Mętkowski. Delegatem na walne zgromadzenie
w Poznaniu został wybrany p. J. Szyman z

Karolewa, jego zast(pcą ks. prób. Pałuchowskś

z Wierzchucina.

OPLAWIEC. (Zabawa). Tow. Powst. 5

Woj urządza w dn. 26 bm. zabawę ta
neczną w sali p. Ziółkowskiego w Smufcale,
urozmaiconą przedstawieniem ,,Janika". Po.

ezątek o godzinie 4 popoł. Sąsiednie towa
rzystwa i obywateli jaknajuprzejmiej za
prasza za-rząd.

BUSZKOWO. (Przedstawienie teatralne.)
Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej w Bu
szkowie, urządza przedstawienie teatralne
i zabawę taneczną w Buszkowie, w sali p.
Olejnika w dniu 26. grudnia (drugie świę
to) o godz, 6 wiecz. Odegrana będzie głę
boka, religijno-patrjotyczna sztuka ks. Ł’t
kaszkie wieża p. t. ,,Jasełka Polskie". Wystę.
puje w niej 80 amatorów, między którymi
wystąpią wypróbowani, znani w okolicy,
cieszący się wszędzie wie!kiem uznaniem

publiczności najlepsi amatorzy Buszkowa,
którzy pod umiejętną reżyserją zgotują go.
dny widzenia i podziwu spektakl.

Doceniając wielkie znaczenie tej sztuki,
jak również biorąc pod uwagę, że będzie o-

na tu grana pierwszy raz, I w takim świe
tnym zespole amatorów. Stowarzyszenie zu
pełnie celowo ustanowiło niskie ceny na

bilety, aby uprzystępnić widowisko szer
szej publiczności. Imienne zaproszenia nie

będą wysyłane. Czysty dochód przeznacza
się na cele oświatowe. Po przedstawieniu
zabawa taneczna. Wcześniej można naby
wać bilety u prezesa łub u patrona Stowa
rzyszenia.

WYRZY?,K. (MonarchlSei nie mają
szczęścia^.) Pan Bolesław Henryk Paster
ski z Mroczy, prezes organizacji monarchi
stów na powiat wyrzyski, złożył swój u-

rząd i wycofuje się zupełnie z tej organi
zacji. W liście wystosowane!!) do generała
Raszewskiego podał powody swego ustąpie
nia.

INOWROCŁAW. (Obowiązek radnego).
Swego czasu radny Matuszkiewicz został

skazany na 50 zł grzywny za użycie na ko
misji magistrack. słów: uważać należy, aby
prądn nie kradziono i w następstwie nie

podwyższano ceny prądu. Obecnie Sąd O-

kręgowy zniósł wyrok Sądu Pokoju, uwa
żając, iż radny M. spełnił tylko swój obo
wiązek.

WIELICHOWO, pow. Śmigiel. (Zwłoki
powstańców wracają po 9 latach z Niemiec
do Ojczyzny) Dnia 12. lutego 1919 r. w wal
kach powstańczych o Kargowę poległo z ów-

ej drużyny powstańczej z Wielichowa
ośmiu powstańców, których ciała poza
kordonem w Kargowie na ewangelickim
cmentarzu w jednym wspólnym grobie po
chowane zostały. Po 9-Setnieb staraniach
o wydobycie tych ciał, władze niemieckie

zgodziły się na ekshumację. Starania tu
tejszego Towarzystwa Uczestników Powsta
nia wytrwałe popierało województwo po
znańskie Uroczysty powrót ciał rowstań-
ćów na Ojczyzny łono ma się odbyć w

dniach od 10. do 12 lutego 1928 r. wkrótce
ukaże się odezwa utworzonego w tym ce
lu komitetu celem uczczenia i uświetnie
nia pogrzebu Protektorat przyiąl łaskawie

p. generał Dzierżanowski, dowódca Okręgu
Korpusu VII.

Sensacyjne samobójstwo
właściciela domu w Inowrocławiu.

Z Inowrocławia donosi nam kores
pondent: Dnia 21 bm. w godzinach ran
nych znalazła policja wiszące zwłoki
właściciela domu przy ulicy św. Miko
łaja, gdzie dawniej znajdował się kaba
ret ,,Pod czarnym kotem". Nazywa on

się Mittestaedt. Przed trzema miesiąca
mi sprowadził się z Poznania i kupił
ową nieruchomość, gdzie rozpoczął nie
dawno przebudowę wielkiej sali na no
woczesne kino. Rodzina jego zamiesz
kuje w Poznaniu i zamierzała w naj
bliższym czasie sprowadzić się do Ino
wrocławia.

Na stole w mieszkaniu, gdzie denat

popełnił samobójstwo, znalazła policja
kilka listów, zaadresowanych do sióstr
i inne listy prywatno - handlowe. Mie
szkanie opieczętowano, a zwoki oddano
do dyspozycji policji śledczej oraz ko
misji sądowo - lekarskiej.

Mittelstaedta ścigaj fatalizm przez
całe życie. Przed wojną był bardzo za
możnym człowiekiem i mieszkał w Po
znaniu, gdzie posiadał dwa kinoteatry i

domy mieszkalne. Po wojnie optował
w Niemczech na rzecz Polski, dokąd też

przybył i sprzedał wszystkie objekty, a

pieniądze przesłał swemu bratu w

Wrocławiu, który zużył pieniądze dla
siebie, mianowicie zakupił pewne nie
ruchomości i przywłaszczył je sobie. Na
stępnie stracił pieniądze na pewnej
firmie handlowej w Warszawie przy za
kupie filmów, a za resztę pieniędzy ku
pił ową nieruchomość w Inowrocławiu.
Na dalszą przebudowę oraz urządzenie
kina nie starczyło mu pieniędzy. W o-

statnich dniach zauważono u niego sil
ny rozstrój nerwowy, który był przy
czyną tak tragicznego wypadku-

Echa krociowej kradzieży
w Poznaniu.

Sprawca dotąd niewyśledziony.

Poniżej podajemy kilka szczegółów
wielkiej kradzieży, która zelektryzo
wała cały Poznań,

Oto, jak już wczoraj donosiliśmy,
we wtorek w niewytłumaczony dotąd
sposób okradziony został sklep jubi
lerski p. Mańczaka, znanego przemy
słowca, "właściciela fabryki porcelany
w Chodzieży,

W przerwie obiadowej bowiem wy-
przątnął ktoś dotychczas nieznany
całe okno wystawowe. Sprawa ta jest
tem dziwniejsza, że sklep p. Mańcza
ka położony jest przy jednej z naj-

ruchliwszych ulic Poznania, miano
wicie przy ulicy 27 grudnia.

Prawdopodobnie sprytny a śmiały
opryszek dostał się przy pomocy pod
robionego klucza przez drzwi fronto
we sklepu do wnętrza i upatrzył sobie

szczególnie bogatą, wystawę. M. in.
zabrał p!ęknę srebrną ko!ję wysadzo
ną brylantami i rubinami, wartości
25 tys. złotych.

Policja zaalarmowała i zmobilizo
wała wszelkie środki, aby wykryć
śmiałego, niebezpiecznego sprawcę
olbrzymiej kradzieży. P. Mańczak,
jak nas informują, wyznaczył 20 tys.
złotych nagrody.

Z Inowrocławia.
nJaselke; Beetłejemska’° czyli ,,Orator}om

Boskie", sztuka w 4 aktach, odegra w drugie
święto Bożego Narodzenia tut. Tow. Młodzieży
Po!sko-Katolickiej w sali Parku Miejskiego, Od
będą się dwa przedstawienia: d!a dzieci o godz.
2.30 popoł., d!a dorosłych zaś o godz. 7,30 wie
czorem. Ceny bardzo przystępne, gdyż tylko
od 40 groszy do 3 zł. Wyrazić należy nadzieję,
że społeczeństwo poprze szlachetne zamierze
nia naszej młodzieży, która pragnie sa osiąg
nięty zysk zakupić mundurki oraz wzbogacić
swoją bibljotekę.

Kino-Pałae przy pl. Klasztornem wyświetla
wie!ki świąteczny film pt. ,,Kochanka oficera

ochrany" z Włodzimierzem Gajdarowem w

głównej roli.

Ofiary na rzecz gwiazdki dla żołnierza pol
skiego wpływają wcale obficie. Zebrano już
około 1.000 zł oraz dużo łakoci, jak np. Owo
ców, pieczywa, orzechów, pierników itp. Dary
zostaną rozdzielone między żołnierzy tut. gar
nizonu przy końcu tygodnia

Z inowrocławskiej rady miejskiej. Na posie
dzeniu rady miejskiej, które się odbyło w ub,
poniedziałek, uchwalono na wstępie dyskuto
wać jedynie nad lemi punktami, które wyma
gały załatwienia przed świętami. Szereg spraw,
które uchwalono na ostatniem posiedzeniu
przedłożono ponownie na posiedzeniu, ponieważ
magistrat odnośne uchwały zaczepił wskutek
obecności radnych socjalistycznych Głowackie
go ś Warchowskiego, zawieszonych w czynne-
ściłach, którzy mimo nakazu ze strony magi
stratu żywy brali udział w posiedzeniu ostatniej
rady miejskiej. Na poniedziałkowe posiedzenie
już nie przyszli, wobec czego obecne uchwały
rady były prawomocne.

Przewodniczący zakomunikował, źe w miej
sce ustępujących radnych pp. Stefana Knasta,
Teofila Bochińskiego i Anton’ego Urbańskiego
kandydują na radnych pp.: dyr. Wacław Mey-
za, Świtek i Roman Kozłowski. Ten ostatni jed
nakowoż zrezygnował z tego urzędu.

Następnie uchwalono wydzierżawienie Parku

Miejskiego p. Bronisławowi Krahtzowi, za-

zasnieszkałemu w Inowrocławiu przy ul. św.
Ducha, za 7.000 zł oraz sprzedaż jatek i lodo
wni przy Parku Miejskim p. Gorczycy na po
budowanie nowego kina, jednakowoż z zastrze

żeniem, że ubikacje na parterze przeznaczone
będą na bibljotekę miejską.

Po obszernej i ożywionej dyskusji uchwalo
no gratyfikacje dla urzędników miejskich w wy
sokości 50 procent poborów miesięcznych, a

dla robotników miejskiej administracji gratyfi
kację gwiazdkową w wysokości 15-dniowego
zarobku d!a tych, którzy więcej niż pół roku są
zatrudnieni, natomiast 7-dniowego" zarobku d!a

tych, którzy mniej niż pół roku pracują. Dalej
uchwalono wynagrodzenie gwiazdkowe dla bez
robotnych oraz inwalidów, wdów i sierot ofiar

wojny wszechśw’iatowej 1 powstania polskiego
w wysokości zeszłorocznej zapomogi. Pozatem
uchwalono po ożywionej dyskusji gratyfikację
gwiazdkową dla członków policji państwowej
w wysokości miesięcznych poborów listopado
wych. Sprawę zakupu 500 tys. cegieł i pokry
cia ceny z depozytu miejskiego Banku Kredy
towego w Poznaniu przekazano do ponownego
rozpatrzenia deputacji budowlanej, natomiast

przeszedł jednogłośnie wniosek magistratu o

zakupienie sikawki motorowej 5 mechanicznej
drabiny dla miejskiej straży pożarnej i zacią
gnięcie pożyczki w Krajowem Ubezpieczeniu
Ogniowem w Poznaniu do 60 procent ceny ku

pna.
Wreszcie uchwalono nagły wniosek o udzie

lenie gratyfikacji gwiazdkowej byłym pracowni
kom przy urzędzie budowlanym i budowli przy
zakładzie solankowym, zwolnionym z pracy
krótko przed świętami w wysokości zarobku

14-dniowego .

,j,Judasz z Kariothu”, dzieło Rostworow
skiego. które wystawione zostało przez towa
rzystwo Tomasza Zana ub. soboty o godz. 8
wiecz w Parku Miejskim, ściągnęło liczne rze
sze publiczności. Olbrzymia sala zapełniła się
po trzegi. Cała rzecz odegrana jak najlepiej,
przyczem wysunął się na czoło zespołu znany
deklamator inowrocławski, gimnazjasta Kłos,
występujący w roli Judasza, a następnie wy
różnić grę gimnazjasty Głowackiego, kreujące
go rolę apostola Jana. Również inne role spo
czywały w odpowiednich rękach uczniów gim
nazjalnych. Sztukę reżyserował prof. Birken-

majer, a dekoracje sztuki zrobiono według po
mysłu artysty malarza prof. Dzikiewicza.
Przedstawienie trwało do 12 w nocy. W nie

dzielę o godz. 3 popoł. odbyło się drugie
przedstawienie dla młodzieży szkolnej. I tym
razem sala zapełni)a się po brzegi.

Jeszcze o kradzieży koni w Górze. Zło
dzieje dorwali się do stajen aa probostwie w

Górze, powiat inowrocławski za pomocą wy
łamania zamku i kłódki mechaniecznej około

l-ej w nocy ub. środy. Łupem kradzieży stały
się dwa konie, 5 półszorków, kożuch, niepo-
szywany z białych baranów, płaszcz zimowy,
kołnierz futrzany, biczyska i 3 pary lejcy.
Strata wynosi przeszł 3.000 zł. Ślady idą w

stronę Kongresówki. Ks. proboszcz Matuszew
ski wyznaczył 500 zł nagrody za przychwyce
nie złodziei.

Koncert muzyki gniewkowskiej pod batutą
p. Jankowskiego został urządzony w ub. nie
dzielę. Na treść programu złożyło się 18 utwo
rów muzyczno-wokalnych, które wykanalo nie
dawno utworzone tu Kółko Muzyczne wraz z

Tow. śpiewu ,,Paderewskiego’". Koncert wy
pad! udatnie i zachęcająco dla początkujących
jego wykonawców. Dochód przeznaczono na

zakup potrzebnych, a brakujących orkiestrze
instrumentów. W Kółku Muzycznem bierze u-

dział już około 20 osób, w tera paru starszych,
doświadczonych muzyków. Prowadzi je fcus
chwale m. Gniewkowa p, nauczyciel Jankowski.

Z powoda obniżającego się w mieście radia
handlowego zwołano zebranie drobnych kup
ców i rzemieślników. Na zebraniu tem, które

zgromadziło też kupców większych rozpatrywa
no przyczyny wytworzonej sytuacji i w wynika
tego wybrano delegację do porozumienia się z

właścicielami młynów. W skład delegacji we
szli pp. Beesch, Królikowski, Łukaszewicz,
Wiśniewski i Wiirtz. Dalej ogół wypowiedział
się za przywróceniem zniesionych nieopatrznie
przez radę miejską kwartalnych jarmarków
kramnych w miejsce obecnie odbywających się
się jarmarków miesięcznych, które większości
kupiectwa korzyści nie przynoszą. Sprawy tej
konkretnie nie załatwiono, oczekując wyników
prac delegacji. Zebranie to, na którem był też

obecnym z ramienia rady miejskiej jej prze
wodniczący p. K . Milewski, cechowała powa-
ga i rzeczowość obrad.

Kradzież, W ub. tygodniu dokonano kradzie
ży za pomocą włamania do chlewu robotnika
Franciszka Greftibowicza w Giebni,’powiat ino
wrocławski, skąd złodzieje zabrali dwie świnie
dwucenfaarowe, wartości około 250 zŁ

Gniezno.

Wyjaśnienie. Na skutek zamieszczonej przez
nas notatki p. Prusiewicz z Gniezna donosi nam,
iż był zniewolony nieruchomość w Szamocinie

sprzedać Niemców" howiem ra!tnd og oszeń w

gazetach żaden Polak się ale zgłosił a sprze
dać musiał.

Wspomnianą nieruchomość sprzeda! Karo
lowi Rosenauowi, ewangelikowi, obywatelowi
państwa polskiego. Że Rosenau jest lojalnym o-

bywatelem Państwa Polskiego dowodzi fakt, ie
Rosenau przed kupnem nieruchomości w Sza
mocinie sprzeda§ swoje 180-morgowe gospodar
stwo. położone pod Czarnkowem Polakowi,
Matuszewskiemu a z nabytych 14 mórg ziemi

sprzedał w mi r f’z y czasie kilka mórg sąsiednim
obywatelom Polakom.

Jak z powyższego wynika, stan posiadania
ojcowizny ale zmalał, lecz przeciwnie śię po
większył.

Roczne walne zebranie Kola śpiewackiego.
Wobec licznie zebranych członków zagaił pre
zes p. Powelecki roczne walne zebranie Kola

śpiewackiego, witając członków i przedstawi
cieli prasy, poczem dalsze przewodnictwo objął
p, Stręka, powołując do pióra p. Szambclana.
Po odczytaniu protokółu z ostatniego walnego
zebrania nastąpiły sprawozdania członków u-

stępującego zarządu.
Koło w ub. roku urządziło szereg kon:ertów,

fcrtłe udział w konkursie w Łopiennie i w

Gnieźnie, zdobywając I. nagrodę, powołało na

nowo do życia chór mieszany, a sprawozdanie
kasowe wykazało nadwyżkę 7,50 zt,

Na rok 1928 wybrano nowy zarząd, który
przedstawia się następująco: p. Stręka - pra
ż’ s, p Mączyński — wiceprezes, p, Różewicżó-
waa — sekretarka, p. Szambelan — zast. sekr.,
p Stifam - skarbnik, p. Wróblewski — biblio
tekarz, p Wesołowski — zast. biblj., pp Idź-
kowskś i Włażliński - komisja rewizyjna. Dy
rygentem Koła pozostaje nadai znany na tut.

gruncie kierownik .,Gnieźnieńskiej Szk s!y Mu
zycznej p, Barczyński. Na rok 1928 przyjęto 26

członków, przenosząc większość starycs człon
ków chwilowo w stan nieczynny. Zebranie za
kończono hasłem ,,Cześć Pieśni".

Jasełko. W drugie święto Bożego Narodzenia
o godz. 19,30 odbędą się w sali hotelu Europej
skiego jasełka polskie, z których dochód prze
znacza się tta cele dobroczynne.

Bal maskowy K, S. ,,Stella". Zarząd K. S.

,.Stella" już teraz czyni przygotowania do balu

maskowego, który się odbęd^e w sobotę, dnia

14 stycznia 1928 r, w sali hotelu Europejskiego.
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BZOWO, pow. Świec!e. (W odpow!cd^i).
Od p. Kamińskiego Pawła otrzymaliśmy pi
smo. w którem p, K. w ostry sposób potępia
prowadzona przez znanego kr-pgpondenta
,,Woli Ludu" oszczerczą kampanję skiero
waną przeciwko niemu. Pisma tego jedynie
dla braku miejsca ogłaszać w całości nie

będziemy.
STOBNO, powiał tucho’ski. (Załamał się

nalodzie.) Syn robotnika Lesińskiego, 9-le-
tni Bolesław, urządziwszy sobie ślizgawkę
na pob!iskiem jeziorze, dostał się przez nie
ostrożność na miejsce pokryte kruchą po
włoką lodową. Pod ciężarem chłopca lód się
załamał, a chłopiec wpadł do wody. Po
mimo natychmiastowej pomocy nie zdoła
no go uratować.

KOŚCIERZYNA. Krystyna Cisowska sa
ma zadała sobie śmierć). Dłuższy okres

minął od czasu, kiedy wyłowiono z jeziora
Dąbrowy, zwłoki Krystyny Cisowskiej,

Władze policyjne sądziły pierwotnie, że

wchodzi tutaj w grę akt zbrodni, rzucano

bowiem niejednokrotnie podejrzenie pod a,
dresem ojczyma Cisowskiej, p. Ignacego
Rozena- Ostatnio prokuratura umorzyła po
stępowanie karne przeciw p. Rozenowi, u-

znając go niewinnym.
Pismo prokuratury stwierdza, iż na pod

stawie orzeczenia sądowo-Iekarskiego za
kładu medycyny sądowej Uniwersytetu
Warszawskiego, ustalono fakt samobójstwa.

Świecie.
Ciekawa sprawa Od szeregu dni w oknach

naszych księgarń widnieje książeczka, zwraca
jąca uwagę portretem starca o okazałej brodzie
i hypnotyzującem wejrzeniu; to książka miejsco
wego autora p. Witta, przedstawiająca proces
tegoż przeciwko państwu o kępy nad Wisłą. P.
Witt, niegdyś pełniąc funkcje sekretarza miej
skiego, stwierdził, że na podstawie dokumentu,
datującego się od króla polskiego Zygmunta I,,
kępy nadwiślańskie na znacznej przestrzeni
winny stanowić własność miasta, a nie włas
ność rządu. P, Witt, będąc sam w sprawie tej
osobiście zainteresowanym, zajął się gorąco

procesem przeciwko fiskusowi, procesem, który
tnóg!by bardzo wzbogacić miasto. Jednakże

epilog procesu by} smutny dla p. Witta. - Jak
to się stało, przedstawia właśnie w tej ciekawej
broszurce, gwałtem uznano go za chorego u-

mysłowo, przypisując mu chorobę zwaną ,,Quae-
mlanten wabnsinn" i wywieziono go do zakładu
dla umysłowo chorych w Wejherowie. Tu przy
musowo przepędzi! siedm lat, a obecnie, wy
puszczony na wolność napisał historję tej cie
kawej sprawy,

CKaoinSce.
,,Obrona Częstochowy", W ubiegły ponie

działek gościł w naszem mieście teatr gru
dziądzki, który w ,,Centralnym" wystawi! histo
ryczną sztukę pt. ,,Obrona Częstochowy". Pię
kne dekoracje i kostjumy przyczyniły się wielce
do efektownego wystawienia sztuki. Artyści
ze swych ról wywiązali się znakomicie. -Śalę
zapełniła przeważnie młodzież szkolna, z wy
jątkiem kilku oficerów z miejsc, garnizonu.

Wieczór wigilijny a harcerzy. W ub. nie
dzielę odbył się w auli szkoły powszechnej
wieczór wigilijny miejsc, hufca harcerskiego. Po

tradycyjnym opłatku odbyły śię popisy śpiewa
cze oraz orkiestry harcerskiej. Na wieczorku

wręczony został krzyż harcerski p. por. Mo
rawskiemu, za zasługi położone około harcer
stwa.

Czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskiego" przy
pominamy, że wydawnictwo wydaje dla swych
abonentów piękny ilustrowany kalendarz książ
kowy. Uprasza się zatem naszych czytelników
o wczesne odnowienie przedpłaty na styczeń
1928 r, jak również zachęcenia znajomych do
abonowania ,,Dziennika".

BrociHiićo.
Kradzieże, W ostatnim czasie jakaś do

tychczas niewykryta szajka grasuje w okolicy
naszego miasta i dokonuje śmiałych kradzieży,
zwłaszcza u dzierżawcy p!ebanki w Kruszy
nach p. Grałuszewskiego zakradli się złodzieje
do chlewa i zdołali zabić cztery tuczniki. Spło
szeni jednakże przez stróża, uciekli jednokon
ną furmanką, pozostawiając na miejscu ubitą
zdobycz. U właściciela małego gospodarstwa
p. Zimnego na Kordonie zamierzali także za
brać z chlewa tucznika. Na alarm jednakże,
wszczęty przez ostrego psa zostali także spło
szeni przez właściciela, tłumacząc się zmyle
niem drogi do dworca. Niecą dalej poza Kor
donem wyłamali szybę u gospodarza Schaera
a uśpiwszy właściciela jakimś środkiem, zabrali

ubrania, kożuchy oraz bieliznę i zdołali wy
wieść lup w kierunku Mławy. Tu jednakże u-

dało się policji państwowej sprawców wykryć
i skradzione rzeczy odebrać.

W samem mieście od czasu do czasu daje
się słyszeć o mniejszych kradzieżach z niezaro-

kniętych ubikacyj a ostatnio włamali się do

Spółdzielni wojskowej, zabierając rozmaite to
wary i około 150 zł. gotówki. W ostatnim

wypadku, ponieważ cywilne osoby nie mają
tam dostępu, byli to prawdopodobnie złodzieje
nż saussłaraefi wojskowych

Z Grudziądzu.
W skład okręgowej komisji wyborczej (30)

wchodzą pp.: jako przewodniczący: Kórnicki
Mar?an, sędzia sądu okręgowego; jako zastępca:
Łącki Wincćnty, sędzia sądu okręgowego; jako
członkowie: mianowany przez pana wojewodę,
Szczęsny Roman, nacz. wydz. okr. urz. ziemsk.i

wybrani przez radę miejską w Grudziądzu Mar
szałek Edmund, adwokat i Barańczak Kasper,
dyr. pow. kasy chorych; wybrani przez sejmik
powiatowy w Grudziądzu Czar!iński Adam, sta
rosta i Zalewski Antoni, rolnik; jako zastępcy:
w porządku kolejności Skwarzyński Tadeusz,
nacz. wydz. okr. urz. ziemsk., Neumeier Fer
dynand, nauczyciel, Koppel Henryk, emer. nacz.

wydz. Pora. Izby Skarbowej. Drewek Bolesław,
rolnik i Sikora Paweł, rolnik. Lokal urzędowy
°kręgowej komisji wyborczej znajduje się w

gmachu ratusza E, pokój 17-ty, telefon 997.

Archiwarjnsz miejski ns. Grudziądza, ks.
kanonik J. A. Łukaszkiewicz na podstawie
dokumentów drukuje historję Towarzystwa Ja
szczurczego , które dopomogło Jagiellonom do

odzyskania Pomorza oraz Bałtyku, Gdy dzisiaj
Niemcy chcą nam wydrzeć Pomorze rozmaitemi

sposobami, druhowie ,.Sokoli", jako nowocześni

Jaszczurkowcy muszą być w pogotowiu do o-

brony Pomorza i Bałtyku. Zachęci ich do tego
Historja Tow. Jaszczurczego: i pouczy o pra
wach odwiecznych Polski do morza i ziem nad
bałtyckich.

Obecnie jest w druku 19-fy arkusz. W dro
dze prenumeraty kosztuje książka 5 zł. a po u-

kończeniu druku cena jej będzie 8 zł, Radzimy
więc, aby druhowie, zgłaszali się z wpisami
zamawiając jeden lub kilka egzemplarzy tego
ważnego dzielą napisanego popularnie. Adreso
wać ks. J . A Łukaszkiewicz, Grudziądz, For-
teczna 21.

Z zebrania ,,Sokoła" konnego. W ub. piątek
odbyło się w hotelu Kellasa zebranie Sokola

konnego pod przewodnictwem p dr Grygiera
przy licznym udziale członków i gości. Omawia
ne były sprawy organizacyjne, umundurowania,
oraz sprawy ćwiczeń, na które druhowie z za
pałem czekają.

Przewodniczący dr. Grygier zakomuniko
wał, że w sprawie przydziału koni zwrócił się z

odpowiednią prośbą do Komendanta Obozu

Szkoły Kawalerji p. pułk. Podhorskiego. który
odniósł się bardzo życzliwie do nowoutworzo
nego oddziału konnego Sokoła, stawiając nam

na razie w każdą niedzielę i święto 20 koni
oraz ujeżdżalnię do dyspozycji — z przyrzecze
niem, że później po zlikwidowaniu niektórych
kursów będzie mógł stawić większą ilość koni,
dwa lub trzy razy tygodniowo do dyspozycji.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono do

wyboru komendanta (naczelnika), na którego

wybrano jednogłośnie b. kawa!erzystę ofic. rez.

p. A Karpińskiego.
Na zebranie odbyć się mające w sobotę, dn.

17 bm. w cełu utworzenia komitetu ku uczcze
niu naszych zwycięsców hippicznych w Ame.

ryce, uchwalono wydelegować również swego
przedstawiciela w osobie Florjana Federskiego.

Następnie omawiano sprawę odpowiedniego
umundurowania dla oddziału konnego Sokola.
Ponieważ w tej kwestji wyłoniły się różne po
glądy. postanowiono na razie odczekać odpo
wiedzi Sokoła konnego z Bydgoszczy i Lwo
wa, do których zwrócono się z prośbą o nade
słanie wzorów munduru famt. oddziałów kon
nych Sokoła. Buty do konnej jazdy podjął się
dostawić p. Cybula na odpłatę na bardzo do
godnych warunkach.

Jako nowi członkowie zgłosili się i został!

przyjęci pp.: Lewandowski Jan, Lewandowski
Kazimierz, Cybula Antoni. Kirsz Antoni, Sal-

czyński Józef, Banisławski M.
W końcu przewodniczący p. dr. Grygier

wzywał wszystkich członków, by gremjalnie i

punktualnie s.tawili się na te pierwsze ćwicze
nia, zachęcając gorąco do pilności i obowiązko
wości. by ,,Sokół konny" stanął w karnym sze
regu, tak jak na prawdziwego Sokoła przy
stoi.

Po omówieniu ieszcze kilku spraw organiza
cyjnych, przewodniczący zamkną! zebranie ha
słem ,,Czołem".

Szan. naszym Czytelnikom w Grudziądzu
zwracamy uwagę na ogłoszenie agentur naszych
w dzisiejszym numerze ,,Pr B.", ćdz:e można
odnowić resp. zamówić ,,Dziennik Bydgoski"
na miesiąc styczeń 1928 r. Prosimy uprzejmie,
jak najprędzej to uczynić abv w dostawie
,,Dziennika Bydg." nie powstała zwłoka.

Wszyscy nowi abonenci, którzy sobie ,,Dz. B."

zapiszą na styczeń, otrzymają piękny, artysty
cznie wykonany I bogato w treść zaopatrzony
kalendarz, na co zwracamy już teraz uwagę.

Repertuar kin.

Kino ,,Apollo" wyświetla najpiękniejszy film

reżyserji Lubicza, arcydzieło p. t . ,,Taki jest
Paryż". Film ten czar(!)ę wprost publiczność,
wywołując salwę śmiechu. W II części film

sensacyjno-mistyczny w 12 aktach. — Na świę
ta niebywała dotąd niespodzianka. Tak w

pierwsze jak w drugie święto o godz. 2 przed
stawienie dla młodzieży.

Kino ,Orzeł" wyświetla wielki obraz wscho
du p. L ,,Niewolnica szeika". Jest to barwny
obraz z życia towarzyskiego na tle pełnych
napięcia przygód w koloniach. W Ii-ej części
wielki film sensacyjny p. t. ,,Korsarze puszczy",
razem 20 aktów. Napięcie i wspaniała wystawa.

Z Torunia
’Wyjazd p. Wojewody. Dnia 20 bm. w godzi

nach południowych p. wojewoda Młodzianowski.

Wyjechał w sprawach służbowych do Warszawy.
Komisja dla badania pojazdów mechanicz

nych i egzaminowania kandydatów na kierow
ców urzędować będzie jeszcze w Toruniu w

dn. 29 i 30 grudnia.
Lustracja lecznicy miejskiej w Toronta. Dnia

20 bm. przybyła ponownie do Torunia komisja
ministerstwa spraw wewnętrznych generalnej
dyrekcji służby zdrowia i przeprowadzała lu
strację lecznicy miejskiej, ogrodów miejskich
oraz rzeźni miejskiej. Wyniki badań nieznane.

W sprawie wypłat rent ubezpieczeniowych.
W myśl poiecenia dyrekcji wszystkie renty u-

bezpieczeniowe, które dotychczas wypłacane
były w urzędzie pocztowym Toruń 3 (Mokre)
przydzielono do urzędu pocztowego Toruń I.

Począwszy od 2 stycznia 1928 r. wypłata rent

na całe miasto Toruń uskuteczniana będzie
w urzędzie Toruń Ł, Rynek Staromi’ejski.

Gwiazdka dla ubogich dzieci. Obchód

gwiazdkowy dla dzieci biednych, zapi
sanych w Stacji Opieki nad matką i dzieckiem

odbędzie się dnia 29 bm. o godz. 14,30.
Wszelkie dary gwiazdkowe od obywatel

stwa dla biednych dzieci składać należy w

Stacji Opieki nad matką i dzieckiem - pora
dnia przy ul. Wały.

Kradzież żyta. Dnia 20 bm. Jankemo Adol
fowi rolnikowi z Rudaku pod Toruniem skra
dziono jeden ś pół centnara żyta z wozu, który
stal przed młynem przy ul. Przedzamcze.

Zasłabnięcie. Dnia 19 bm. Murawski Adam,
liczący lat 14, zasłabł nagle na ul. Nadbrzeżnej,
wobec czego odwieziono go do lecznicy miej
skie?.

Urzędnicy magistratu otrzymali gwiazdkę.
Magistrat m, Torunia polecił wypłacić swoim

urzędnikom, jako zapomogę świąteczną trzyna
stą nensję, która, lak krążą pogłoski, ściągniętą
ma być z powrotem z poborów styczniowych.
W związku z tem panuje tu wśród urzędników
powszechne oburzenie, gdyż zwykle otrzymy
wali gwiazdkę bezzwrotną.

Niemcy szykują śię do wyborów. W związku
ze zbliżającymi się wyborami do sejmu i se
natu odbywają się tu w Toruniu zebrania Niem
ców na których przeprowadzają badania po
szczególnych list i bloków wyborczych. W zwią
zku, jak twierdzą, rozbiciem polskiego społe
czeństwa na różne partje i partyjki mają moż
ność osiągnąć w każdym okręgu wyborczym
po jednym mandacie. Ma być utworzony blok

niemiecko-socjalistyczny.
Jak krążą po mieście pogłoski, umowa po

między socjalistami Polakami i Niemcami miała

już zapaść. Polega ona podobno na tem, że so
cjaliści w Toruniu oddadzą głosy na Nietnców-

socjalistów, zaś Niemcy w Grudziądzu na socja
listów,

Z życia Tow. Czeladzi Rzemieślniczej w

Toruniu. W tych dniach odbyło się roczne

walne zebranie Towarzystwa Czeladzi Rze
mieślniczej w Toruniu przy licznym udziale
członków. Obrady zagaił ks. Wenda, wita
jąc członków i gości, poczem senjor p. Gro-
szewski zdał szczegółowe sprawozdanie z dzia
łalności dotychczasowego zarządu, które do
wodziło, że towarzystwo rozwija się nader po
myślnie. W roku bieżącym obchodziło Towa
rzystwo Czeladzi Rzemieślniczej uroczystość
poświęcenia sztandaru oraz obchodzono 35-ietni
jubileusz. Pozatem urządzono w parku ,,Wi-
ktorji" wieczornicę, z której dochód przezna
czono na budowę kościoła na Mokrem. Ró
wnież i sprawozdanie kasowe skarbnika p. Wi
niarskiego - było godne uwagi. Świadczy ono

o ruchliwości towarzystwa. Przeznaczono bo
wiem w roku sprawozdawczym na cele dobro
czynne przeszło 700 zł. Do nowego zarządu
wybrano: pp. Groszewskiego — senjorem,
Zuchowskiego - skarbnikiem, Jankowskiego
sekretarzem, Nowaka bibliotekarzem. Na ławni
ków powołano pp.: Drążka, Maćkowskiego,
Hercberga, Bartoszyńskiego. Na chorążego
wybrano p. Świątka na asystentów Dąbrow
skiego i Sobieralskiego Rewizorami kasy są

pp.: Stachowski i Zagrabski.
------------- -------- J--------- - --------------------------

Baczność, inwalidzi woj., wdowy i sieroty?
Wspólna gwiazdka dla dzieci miejscowego ko
la Związku Inwalidów Wojennych R. P, odbę
dzie się dnia 26 bm., to jest w drugie święto
Bożego Narodzenia po poł. o godz. 4 w malej
sali Parku Wiktorjl. Gwiazdkę wydaje się tyl
ko za poprzedniem okazaniem kuponu, który
można nabyć w biurze Związku Inw. Woj.
przez zarejestrowanie i podanie ilość dzieci.
D!a wdów i inwalidów rozdział gwiazdki odby
wać się będzie w dniach 21, 22, 23 grudnia od

godz. 15,30 po poł. w lokalu Związku Inw. W .

przy ul. Wysokiej 12. Gwiazdkę wydaje się tyl
ko za okazaniem legitymacji związkowej.

Oszustwo podatkowe. W dniach ostatnich
aresztowano w Torunia niejakiego Mendla

Frydmana (żyda), który dopuści! się oszustwa

na szkodę urzędu skarbowego w Toruniu. Fryd
man trudnił się dostawami towarów do 63 pp.,
bez patentu, przez co uchylił się od płacenia
podatku przemysłowego.

Do PP. Akademików, przebywających
w Toruniu.

Uprasza się wszystkich PP. Akademików
(studentów Wyższych Uczelni w Polsce i Poli
techniki Gdańskiej), przebywających podczas
wakacji w Toruniu lub najbliższej okolicy, o

zgłoszeniu się do sekretarjatu komitetu wyko-
t nawczego, celem wzięcia udziału w organizacji

. .VI. Tygodnia Akademika", który odbędzie się
na Pomorzu w czasie od 1-7 stycznia 1928 r.

Sekretarjat mieści się w Toruniu, w ratuszu,
pokój nr. 29. Godziny urzędowe od ogdz. 9—14
i od 15—19-tej.

PELPLIN. (Niezwykły wypadek). P . Bobzina,
żona dyrektora cukrowni w Pelplinie, przecho
dząc przez pokój, zahaczyła nogą o dywan
i upadłszy, złamała obie ręce powyżej kostki.

Uczeń zaginął. Uczeń drugiej klasy lut

szkoły wydziałowej, 13-letni Albert Sprung, wy
szedłszy w niedzielę dnia 11 bm. o godz. 4 po
południu z domu, dotąd nie powrócił. Chłopiec
ubrany był w szary płaszcz i granatowe ubra
nie, na głowie miał czapkę szkolną zieloną.

Kasa poborowa dla wykupu świadectw

przemysłowych. W dniach 27, 28 i 29 bm. bę
dzie otwarta kasa poborowa dla wpłat należno
ści za świadectwa przemysłowe i karty reje
stracyjne w Pelplinie w biurze sołectwa.

Niesienie pomocy niezamożnym w czasie
gwiazdkowym. Starosta tczewski zwrócił się do
swoich podwładnych z apelem, ażeby zorgani- ’Ł
zowali w porozumieniu ż resztą mieszkańców

akcję gwiazdkową dla starców, biednych, cho
rych, sierót, wdów, potrzebujących pomocy
dzieci, bezrobotnych i t. p. Znając tutejsze spo
łeczeństwo. jesteśmy pewni, że odezwa ta od
niesie oczekiwany skutek, i że w święta Bożego
Narodzenia nikt z biedaków bez chleba i cie
płej strawy nie będzie.

Wystawa kucharsko-cnkiernicza, połączona
’

z herbatką taneczną. Dnia 30 bm. o godz. 5

popoł. odbędzie się wystawa ciast i zakąsek,
wykonanych przez uczennice kursu gotowania,
urządzonego przez Tczewskie Koło Ziemianek,
w Grand Hotelu.

Wystawione ciastka jak i zakąski można

będzie nabywać. O godz. 8 wiecz. zaś rozpocz-
nie się zabawa taneczna. Wstęp bezpłatny.

BBUClC.

Zmiany w szkolnictwie. Nauczyciel tutejszej
szkoły powszechnej p. Antoni Liczmańskt,
przeniesiony został do jednej ze szkół po
wszechnych w Toruniu.

Nabożeństwo żałobne. W ubiegły piątek w

rocznicę śmierci pierwszego prezydenta Rze
czypospolitej Polskiej p. Narutowicza, odbyło
się w tutejszym kościele parafialnym uroczyste
nabożeństwo, które odprawił ks. proboszcz
Fittkau. W nabożeństwie tem brali udział wszy
scy urzędnicy państwowi i dziatwa szkolna mia
sta naszego.

Gwiazdka dla ubogich i dzieci z ochronki-
W ub. niedzielę urządziły siostry miejscowego
klasztoru sióstr Elżbietanek w sali Domu Ku
racyjnego gwiazdkę dla dzieci z ochronki i u-

bogich.
Przytrzymanie żydków — handlarzy złotem

i srebrem. Czujne oko naszej policji śledczej
interesowało się od pewnego czasu żydkami,
uprawiającymi handel domokrążny w powiecie
morskim. Po dłuższej obserwacji, udało się na
szej dzielnej policji w dniu 17 bm. przytrzymać
dwóch spryciarzy: Szyję Goldfarba z Warszawy
i Michlewicza Moszka z Płocka, którzy od

dłuższeg o czasu skupowali złoto i srebro, okra
dając w ten sposób skarb państwa. Znaleziono

przy nich monety, i to złote w ilości 1000 ma
rek niemieckich i srebne, wartości 527 marek

niem., skonfiskowano i sprytnych żydków osa
dzono we więzieniu.

’

Zaprzysiężenie rekrutów lotnictwa morskie
go. W dniu 19 bm. odbyło się w tutejszym ko
ściele parafialnym zaprzysiężenie rekrutów

morskiego dyonu lotniczego rocznika 1906.
Przed zaprzysiężeniem, odprawił ks. proboszcz
Fittkau uroczyste nabożeństwo, w którem brali
udział zaproszeni goście.

,,Dziennik Bydgoski" jest stale do nabycia
w mieście naszem w księgarni p. Rykowskiej
jak również i u koiporterki pism p. Tarnowskiej

’jsray ulicy 10 Lutego-,

Foflrtl gwlozilho w e

we wielkim wyborze i niskich cenach

poleca (,9j7i

Jan Nalaskowski, Torafi. Pigbij

Poszukuję
w ToruniU 1 hib 2 pokoje
na biuro ewent-z meblami.
Oferty pod ,Toruń’ do

filji Dz. Bydg. Dwo;cowa2
1652?
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KALEND A BZYK.

Dziś w czwartek Zenona.
Jutro w piątek Wiktorji.
Wschód słońca o godzinie 8.11.
Zachód słońca o godzinie 3.45.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 19 hm. dyżurują nastę
pujące apteki:

l, Apteka Piastowska, Plac Piastowski.
2) Apteka pod Złotym Orłem, St. Ityuek.

MUZEUM MIEJSKIE przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10—1 i od 5-7
wieczorem. Obecnie w luzeum wystawa
zbiorowa prof. K. Łtabrowskiego I p. W.
GentU-Tlppenhaner.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141. otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
W dniu dzisiejszym, ostatnie przedsta

wienie w okresie przedświątecznym, arcy-
wesoła komedja Kaweckiego ,,Fura słomy".
Ceny zniżone.

W piątek i sobotę teatr zamknięty.
W pierwszy dzień świąt (niedziela 25)

Teatr Miejski występuje z prcmjerą wido
wiska jasełkowego E. Zegadłowicza ,,Gdy
się Chrystus rodzi", łączącego mister, urn

obyczajowe i groteskowość ludową z za
gadnieniami miłości i odkupienia. W

przedstawieniu udział bierze cały zespół
artystyczny, chór i liczne rzesze statystów.
Dekoracje oryginalne i barwne pendzla St.

Węgrzyna, l!ustracja muzyczna i układ ko-
lend K. Lewickiego, koncepcja reżyserska
K. Koreckiego.

W drugi dzień świąt tj. w poniedziałek
teatr czynny będzie trzy razy: o godz. 1 -szej
w południe po cenach najniższych prze
piękna bajka dla dzieci Or-Ota nZaczaro-
waza królewna", której wystawienie stało

się prawdziwą radością dla naszych milu
sińskich. O godz. 4-tej po poł. po cenach
znacznie zniżonych pełna sentymentu i

’

prawdziwego, humoru operetka L. , E,allą
nXochany Augustynek", wieczorem zaś ,,o
raz drugi ,,Gdy się Chrystus rodzt".

We wtorek, dnia 27 bm. ó godz. 4 -tej po
poł. prześliczna opera komiczna Płauąuet a

^Dzwony z Cornerllle” (ceny zniżone), wie
czorem ,,Fura słomy" Z. Kaweckiego.

GWIAZDKA DLA BIEDNYCH
urządzona staran’em Towarzystwa Kupców

w Bydgoszczy.
Towarzystwo Kupców tow. zap. w Byd

goszczy chcąc uiźyć położeniu biednych na
szego miasta urządza jak w roku ubiegłym
również obecnie gwiazdkę.

Obchód gwiazdkowy odbędzie się w pią
tek, dnia 23 bm. punktualnie o godz. 19-tej
(7 wieczorem, w sali Resury Kupieckiej
przy ul. Jagiellońskiej 25.

Wstęp na salę jedynie za okazaniem bo
nu, które przesiane’ zostały ks. proboszczom
wszytkich parafji z prośbą o rodzielenie ich

między najbiedniejszych parafji.
Dary gwiazdkowe wydawne będą jedy

nie za zwrotem bonu.

Wystawa choinW pohklej i prac

dziecięcych.
W dniu 26 grudnia rb. w lokalu zakładu

froeblowskiego przy ul. Jagiellońskiej 54

p. Marji Boruniowej zostanie otwarta wy
stawa choinki polskiej oraz prac dzieci

uczęszczających do zakładu. Będą wysta
wione ciekawe eksponaty zbiorowych prac
dziecięcych w zakresie slojdu popierowego
i naklejanek. Ponadto wystawa zawiera
szereg najprymitywniejszych, a jednak cha
rakterystycznych rysunków uplastycznia
jących wybitny indywidualizm maleńkich.

Zaznaczamy, że niektóre eksponaty będą
wysłane na wszechświatową wystawę ry
sunków dziecięcych do Locarno. Wystawa
trwać będzie do 30 bm. włącznie. Zwiedzać
można od godz. 12 przed pot do zmierzchu.

Wejście bezpłatne.

- 12 stopni mrozu notował termometr

dzisiaj rano, jak zresztą już od szeregu dni.
Powietrze jest wcale przyjemne, przede-
wszystkiem zdrowe - oczywiście d!a tych
tylko, którzy mogą sobie pozwolić na t ie-

płą odzież i dobrze ogrzane mieszkanie.
Powszechnie obawiają się nader ostrfej zi
my bez obfitych śniegów,

— Wieczorny kura handlowy przy Miej
skiej Szkole. Handlowe]. W pierwszych
dniach stycznia zostanie otwarty przy Miej
skiej Szkole Handlowej pięciomiesięczny
wieczorny kurs handlowy dla dorosłych,
którzy ukończyli 18 lat. Program kursu

obejmuje całokształt przedmiotów handlo
wych ze szczególnem uwzględnieniem księ
gowości wszelkich systemów, dostosowa
nej do potrzeb życiowych, prawo handlowe,
wekslowe, czekowe, sprawy celne i podat
kowe, arytmetykę handlową, ponadto dla

chętnych, naukę stenografji polskiej i pisa
nie na maszynach. Wpisy przyjmuje co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt dy
rekcja szkoiy przy ul. Jagiellońskiej 24, w

godz. od 10-12 rano, tel. 16-61.

— Zmiana taryfy towarowej P. K. P,
Numer 112 Dziennika Ustaw z dnia 19. gru
dnia zawiera m. i .: Rozporządzenie p. Pre
zydenta Rzplitej o wykonaniu wyroków
śmierci wydanych przez sądy ka-ne ;iow-.
szechne, rozporządzenie Prezydenta Rzpli
tej zmieniające rozporządzenie w sprawie

jednorazowego zasiłku dla funkcjonarjuszów
państwowych, sędziów, i prokuratorów, ()
raz osób wojskowych, oraz rozporządzenie
ministra komunikacji z dnia 6. grudnia
1927 r. o zmianie taryfy towarowej polskich
kolei normalno;torowych.

- Podziękowanie. Za współudział w

koncercie na rzecz kuchni dla ubogiej in
t.eligencji składam najserdeczniejsze po
dziękowanie znakomitej śpiewaczce p. Go
rzechowskiej, świetnej pianistce p. Markie-

wiczównej i p. inż. Regamey za wspaniały
akompanjament, — pozatem paniom zarzą
du, które zajęły się sprzedażą biletów, ,,Za
kładom Graficznym — Bibljotece Polskiej"
za bezinteresowne ofiarowanie programów,
redakcji i wydawnictwu ,,Dziennika Byd
goskiego" za bezpłatne ogłoszenia koncertu
i Szan. Publiczności, która raczyła poprzeć
ten doniosły cel. Przy tej sposobności po-
dąję do publicznej wiadomości, że kuchnia
d!a ubogiej inteligencji wydała w listopa
dzie br. 705 bezpłatnych obiadów i 1337 pła
tnych po 58 gr., razem 2042 obiadów. Fir
mom: Brodziński — skiad opalu, Hartwig.
Nowak, Petów i Schlaak i Dąbrowski, któ
re łask, ofiarowały po 5 ctr. węgla, składam
serdeczne ,,Bóg zapiać". W imieniu zarzą
du i sekcji niestałych dochodów: generało
wa Ehrbarowa-

— Kradzież garderoby i gotówki ogólnej
wartości 500 zł.. zgłosił Skwerin Władysław
zam. przy ul. Gdańskiej 162, przez niezna
nego sprawcę.

— Łup kaslarzy. W nocy z 17 na 18 bm.
włamali się nieznani sprawcy do kancelarji
notarjusza Ludwika Kala w Łodzi przy ul.

Piotrkowskiej 102, gdzie po rozpruciu kasy
ogniotrwałej skradli 12.234 zł., 302 dolary
oraz akcje banku Polskich Kup. ów Chrze
ścijańskich w Łodzi, I emisji nr. 33, 49, 56,

7. 772 wydane na nazwisko Ludwika Ku
biaka z Poddębic, a także akcje tegoż sa
mego banku na dwie dolarówki nr. 278948
i 278949, na nazwisko Bernarda Kubiaka.
Banki miejscowe przestrzega się przed na
bywaniem tychże akcji.

Wypożycza!nia przeźroczy
T.C.L.

Chcąc przyjść z pomocą wszystkim dzia
łaczom kulturalno-oświatowym, w urządza
niu wieczornic i odczytów ze wszystkich
dziedzin nauki, literatury i sztuki, Tow.

Czyt. Lud. prowadzi od dłuższego czasu wy.
pożycza]nię przeźroczy wraz z materjałem
odczytowym. Obecnie powiększono zapas
seryj do liczby 500. Przeźrocza odgrywają
wybitną rolę w uplastycznianiu i utrwale
niu w umyśle słowa, słuchaczy, a także

wpływają na urozmaicenie danej imprezy.
Dlatego też wszyscy organizatorowie popu
larnych wykładów, winni się zwracać przy
każdej sposobnóści do wypożyczalni przeź
roczy T. C . L . Poznań, Fr. Ratajczaka 16.

Nowe katalogi na rókl928 wysyła się
gratis, za dołączeniem pocztowego znaczka

oświatowego.
Znaczki te są do nabycia we wszystkich

urzędach pocztowych.

Prosimy pamiętać
o doSf wczesnem odnowieniu przed
płaty za ,,DZIENNIK BYDGOSKI"

w czasie od 15 do 25 grudnia br.

na nowy kwartał

Komunikat

Akademickiego Koła Bydgoszczan.
(W przededniu ,,Tygodnia Akademika°.)

Akademickie Koło Bydgoszczan założone
dnia 6 marca 1926 r. przy Uniwersytecie
Poznańskim jest kołem prowincjonalnem.
Jako takie skopia ono młodzież akademic
ką z Bydgoszczy i okolicy bez względu na

Jej przekonania polityczne. Powiązana wę
złami przyjaźni, datującemj jeszcze z lawy
szkolnej młodzież w tym Kole jak w żad
nej innej organizacji akademickiej, może

urzeczywistnić Ideę solidarności i koleżeń
stwa. Cele Koła są g!ównie samopomocowe
i towarzyskie.

Ze skromnych bardzo początków (Akad.
Koło Bydg. założyło 12 studetnów, tylko z

najmłodszej podówczas generacji akademic
kiej) rozwinęło się na potężne Kolo prowin
cjonalne, cieszące się opinją jednego z naj
lepiej zorganizowanych i najsprawniej
działających. Liczy ono dziś 80 przeszło
członków, a należy przypuszczać, że liczba
ta w najbliższym czasie się powiększy. O

mirze, jaki zażywa ono wśród innych kół,
świadczy fakt, iż jut od marca b. r. preze
sem Zrzeszenia Akademickich Kół Prowin
cjonalnych, organizacji równorzędnej Brat
niej Pomocy, jest kol. Wiktor Stanisławski,
członek i były prezes naszego Koła.

Akad. Koło Bydgoszczan urządza co pe
wien czas zebrania towarzyskie, wspólne
wycieczki, odczyty, kursy tańców dia swych
członków itd. W dniu 6. HI . 1927 obchodzono

rocznicę założenia Koła. Dnia tego odbyło
się nabożeństwo na intencję Koła, a wie
czorem skromna lecz podniosła uroczy
stość. Z 1000 złp. uzyskanych z dochodu

ostatniego ,,Tygodnia Akademika" w Byd
goszczy i 500 zł ofiarowanych przez szereg
firm bydgoskich, stworzono fundusz po
życzkowy, z którego udziela się pożyczek
do wysokości 100 zł. Dochody swoje czer
pie Koło ze składek członków zwyczajnych
(3 zł rocznie) i wspierających (15 złotych
rocznie) rekrutujących się z najpoważniej
szych obywateli bydgoskich.

Akademickie Kolo Bydgoszczan wydawa
ło także nięraz opinję przy udzielaniu róż
nych stypendjów i wynajmu mieszkań w

domu akademickim, dając tem samem

gwarancję, te stypendjum uzyska student

zasługujący na to i istotnie ubogi. W przy
szłym roku Koło spodziewa się uzyskać
własny lokal w nowobudującym się skrzy
dle Domu Akademickiego w Poznaniu. Tak

sekretarjat jak i skarb (Kolo posiada włas
ne konto czekowe w P. K . O .) zorganizo
wane są i prowadzone wzorowo. - Akad.
Kolo Bydgoszczan jest ponadto łącznikiem
między społeczeństwem bydgoskiem a mło
dzieżą akademicką. Objawia się to głównie
w tem, iż Kolo urządza corocznie wespół
z Komitetem Obywatelskim ,,Tydzień Aka
demika" w Bydgoszczy Ostatni taki -^Ty
dzień", urządzony w Bydgoszczy od 2 -9

stycznia 1927 r. przyniósł około 7.000 z! do
chodu czystego. Suma ta świadczy o wielce

sprężystej organizacji ,,Tygodnia", jak i o-

fiarnośei naszego społeczeństwa, jeżeli się
zważy, iż ostatni ,,Tjmzień - urządzony w li
stopadzie w Poznaniu, w mieście uniwer-

syteckiem, przez ,Bratnią Pomoc" dysponu
jącą o wiele większym aparatem od Koła

Bydgoszczan(B. P. liczy 2000 członków) przy
niósł około 14000 zł,

Obecnie stolmy w przededniu nowego
aTygodnla Akademika" w Bydgoszczy, nad

którym proieklorał objął łaskawie J. M. re
ktor Uniwersytetn Poznańskiego pro!, Dr.

GrochmaliekL Odbędzie się więc bal, cieszą
cy się już ustaloną reputacją, uliczna loter
ia fantowa i moe Innych niespodzianek.
Akad. Koło Bydgoszczan otrzyma 25% z do
chodu ,,Tygodnia". Umożliwi to rozszerzenie

akcji pożyczkowej i stworzenia bibljoteki
tak beletrystycznej jak i naukowej głó
wnie podręczniki, dając przez to dalszą po
moc niezamożnym studentom z Bydgoszczy.
Kuratorem Kała jest p. Dr. Dembiński. W
skład obecnego zarządu wchodzą koL Ro
man Rolbleski (prezes), Sławosz Staszkie
wicz (wiceprezes), Alf. Darnowskf (sekre
tarz), Tadeusz Jurkiewicz (skarbnik) i Ed
ward Zieliński ((gospodarz). Zorganizowa
nie ,,Tygodnia" powierzono kol. wicepreze-
sawi Staszkiewiczowi.

Za Zarząd:
A. Sarnowski sekr. R, Bolbieski prezes.

M,iękł ZNANYM ŚROCKOM

PuLSA

(31057

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

PIĄTEK, 21 GRUDNIA.
POZNA?J 1,5 kw 3443 m.

12.45- 14,00. Koncert południowy. Muzyka po
pularna.

17,10—17,30. Odczyt ,,Gdzie i dlaczego wio
słujemy zimą" — inż. D. J . Tilgner.

17.30— 17,45. Biuletyn Zjednoczenia Młodzieży
Polskiej.

17,42—19,00. Koncert muzyki kameralnej.
19,10i-19,30. Pogadanka z dziedziny radjofonjŁ
19.30— 19,55. Odczyt pt. ,,Emil Zola (w 25 ro

cznicę zgonu)" — prof. dr. J . Morawski,
19.55—20,10. Komunikaty gospodarcze.
20,10. Komunikat meteorologiczny.
20,15. Transmisja koncertu wieczornego z Fil

harmonii warszawskiej z udziałem solisty.
Na zakończenie sygnał czasu i komunikaty
PAT.

WARSZAWA 10 kw. 1111 m.

11.40— 12.00. Komunikaty PAT.

12,00. Sygnał czasu, komunikat meteorologicz
ny oraz nadprogram.

14.40—15,00. Komunikaty PAT.

15,00—15,20. Komunikaty: meteorologiczny,
gospodarczy i nadprogram.

16.20- 16,40. Przegląd wydawnictw periodycz
nych.

16.40— 17,05. Odczyt ,.Boże Narodzenie w zwy
czajach ludowych" - prof. St Poniatowski

17,05—17,20. Komunikaty PAT.

17.20-17,45. Odczyt (dział ,,Rolnictwo).
17.45-18,55. Koncert.
18.55— 19.05. Komunikaty PAT.

19,05—19,15. Komunikat rolniczy oraz transmi
sja z Krakowa notowań giełdy zbożowej
krakowskiej.

19,15-19,55. Odczyt
19.55—20,15. Pogadanka muzyczna — prof. St

Niewiadomski
20,15. Transmisja koncertu symfonicznego z Fil-

hąrmonji warszawskiej.
22,00—22,05. Sygnał czasu i komunikat lotni-

ezo-meteorolog.
22.05 -22.20. Komunikaty PAT.

22.20-22,30. Komunikaty: policyjny, aportowy
oraz nadprogram.

22.30— 22,45. Komunikaty PAT.

Osfotfnie

/tania światowe
pouczające wykłady, śpew. muzykę, teatr etc.

przez moje
ra^iooolEbBormiiBfiB.

Cała rodzina cieszy się!
Mam olbrzymi wybór pierwszorzędnych apara
tów, głośników oraz wszelkich akcesorji.

A więc na Gwiazdkę raajoodbiornik od

Zakasze wski ego
Centrala Optyczna (2829

Bydgoszcz, Gdańska 7. Tel. 1099.

- Korzystającym z bibljoteki Tow. Czyt
Lad. na Wilczaku zwraca się uwagę na wy
mianę książek, która odbędzie się w piątek
między godziną 7—8 wiecz. W święta nato
miast bibljoteka zamknięta-
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Odezwa!

Koledzy!
Przed nami ,,Tydzień Akademika". Cze

kają nas bardzo poważne zadania - zor
ganizowanie sprężyste i ochocze imprez
,,Tygodnia". Społeczeństwo bydgoskie już w

zeszłym roku utrwaliło sobie u ogromnych
rzesz akademickich miano hojnego a chęt
nego ofiarodawcy. Rzecz w tem, by pokazać
Mu, że umiemy zabiegać dookoła swych
spraw.

Komitet Obywatelski z p. radcą Podo-
skim na czele zlecił pracę wykonawczą
komitetowi akademickiemu, podporządko
wanemu pierwszemu. Otóż mało nam rąk
członków naszego Koła (Akad. Koło Byd
goszczan - 84 czł.) trzeba, byście i Wy,
wszyscty z uniwersytetów z poza Poznania

stanęli wraz z nami do warsztatu pracy.
Na chwilę nawet nie wątpimy, iż odezwa

ia odniesie pożądany skutek, przemówi
do Waszych uczuć solidarności i sumień.

Czekamy więc Was Koledzy każdego
dnia między godziną 11,30 - 12.30 w miesz
kaniu kol. Staszkiewicza (Sienkiewicza 60).

Komitet Tygodnia Akademika.
Sarnowski sekr. Staszkiewicz przewodzi.

— Prawdopodobny przebieg pogody w

Polsce: Na wschodzie kraju pochmurno,
drobne opady, umiarkowany mróz. Na za
chodzie, po krótkotrwałem rozpogodzeniu
ponowny wzrost zachmurzenia i tempera
tury. Słabe wiatry lokalne, potem połu
dniowo-wschodnie,

2 obsbodów gwlazdftowysh.
Obchód wigilijny w ,,Sokole" I.

I w bieżącym roku gniazdo i Towarzy
stwa gimnastycznego ,,Sokół" Macierz urzą
dziło obchód wigiljny, który odbył się wczo
raj w sali hotelu Lengninga. Godnym pod
kreślenia jest fakt, że młodzież nasza, nie

uchyla się od pracy w Sokole, lecz wzma
cnia jego szeregi. To też na wczorajszej
gwiazdce sokoląt było mnóstwo.

W krótkich słowach powitał gości 5 ze
branych: druhny i druhów prezes gniazda
Dr. Kantak, poczem przemówił ks. prób.
Skonieczny.

Po wzajemnem złożeniu sobie życzeń
przemawiali druhowie wiceprezes Zwie
rzycki i prezes okręgowy Malczewski. Re
daktor Nowakowski opowiedzia.ł zebranym
treść jednej z niewydanych nowelek
Sienkiewicza p. t. ,,Dumna", trzymając słu
chaczy w ogromnem napięciu.

Młodzież sokola popisywała się bardzo

pięknem) deklamacjami. Wierszyki oko
licznościowe wygłosili: Łaniecki, Leszczyń
ski, Urban, Żółkiewicz, Zdrojewski, Sub
kowski i Kachełski. Druh inżynier Szczu
dłowski złożył serdeczne podziękowanie
druhowi Borowiczowi, za opiekę nad mło
dzieżą sokolą.

Podczas obchodu gwiazdkowego odśpie
wano szereg-kolend, oraz rozdano moc po
darków młodzieży i starszym. Nastrój pa
nował u Sokołów bardzo serdeczny. Od
śpiew’ano szereg pieśni sokolich na zakoń
czenie obchodu, poczem zebrani rozeszli się
do domów.

Wieczór gwiazdkowy
w Dyrekcji Kolejowej.

W przeciągu 3 tygodni zebrano powyżej
5 tys. zł. — Setki sierot i wdów po ko
lejarzach obdarzono sutą gwiazdkę. ”-

Cześć ludziom dobrej woli.

Choinka piękna, strojna, światłami

błyszcząca, aż luna od niej bije. Pełna

krasy porywa dziecięcy wzrok, zachwyt
sprowadza, rumieni wzruszeniem i szczę
ściem z radości oglądania tego drzewka
Dzieciątka Małego... Szczęście dzieci dzielą
starsi, wspólweselą się, radują w one świę
to wszelakiej miłości. Niejednemu łza bły
śnie, fala pięknych wspomnień tłoczy się.

Taki to nastrój panował ub. środy w Dy
rekcji Kolejowej na obchodzie gwiazdko
wym wdów i sierot po kolejarzach. Liczna
rzesza sierot. przy zastawionych stołach.
Choinka cała w ogniach wywołuje na twa
rzyczkach radosną tęczę, która gra wszej.
kimi kolarami zachwytu. Szczęście maleń
kich odbija się w oczach ojców 1 matek,
wywołując na wierzch wszystko co naj
lepsze, najszlachetniejsze, człowiecze, ludz
kie.

Jest i czigodna postać ks. Preysa, który
mówi o Nowonarodzonym Jezusie i błogo
sławi dziatwie. Wsłuchane dzieciątka zda
się zawisły na ustach inż. Stabrowskiej
ciekawe, co ta dobra pani im powie. Przy
muzyce, smacznej kawce śpiewają nastę
pnie drobnemi ustami Panu na chwałę.
Corp z większa radość w nich gości. Poczy
nają deklamować, jedno za drugiem...
klaskają w rączęta, gdy o. Dzlcdzłekl de

klamuje wiersz ich dobrodziejki p, Bogac
kiej. Kulminacyjny punkt - to przybycie
św. Mikołaja He tam radości było i krzy
ku... Torby ze słodyczami nieraz większe
od skromnych figur dziecięcych. A orkie
stra kolejarzy przygrywała ochoczo.

O Ś
o

To wszystko zdziałali ludzie dobrej woli,
komitet z inż S’abrowską i nacz Konop
czyńską na czele. Wszystkie panie z ko
mitetu prześcigały się w zabiegach, każda

chętna i ofiarna w pracy, np. p. Bogacka
sama zebrała 500 zł. Dzielnie sekundowali
im panowie, m. in. p . Kugler. Działały t,u
połączone sekcje oddz. drogowego, eksploa
tacyjnego, wydziału dochodów, mag. zaso
bów i sanit. W samej Bydgoszczy obda
rzono 165 sierot i 79 wdów. Każda wdowa

otrzymała od 10 do 100 z!, indywidualnie.
Na praktyczne prezenty ciągniono losy.
Ozieci obdarzono osobno.

Niezależnie od tego obdarzono na linji
34 wdowy i 82 sierot oraz przydzielono 360

złotych na gwiazdkę dla dzieci kolejarzy
na przestrzeni. Łącznie rozdzielono 5.303
złote, zebrane w ciągu 3 tygodni. Cześć lu
dziom dobrej woli!

Tow. śpiewu św. Wojciecha.

(s) W udekorowanej sali Resursy Kupieckiej
zebrała się wczorajszej środy brać śpiewacka
z pod znaku św. Wojciecha, aby uroczyście ob
chodzić bliską rocznicę urodzenia Chrystusa.
Zgromadziło się około SCO osób i spędziło w

miłym, serdecznym nastroju kilka godzin na po
gadance i śpiewie.

Rzecz zrozumiała, że zarząd przy układaniu

programu główny nacisk kładł na śpiew, I

przyznać trzeba, że kolędy, wykonane przez
potężny chór, pod batutą p. Mulorza, g?ównie
przyczyniły się do uświetnienia chwili. Po za
gajeniu uroczystości przez dzielnego prezesa
Tow. p. Jana Biskupskiego, wygłosił ks. patron
Bolesław Filipiak krótki, ale nader piękny
wykład o znaczeniu gwiazdki dla śpiewaków
i Polaków. Łamano się następnie opłatkiem.
Był i św. Mikołaj - a jakże! - i przyniósł ka
żdemu mniej lub więcej skromny podarunek —

a ulubionemu dyrygentowi, rzecz jasna, kilka

paczek, jako dowód uznania jego żmudnej pra
cy w Towarzystwie.

Pogadanka przy jabłkach 1 piernikach dała
możność członkom wzajemnego poznania się,
co jest ważnym czynnikiem wobec zbliżających
się wyborów nawego zarządu Towarzystwa.

Obchód gwiazdkowy
Bydgoskiego Tow. Wioślarskiego.

Dnia 20 bm. odbył się w ,.Resursie Kupiec
kiej" tradycyjny obchód gwiazdkowy B. T . W,,
przy udziale około 200 osób. Wśród licznego
grona członków obecny był p. generał Thom
mee, który zawsze propaguje ideę sportu wio
ślarskiego i z całą życzliwością odnosi się do
wszelkich poczynań klubu wioślarzy bydgo
skich. Obecny był również przedstawiciel sta
rostwa, przedstawiciele wojska, prasy oraz gro
no starszych członków B. T. W. z p. Ludwikiem
Sosnowskim na czele.

Prezes B. T . W,, p. Maciejewski przemówił
w serdecznych słowach do zebranych, przystę
pując do łamania opłatka. Odśpiewano kolędy
przy akompanjamencie pięknej, wytwornej mu
zyki zespołu orkiestralnego z kina ,,Kristal",
którego kierownik, p. Kitkowski, udzielił or
kiestry zupełnie bezinteresownie. Nastąpiły de
klamacje, wygłoszone przez p. Ordzę-Dawida,
które ogólnie się podobały, zwłaszcza humory
styczny wierszyk p. t, ,,Sylwetki wioślarskie",
w których łatwo można rozpoznać osoby znane

w bydgoskich kołach wioślarskich. (Wierszyk
ten umieszczamy w całości na innem miejscu).

Przy stołach, zastawionych obficie łako
ciami i przy pełnych kielichach złotego nektaru,
popłynęła miła rozmowa, przeplatana toastami,
wśród których pierwszy wzniesiono na cześć p.
generała Thommee.

Z koleji, przystąpił p. prezes, Maciejewski
do rozdania nagród, w następującym porządku:

Dyplomy mistrzowskie Polskiego Związku
Towarzystw Wioślarskich otrzymali pp.: Ed
mund Jankowski, Bolesław Drewek, por. Jan

Napierała, Jerzy Mlodyszewski.

Żetony pamiątkowe, sa największą ilość

przebytych kim. otrzymali pp.: Birkholc (6 323
kim,., Podemski (2 720 kim.), Szwaykowski
(2 170 kim.) . Za długoletnią gorliwą pracę dia
B. T. W. pp .: Brzeziński, Dudkowski. Za zasługi
położone dla B. T. W . pp .: dyr. Czajkowski,
Czesław Borys, dyr. Jackowski. Za najlepsze
wyniki turystyczne w sezonie 1927 r. pp .: Po
demski, Szwaykowski. Za gorliwą pracę dla B.
T. W . pp .: Jakubowski, Październy. Za wybitną
propagandę wioślarstwa bydgoskiego w prasie
sportowej, p. prof. Albrycht.

Uczczono nagrodzonych przez powstanie z

miejsc i trzykrotny okrzyk ,,Czołem"!
Dano znać, że gwiazdor już przyjechał, więc

ogólna uwaga skoncentrowała się w kierunku

gwiazdora, który też niebawem przybył. Bawił
on zebranych opowiadaniem swych przygód, a

następnie każdego, bez wyjątku, obdarował pre
zentem, Uciecha była niemała,

Nastąpiła wspólna fotografją, przy której
jednak wydarzył się p. Piechockiemu wypadek;
mianowicie, sparzył on sobie dotkliwie rękę,
przy zapalaniu światła magnez)owego.

Po fotografjł, p. Skibiński, świetny baryton,
odśniewał ,.Mattmatta" Leoncavałlo i inne arje,
w których zbierał rzęsiste oklaski. Prawie przez
cały wieczór, przygrywał zespół orkiestrałny z

,,Kristalu", uprzyjemniając chwile. Panował tak

miły i serdeczny nastrój, że tych kilka godzin
wieczoru zbiegły, jak krótka chwila, która
każdemu z obecnych na długo pozostanie w

pamięci.

Sylwetki wioślarzy bydgoskich.
Jest ta szarża, choć w cywila,
Zaletami słynie tylu;
Gorliwością imponuje
Już od sfcswaa też wiosłuje

(Ges. THOMMEE).

Jest elegant, aie bez głowy,
Założył Dom Towarowy;
Prezesostwem się przejmuje
No ł damy _ emabluje.

(MACIEJEWSKI).

Zastępcą prezesa jest
W wioślarstwie prdcuje ,,fest";
Zasługami swemi słynie,

Przy nim wioślarstwo nie zginie.
(MUSIAŁ).

Gospodarze:): się mianuje,
,,Porządcczku" więc pilnuje;
W wymowności on celuje,
A więc czasem coś zbiagoje.

(MALICKI).

Godność sternika piastuje,
O ordery wciąż wojuje;
Żądny nagród, żądny sławy
Robi wokół dużo wrzawy.

(BRZEZIŃSKI).

Cichy i zrównoważony,
Stale leczy różne żony;
Lepiej czuje się w smokingu,
Aniżeli przy treningu.

(Dr SIEMIĄTKOWSKI).

Za wekselki sypie kary,
Nosi wielkie okulary;
Zda się, ie figura święta,
Lecz łakomy na dziewczęta.

(Dyr. M. K. O, GULCZ).

Czynny udział w sportach bierze

Jest wioślarzem w wielkiej mierze;
Znany jest ze swej rutyny
Organizując - łestyny.

(PILARCZYK).

Jest to bardzo grzeczny chłopiec^
Co nikomu nie chce dopiec;
Pierwszy raz jest tu na sali;
Kto go zna, każdy go chwali.

(NOYSZEWSKI)

Dzieweczki, wino i karty I,
Proteguje nie na żarty;
Lotom ptaka mknie w obłoki,
Gdy ,,nektarów" spija soki.

(FILIPSKI).

Sekretarza urząd piastuje,
Dzisiejszym hasłom hołduje;
Kocha życie i użycie,

Lubuje się w ziemskim bycie.
(Dyr. ŻEWICKI).

Rekordzista jest to znany,
Takich tu nie wielu mamy;
Ma ,,na kwintę" nos spuszczony,

Gdyś nie został wyróżniony.
(BIRKHOLZ, 6 325 kim.).

Dziewiczą ma cerę cudną,
Lecz powloką ta jest złudną;
Wnętrze, zamiast wdzięk niewieści,,
tiarpagona duszę mieś-

(DUDKOWSKI),

Dziewczynki się w niw kochają,
Wielką s niego korzyść mają;
,,Dyrektorem" ślizgawkowym
Nie jest, niestety, ,,morowym" . y

(JANKOWSKI).

Ten znów — w przemysłowców gronie
W ,,interesach" stale tonie,
Uśmiecha się nieraz smutno,
Bo w kieszeniach... samo płótno.

(SZYMANKIEWICZ).

Odparzenia ta dzieci
81032) osuwa

S9Hygenol,,s najdoskonalszy puder d!a dzieci

- Obchód gwiazdkowy pomocników
gastronomicznych. Tradycyjnym zwyczajem
urządza oddział bydgoski Związku Pomoc
ników Gastronomicznych w pierwsze
święto Bożego Narodzenia w lokalu Resur
sy Kupieckiej wspólne łamanie się opłat
kiem i obdarzenie dziatwy podarkami. Uro
czystość ta zacznie się o 4 po południu, wie-
czorem zaś począwszy od 9-tej odbędzie się
doroczna zabawa towarzyska w ścisłem gro
nie. Kto otrzymał zaproszenie, niech nie

zapomni przybyć.
— Baczność, Szan. kupcy i obywatele!

Jak już donosiliśmy, nasze Tow. Powst
i Wojaków Bydgoszcz ,,Macierz" uchwaliło
na swem zebraniu urządzić, jak rok rocznie,
tak i tego roku obchód gwiazdkowy dia

swych członków i ich rodzin bez jakiejkol
wiek kw’esty, lecz z opodatkowaniem się
członków, wobec czego nikt z członków
,,Macierzy" nie jest upóważniony do zbie
rania jakichkolwiek datków na ten cel.
Jednakowoż o ileby ktoś z Szan. kupców
i obywateli chcial coś dobrowolnie ofiaro
wać dla naszych najbiedniejszych i bezro
botnych, zarząd byłby bardzo wdzięczny.
Dobrowolne datki lub zgłoszenia po takowe

przyińują: wiceprezes architekt budów!.
Józef Grodzki, Plac Wolności 2, tel. 1915
i referent oświatowy p. Kuligowski, skład

kolonjalny, Św. Trójcy 30.

- Podziękowanie. Składamy serdeczne

podziękowanie Dyrekcji Teatru Miejskiego,
paniom J. Gorzechowskiej, N. Morozowi-

czowej, i panu Cz. Kaden, za udział i o-

fiarę z swojego honorarjum, niemniej jak
p. St. Lewińskiemu, i pani M. Jankow
skiej za udział i paniom Zimrnerman i A.

Tobjasz za akompanjament w koncercie na

korzyść IV. drużyny harcerskiej.
Wszystkim, którzy w ten, czy inny spo

sób przyczynili się do pomyślności tego
koncertu, przesyłamy harcerskie ,,Czuwaj"!

Zarząd 3L P. K,

Tdbela wygranych losów na budowo

kościoła w Os!ęka n/N.

(Dokończenie)

5752 6442 12617 5632 12572 1877 14622
14227 5407 12407 2867 11507 6487 8047
9832 C997 8077 9607 13692 11717 5377 7657
11012 11942 11732 11537 5872 5107 2177
615? 3662 7712 12017 14482 6517 602 3257
11027 3827 5212 5197 7802 7312 1157 6052
14722 10607 2972 8137 2432 8932 452 5587
3242 10162 1457 2702 242 14902 4397 9157
8227 3392 5542 6022 6802 2837 10427 3812
4352 13402 9457 11477 6652 10547 467 3422
542 9472 14632 14287 8677 7687 8377 13732
5437 10222 917 482 2552 7577 1562 7837
1772 977 13887 7762 7432 1112 13127 6322
12587 497 2282 10847 3842 12332 12287
2822 10442 6642 7342 7087 13447 3572 9357
12812 7072 1547 182 1862 1847 4232 7267
5572 4337 13247 7102 4592 9652 6847 8827
5122 10697 5317 11267 4757 13712 11927
7912 11282 7987 8872 3017 4517 1817 14197
9502 12137 13327 13037 9322 3097 13492

14567 9067 14122 4547 1052 2732 3092
1067 5467 5242 13432 3817 6277 1232 2267
1307 3962 12272 7972 62 1367 6502 2657
13942 13417 7477 11432 2312 11597 4772
13987 11252 13342 6082 12752 1187 14257
11852 227 3917 13537 2102 10592 13007
47 10027 1412 1682 10337 10862 6667 2687
4767 5137 2402 5977 13082 9592 7732 12012
9547 1757 827 3617 5842 4637 13777 2747
10207 9967 7327 6127 2057 12827 10517
1439? 4707 5782 7192 1937 572 5512 12782 r

11582 11237 2447 7957 9487 5482 6742 5737
3887 1262 12482 10012 8617 2807 10502 422
8152 13867 10132 3692 557 10072 10652
1277 9367 10532 10562 5692 362 13307 3707
13097 1427 9292 9442 10397 2357 14077
2342 12707 12882 6547 1247 13412 13852
8527 6667 3677 5272 4202 797 14002 12767
12317 11912 6907 4157 14032 9847 3047
2592 10457 13507 9997 7282 6412 8947 3107
1597 12467 11417 722 12757 13462 9712
1292 5827 4217 10472 11192 3332 2957 6622
11567 3347 14942 1217 6577 1352 1202
11222 4082 3752 6247 347 2222 2372 6952
707 4202 14107 12632 8107 12182 2237 4292
4052 1127 4187 2387 2882 1667 14272 8272
8302 10382 9562 5152 1637 5557 6217 7507
4007 7057 5767 1712 6712 2567 5777 10922
5167 5227 10577 5707 6457 13747 4502 5392
12992 10547 692 587 4022 10637 5047 1652
3407 13142 1697 14047 2792 11867 13912 A1
11207 4727 3647 7702 11972 9382 12902
11342 3167 1992.

Fanty winne być odebrane w przecią
gu 30 dni od daty ogłoszenia. Fanty do

tego czasu nie odebrane, przechodzą na

własność kościoła
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Oddziały wojskowe - dragą rędziną
dla żołnierzy.

Zw’yczajem lat ubiegłych, dowódcy for-

macyj, komendanci i kierownicy instytuty]
wojskowych garnizonu, mają w myśl roz
kazu M. S. V. j:?k. dołożyć starań, aby
święta Bożego Narodzenia, a szczególnie
wieczerza w.g! ij.n w oddziałach wyyadła
jaknajuroczy-c"?j. Przy słołe wigilijnym
żołnierz ma oznć się jak w domu rodzin
nym, w osobach swych dowódców i przeło
żonych ma widzieć tych. którzy mu zastą
pią rodziców i najbliższych. Dzień wiecze
rzy powinien pozostawić w duszy żołnierza

jaknajpiękniejsze i najmilsze wspomnienie
z okresu twardej i ciężkiej, a jednocześnie
tak zaszczytnej służby wojskowej, wiążącej
go raz na zawsze ze swymi dowódcami, oraz

oddziałem macierzystym.

Wypłata pensji ra nVirtnti Militari"

spadkobiorcom.

Wypłatę zaległych pensji za order ,,Vir-
tuti Militari" spadkobiercom zmarłych ka

walerów tego orderu, dokonywują kasy
skarbowe, na podsta.wie wykazów, dostar
czanych przez kapitułę orderu ,,Yłrtuti Mi
litari". O ile właściwa (ze względu na

miejsce zamieszkania osoby za.interesowa
nej) kasa skarbowa nie posiada jej w ewi
dencji, to wyjaśnień w tej sprawie może

jedynie udzielić kapituła orderu Warszawa,
Aleja Ujazdowska, gmach b. Szkoły Pod
chorążych.

PROGRAM W KINACH

KRISTAL. ,,Czerwony Pirat", parodja ro-

roantyczno-awanturniczych filmów z udziałem

całej floty morskiej, tanków, samolotów i armji
a mimo tego komiczna w swej treści i efekto
wna. ,,Charlie Chaplin jako bokser". O tym
komiku każdy wie, że do łez rozśmiesza. Ol
brzymi ten program (15 aktów) wyświetlany
będzie do piątku włącznie.

MARYSIEŃKA. Ogromnie ciekawy, potężny
film polityczny p. t . ,,Car Aleksander Ił". In
teresujące zdjęcia z twierdzy petersburskiej.

NOWOŚCI wyświetla tylko dwa dni

wstrząsający dramat życiowy według słynnej
powieści Emila Zola ,,Nantas", z udziałem

pierwszorzędnych sił artystycznych. W nad
programie ,,Pathe Journal nr. 3", aktualności.

Całość programu 13 aktów.

Repertuar świąteczny Teatru Miejskiego
w Bydgoszczy.

Niedziela, 25 grudnia o godzinie 8 wie
czorem ,,Gdy się Chrystus rodzi".

Poniedziałek, 26 grudnia o godzinie l-ej
w południe po cenach najniższych ,zacza
rowana królewna".

Poniedziałek, 26 grudnia o godzinie 4-tej
po cenach zniżonych nKochany Augusty
nek".

Poniedzałek, 26 grudnia o godzinie 8-mej
wieczorem ,,Gdy się Chrystus rodzi".

Wtorek, 27 grudnia o godzinie 4-tej po
cenach zniżonych ,,Dzwony z Cornevil!e".

Wtorek, 27 grudnia o godzinie 8-mej wie
czorem ,,Fura słomy".

Środa, 28 grudnia, o godzinie 8-mej wie
czorem ,,Gdy się Chrystus rodzi".

Czwartek, 29 grudnia o godzinie 8-mej
wieczorem ,,Adieu M!mi".

Piątek, 30 grudnia o godzinie 8-mej wie
czorem nAdieu Mimi".

Sobota, 31 grudnia o godzinie 4-tej po
południu po cenach najniższych BZaczaro-
wana królewna".

Sobota, 31 grudnia o godzinie 8-mej wie.
ezorem ,,Adieu Mimi".

Niedziela, 1 stycznia o godzinie 4-tej po
^południu po cenach zniżonych ^Dzwony

z Corneviłłe".
Niedziela, 1 stycznia ó godzinie 8-mej

wieczorem ,,Adieu Mimi".

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

A. W. Inowrocław. Umieściliśmy odpo
wiednie sprostowanie, według życzenia.

B, B. Smoląry: Dziś już nazwiska tej o-

soby nie pamiętamy i dlatego nie możemy
wypełnić pańskiej prośby.

Bukowiec, W. W. Sprawy tej na razie

poruszać nie będziemy.
PAKOŚĆ. (J. S .) Przykro jest nam, źe

matki dzieciom taki przykład dają, ° zaj
ściu tym, zresztą spóźnionem, nieaktual-
nem pisać nie będziemy. Należy się pogo
dzić albo zaskarżyć do sądu.

F. W. Kruszwica. 300 mkp. z październi
ka 1921 przedstawiają wartość 66 groszy.

Kociewiak, Jedynie Bank Gospodarstwa
Krajowego.

A. B . Bzlembówko. Jeżeli dal się Pan
zwolnić na własne życzenie, nie przysługuje
Panu ani odprawa, ani zwrot opłat eme
rytalnych.

Żnin. Pan R-skL Lisi pański zadziwił

nas. O jakimś drugim panu — nic nią wie-

my. Prosimy fl dalss§, wfijUBSac§;

Kalendarzyk zebrart Ch. Z, Z.

Nadzwyczajne zebranie Związku Właścicie
li antodorożek, odbędzie się w piątek, 23 bm.

o 8-ej wiecz. w ,,Harmonji", ul. Marcinkowskie
go 1. Na porządku dziennym sprawy bardzo

ważne, uprasza się o liczny udział.
’

Związek Szoferów Z. Z, P, Nadzwyczajne
zebranie we wtorek, 27 bm. o 8-ej wiecz. w

,,Harmonii". Wobec ważności porządku obrad

liczny udział pożądany. Bezrobotni szoferzy
mogą odebrać zapomogę u skarbnika, kol. Woj-
tynowskiego, Mazowiecka 6,

Nadzwyczajne zebranie rzeot rolnych pow.

żnłóskłego odbędzie się w drugie święto, 26
bm. o godz. 12,30 w południe w lokalu p. Ru-

cióskiego w Żninie, Z powodu bardzo ważnych
spraw uprasza się o liczny udział.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Tow. Kupców Prosimy członków o wzięcie
udziału w obchodzie gwiazdkowym, który u-

rządzamy dla biednych naszego miasta w pią
tek, dnia 23 bm. o 19-ej w sali Resursy Kup.

Klub mandolinistów ,,Lirenka". Lekcja ju
tro o godz. 7,30 wiecz. w lokalu p, Nowaka,1
ul. Toruńska 184. Z powodu ważnych spraw
przybycie wszystkie!) członków konieczne.

Hallerczycy! Przypominamy, że nasz ob
chód gwiazdkowy odbędzie się dziś w czwartek
o 19,30 w domu św, Józefa, ul. Śniadeckich 54,
na który członków i sympatyków wraz z ro
dzinami zaprasza zarząd.

Tow. Ośw. Reltg. pod opieką św. Ignacego
urządza w piątek, dnia 23 bm. na sali p. Klei
nerta (4 śl.) obchód gwiazdkowy z przedsta
wieniem araatorskiem dla swoich członków i
ich rodzin. Początek o godz. 7,30 wiecz,

Klub sport. ,,Brdą". Schadzka jutro, w pią
tek o godz. 6-ej w lokalu ,,Zloty Róg" ulica
Grunwaldzka. Uprasza się o punktualne przy
bycie.

Sokół VIII Zebranie zarządu w piątek, 23
bm. o 7-ej wiecz. u druha prezesa, Zbożowy
Rynek 2 a. Ze względu na ważność spraw kom
plet konieczny. — Walne zebranie odbędzie
się dnia 28 bm. w Strzelnicy o godz. 8 wiecz.
Pożądane jest przybycie wszystkich członków.
W razie nieprzybycia wszystkich członków,
odbędzie się zebranie pół godziny próźniej,
którego uchwały będą obowiązywać.

Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego
a Paulo przy Farze urządza gwiazdkę d!a

swych najbiedniejszych dnia 24 bm. o 8-ej, w

salce zakładu św. Florjana. Uprasza się o li
czny udział.

Tow. Powst. i Woj. ,,Macierz". Mocą u-

chwa!y ostatniego zebrania zawiadamia się
wszystkich członków, że każdy członek zobo
wiązany jest opodatkować się 1 złotym na

gwiazdkę. Zapisy z podaniem liczby dzieci
również wkładkę przyjmuje p. Kuligowski, ref.

oświatowy, skład kolonjalny, ul. Św. Trójcy 30
we wszystkie dni od 8 rano do 6 wiecz. Zapi
sy uczestników biorących udział w obchodzie

gwiazdkowym przyjmuje się do 29 stycznia,
Kto się do tego czasu nie zapisze, traci prawo
udziału.

,,Sokół" IV Bielawy. Roczne walne posie
dzenie we wtorek, 27 bm. o 7-ej wiecz. w salce

instytutu Rolniczego, ul. Zacisze. Na porządku
obrad b. woźne sprawy, m. in. wybór członków

zarządu.
Tow. Miłośników Sceny. Dziś, w czwartek

o 7,30 próba z dramatu w salce p. Bielawskie
go przy ul. Pomorskiej róg Szczecińskiej. Punk
tualne przybycie kompletu konieczne.

Tow, śpiewu ,,Lira" Dziś, w czwartek,
lekcja śpiewu nie odbędzie się. Dnia 26 bm.

(drugie święto) o 4-ej po poł. odbędzie się ślub

p. Bogdańskiej, na który o przybycie gremjaine
uprasza się członków.

Klub mandolinistów ,,Lutnia". Zawiadamia
się członków, że lekcja w piątek nie odbędzie
się. Obchód gwiazdkowy odbędzie się dnia 27

bm. w lokalu ćwiczeń.
Zarząd Czytelni dla Kobiet podaje do wia

domości swych członkiń, że bibljoteka Czytelni
zamknięta będzie na czas świąt od dnia 23 do

27 bm. włącznie.
,,Sokół" VII urządza w drugie święto Bo

żego Narodzenia o godz. 4 po poł. w lokalu p.
Bloka ul. Toruńska 154 wieczornicę gwiazdko
wą, połączoną z odegraniem ,,Jasełek’. Człon
ków z rodzinami jak i sympatyków zaprasza

się jak najuprzejmiej. .

Kolo amatorskie im. ,,Bogusławskiego". Pró
ba generalna przedstawienia gwiazdkowego ju
tro, w czwartek, punkt, o godz. 8 na scenie

p. Kleinerta, ul. Wrocławska.
Tcw. Kato!. Robotników Polskich, Bielawy

urządza w czwartek, 22 bm. o godz. 6 wiecz.
w lokalu p. Mittelstaedta, obchód gwiazdkowy
dla swoich członków i dziatwy. Uprasza się o

liczny udział. Goście mile widziani.
Baczność, druhny ,,Sokola" żeńskiego!

Gwiazdka w Sokole Żeńskim odbędzie się w

drugie święto Bożego Narodzenia o godz. 4 po
poł. w Resursie Kupieckiej, ul. Jagiellońska
nr. 25. Uprzejmie prosimy tak zarząd, druhny
ćwiczące, jak nie mniej młodzież oraz rodzi
ców tychże, i sympatyków Sokola żeńskiego
o łaskawy współudział w tej uroczystości.

Tow. Pań Miłosierdzia para!j. św. Win
centego a Paulo Bielawki, urządza gwiazdkę
dla swych najbiedniejszych dnia 22 bm. w sal
ce p. Ryterskiego, ul. Senatorska 30.

Tow. Pow. i Woj. Szwederowo. Pierwsza

lekcja śpiewu chóru męskiego w piątek, 23

K S. A, ,,Siła". Zebranie nadzwyczajne od
będzie się 22 bm. o 7-ej wiecz. w lokalu p.
Szarafińskiego, ul, Hetmańska.

Klub sport, ,,Ostromecko". Schadzka infor
macyjna w piątek o 8-ej wiecz. Prosimy o

przybycie wszystkich członków czynny i ntecz.

celem omówienia zawodów, mających się odbyć
w drugie święto oraz obchodu gwiazdkowego.
Trening bokserski w czwartek o 8-ej w sali p.
Mellera, plac Piastowski. Amatorzy mile wi
dziani.

Ceny podawane Izbie przemysłowo
handlowe! w Bydgoszczy.
Bydg:oszcz dnia 20. 12 . 1927 roku.

Cena za 100 kg. od zł-do zł
Pszenica ...... .) . ^3.? . . . 45,00-47 .00
Żyto .............. 38,00—33,30
Jęczmień na paszę -

.... .

- 3 3,00-35,00
Jęczmień browarny -

. ... . . 40,00-41,00
Groch polny - - - -

. . . . 45,00-50,00
Groch wiktorja ......... 65,(0—85,00
Owies .............. 32,50-34,25
Ziemniaki fabryczne....... ,_
Otręby pszenne .......... —29,00
Otręby żytnie ..... ....

-29,00
Peiuszka -

Tendencja spokojna.

Płody rolne.

Berlin, dnia 21 grudnia 1927.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta
za 100 kg.

Pszenica marchijska............... 233,00-236,q0
grudzień ................

- 264,75
marzec -

. ........

—274,50
maj.................................... -278,00

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Zyto marchijskie ....... 235,00-233,00

grudzień......................... ... 265,50 - 265,00
marzec.................................. 265,50-264,75
maj....................................... 268,00-267,75

Tendencja dla żyta spokojna.
Jęczmień jary........................... 220,00-266,00
Jęczmień zimowy ......

—

Jęczmeń pastewny......................... -

Tendencja dla jęczmienia spokojna.
Owies marchijski...................... 201,00-211,00

grudzień........ -223,50
marzec..................... -229,00
maj..................... -237,00

Tendencja dla owsa spokojna.
Kukurydza loco

Berlin................................ 216,00-218,00
Tendencja dla kukurydzy mocniejsza.

Mąka pszenna ........ 30,75- 34,00
Tendencja mocna.

Mąka żytnia................ . 31,50— 34,00
Otręby pszenne .......

— 15,00
Otręby żytnie ........

— 15,00
Rzepak ................................ . 345,00-350,00
Groch Victoria ........ 51,00- 57,00
Groch jadalny polny................ 32,00- 35,00
Groch pastewny ....... 21,00- 22,00
Peiuszka ............................. 20,00- 21,00
Bob polny .............................. 20,00- 21,00
Wyka....................................... 21,00- 24,00
Łubin niebieski ....... 14,00- 14,75
Łubin żółty............................. 15,70- 16,10
Seradela nowa ........

—

Makuch rzepakowy.................. 19,70- 19,80
Makuch lniany -

.... ... 22,40— 22,60
Wytłoki suszone...................... 12,20- 12,40
srót Soya................................ 21,20- 21,80
Płatki ziemniaczane ..... 24,00- 24,20
Ziemniaki biało .... ... 8,00— 3,Ł0
Ziemniaki żółte ....... 3,20— 3,50
Ziemniaki fabryczne

za l% mączki . . 0,13- 0,15

Giełda warszawska
z dnia 21 grudnia

Akcje: w złotych:
Bank Polski............................. 155,00-155 50
Bank Handlowy......................... — 123,00
Bank Przem lwowski .... -% -106,25
Bank Zachodni -

. ....

— 30,30
Bank Zw. Sp. Zarób. . . .

- - 87,00
Czersk ............

- 01,00
W. T. P . Cukru............................... —78,40
W. T . Węgla............................. 107,50-109,00
Nobel ............. — 42.00
Cegielski . . M .... . ...

— 58,00
Lilpop ....... .— 40 00
Modrzejów ..... . . 9,05- 9r50
Ostrowieckie Zakłady, .,.(z . 84,00- 85,00
Pocisk ........ . . .

__ 2,65
Starachowice -

... 63,00— 65,00
Żyrardów ...... ....

__ 17,00
Borkowski ....... . . ,

— 3,75
Majewski . ........ ..X”

_

43.00
Lombard . ....... . ..

- 175,00

Bank Polski płacił dnia 22 grudnia za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,334
franki szwajcarskie 171,577
franki francuskie 34,945
marki niemieckie 211,876
guldeny gdańskie 173,054
szylingi austrjackie 125,389
liry włoskie 48,164
korony czeskie 28,298

Notowania Giełdy Zboiowej i Towarowe!

w Poznaniu.

PoznaA.dnia21.12.1927roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto............................................... 38,40-39 40
Pszenica . ................................ 46,00-47,00
Jęezmień.................. ... ................. 39,50—41,00
Jęczmień zwykły ........ 33,00—35,00
Owies............................................... 32,50-34,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 00,00-56,75

,, n70 mm u
’

00,00—55,25
Mąka pszen. 65 ......... 66,50 -70,50
Otręby żytnie.................. 28,00 -29,00

n pszen....................... 27,50—28,50
Rzepak -

............ 61,00—68,00
Groch polny................................. 48,00-53 00
Groch Victorja.................. ... . . 60,00—82,00
Ziemniaki jadalne.................. ... .

-

Ziemniaki fabryczne 16%.............. 0,00— 0,00

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 21 grudnia 1927 roku.

8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.
92,75- (za 1 dolar,!

4-poc. listy zastawne konw. PoznańskiegoO
Zieinstwa Kredytowego 52,50

6 proc, listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 25,20
5 proc. Pożyczka premj. serja IL —64,00
Herzfeld — Viktorius I em. 58,-
Dr. Roman May I-V em. 118.50
Unja (daw. Ventzki) I-III era. 20,50

Stan wody w Wiśle dnia 22 grudnia ra
no: Toruń 48, Fordon 1.51, Chełmno 68, Gru
dziądz 1.60, Korzeniewo 1.17, Piekło 58,
Tczew 39, Einlage 1.72, Schievenhorst 2.06.

Od Przyłubia do Fordonu lód stoji, tak
samo od Tczewa do Ujścia Wisły, W. To
runiu płynie kra.

GR0DZIĄDI

WASZE AGENTURY
Dla wygodności naszych Szanownych Czytelników donosimy, źe
odbierać można ..OEaŚMMIBfi BYDGOSKI”

w filii nasze! przy ul. Groblowei 5
w agenturach:

1. Kiosk ,,Inwalida- u p. Jaroszewskiego, PL 23 Stycznia.
kiosk gazetowy.

2. P . Kruszona, skład wyr. tytuniowyeh przy nl. Toruńskiej.
3. P . Jarzębowska, skład kolonj. przy ul. Czerwonej Dwornej.
4. P . KraftSwna, skład kolonjaluy przy ul. Chełmińskiej.
5. P. Subkowska, skład kolonjalny, ul. Forteczna.
6. Koslsnswi(z, skład wyrobów tytoniowych, ul. Forteczna 11.
7. K. Kaczmarek, daw. St. Wawrzyniak, skład wyrobów tyto

niowych, obrazów i papieru, ul. Lipowa 3.
8. Zofja Clapała, skład kolonjalny, ul. Lipowa 51.
9. Józefa Rogozińska. skład kolonjalny, nl. Lipowa 61.

10. Antoni Kon!ecki, skład papieru i wyrobów tytoniowych,
1J. Marja Biernat, skład tow. kolonjalnych, ul. Nadgórna 19a

róg ul. Koszarowej. s
’

12. Alfons Tajstro, skład kolonj. i restauracja, ul. Koszarowa 24.
13. Kiosk M. Konarkowsklego wyrobów tytoniowych i cukier

ków przy ul. Mickiewicza
Jf- Rautowy i wyrobów tytoniowych, ul. Lipowa
la. Fr. Kosłrzewski. skład kolonjalny, ul. Kai inko wa 17
16. Ff . Dunajski. skład kolonjalny, ul. Kalinkowa l, róg Brzeżne!
17. Bernard Kreft, skład kolonjalny. ul. Bracka 11 J
18. BieAkowski. skład wyrobów tytoniowych, nl. Strzelecka 1
19. GawroAski, skład towarów kolonjalnych i restauracja

nl. Kościuszki 13 (róg Koszarowej) 1
20. Nowa Wieś nr. 24 p. G!ąsce.

Dalsze agentury dla dogodności otwieramy - f podamy,
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. Dnia 21. b. m,, o godzinie 1 W nocy, zasnęła w Bogn niespo
dziewanie moja najukochańsza żona, nasza najdroższa matka, córka
synowa, szwagierka i ciocia

Selma Schmiede
z domu ZiihlEce

w kwiecie wieku 31 lat, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążony
Erich Schmiede z dziećmi.

Bydgoszcz, dnia 21 grudnia 1927 r.

Pogrzeb odbędzie się w I święto dnia 25. bm. o godz 3 po
południu z kaplicy starego ewang. ementarza. (31068

na Świtta butelkowe (31035
Marcowe - Eksportowe
i znany z swej jakości ,,POl"t8F’1.
Każdej chwib dostarczamy do domu jak

i w syfonach 5 i 10-litrowych.
Telefon 1505, Kordeckiego 37-39.

W dniu Wlgilji Bożego Narodzenia

hasa nasza
W Gjm !l itóiif 11sraW.

?smal Bsnir fila Baafiia i Wra?s!o
Fil)a Bydgoszcz. (31067

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze han
dlowym oddział A. została firma zapisana pod liczba
122 Alojzy Bieliński Koronowo wykreślona. (31061

Koronowo, dnia 10 sierpnia 1927 r.

Sąd Powiatowy

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze han
dlowym oddział A. No. 118 została firma Dom Rol
niczo Handl. F. Polachowski Koronowo wykreślona.

Koronowo, dnia 4 maja 1927 r. (31062
________- _________________Js3d Powiatowy.
Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze han

dlowym oddział A. No. 95 została firma A. Osiński,
Prill i Ska w Koronowie wykreślona. (31063

Koronowo, dnia 10 listopada 1927 r.

SętJ Powiatowy.

Czerwoność nosa,

twarzy i policzków
osuwa szybko ,.Sangu5rolM, zale
cany przez lekarzy, od )at 40 wy
próbowany, Cena ń.5o z? przy
poprzedniem nadesłaniu gotówki,
inaczej koszta portorja. (29/39

Dr. Caspary I S-ka
Gdańsk i Tczew 2, oddz. 407.

Obwieszczenie. W tutejszym rejestrze han
dlowym A. No. 101 zapisano dzisiaj przy firmie
W. Wiśniewski, Koronowo, iż kupcowi Stefanowi
ciuchn iński emu w Koronowie udzielono prokury.

Koronowo, dnia la grudnia 1927 r. (31C60
Sąd Powiatowy.

4M2BOSZENIE.
Dnia 29 grudnia 1327 roku o godzinie 14-tej

, , odbędzie s:ę

?EBEnny pra!so na i p’ace sMnn
h? rozm’arzę 400 n}2 na stacji Kwiatki. Ubiegający s’ę
o ,składowisko, w,inni złożyć w kasie stacyjnei wymie
nionej stacji 100,- zł. wadjutn. Waiuohi dzierżawy
przejrzeć można, u, zawiadowcy stacji Kwiatki. (3103?

Oddział Eksploatacyjny Tczew.

Polecamy
najkorzystniej z magazy
nów naszych wDydgosztzy,
Kotomierzu i Pruszczu:

Makuchy Mięsna
- stoneczniRows )6/53%
. rzepakowe

Kukurydzę rungóska
również śrutowane

M§k§ ryb a SO,W/o
Mak? mięsną
Sól bydlęcą
flir§by źytala i pszenne
Śrniy zbożowe aocss

ROLRiR w BYDGOSZCZr

Spę!dź, le!n. Kśfidl- z edp. osi.

Telefony: 336, 1336, 1337.

Polecam na dwimdfe

lllllilllllUIIIIIUIIIIIIIIIII!llllill!lUltll!llllllllllllllllIIIIIIl!UllllIlllllillllllllllllllllllil

w wielkim wyborze sztuczne jak i Świeże ttwiaiy,
koszyki kwiatowe, bukiety I kwiaty doniczkowe

po znanych niskich cenach.

H. WETZKEROWA, BYDGOSZCZ
kwiaciarnia

ulica D!uga nr. 41, telefon nr. 1013. (31040

I
Ostataie Nowości

Miłość -- Banana’s Slide —

Rafałek -- Wyjm ten palec lii

Kolędy na p!ytach gramofonowych

BlOGteS%Sęg (31047

,,MUS!Cr1 iagieilofiska ror. 75.

WIHA LIKItRy6,

KONKURS.
W mieście. Bydgoszczy wakuje posada

Kandydaci winni wykazać się wyższem wykształ
ceniem i odpowiedniemi studjarni fachowemi. Re
flektuje się jedynie na rnuzeologa-specjaiistę. Upo
sażenie wedle grupy VI pragmatyki plus 15 procent
dodatku komunalnego.

Podania wraz z życiorysem i świadectwami na
leży składać w Magistracie m. Bydgoszczy do dnia
15 stycznia 1928 r.

Magistrat miasta Bydgoszczy
(-) Podoskl, radca miejski. (31038

Wózki

dziecięce
ro roielkim royborze
po cenach ,kor?ys’.

poleca (110. -9 j
S’, Sftee:§fei

Silarńsfrta. 7 .

Stary zuiyty (31058

x miedzianym przewałem paleniskowym ?prsaSa
Cukrown a CltełmSa najwięcej dającemu.

Kocioł znajduje s ę w firmie

Hermann bfihnBrf, Bydgoszcz
Ol. Gen. Bema nr. 10 i można go tam oglądać.

z dłuższą praktyką jazdy
z dobremi świadectwami,
który wszelkie reperacje
samodziedzielnie wykonu
je, potrzebny od 1 stycz
nia do nowego l1/? ton.
samochodu ciężarowego
Opel. Of. z podaniem pre
tensji pod ,A. 58:2” do
biura ogł. Waliis, Toruń.

31052

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr - 1 słowo -

i, w, z, a - każde stanowi słowo.

IV POSADY
fr,.y .aŚSiłtt.. (M

Duet

wolny zaraz. Zgłoszenia
J. Dądalski, Toruńska 25.
Telef. 93 . (F-31020

Kuchara

dzielny znający kuchnię
warszawską -

, francuską
poszukuje posady w To
runiu lub innem mieście
od 1. lub 15. stycznia 28.
Pensia podług ugody. Of.
do filii Dz. Bydg. Toruń
pod .570". 31054

Poszukuję
inteligentnej pani _do za
rządzenia śniadalni. Oso
ba musi być z zawodem
obznajmiona. Zgł. do Dz.
Bydg. pod .Zarządzająca’.

" 31064

A
et

8X

iY(9

w

I

w

1

,,AogeEus

Fabryka Perfum i Kosmetyków
STAROGARD

poleca sącz

Wocaugr !kwiatowe

WotSąg Eaoloissfttle
29292

GGW

W

a

w

8

Starszy pomocnik
gastronomiczny

wieloletnią praktyka,do
brem! świadectwami, naj
lepsza referencją, włada
jący ’f" vkiem polskim i
niemi ki a poszukuje po
sady Ino bufetu na w ła-
eny rachunek od 1. I. 28.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
Grudziądz pod ,,Dobra
siła". 31055

Służąca
do wszystkiego potrze
bna bez spania. Babia
Wieś 3a, II ntr. prawo.

31065

Dziewczyna
młodsza do jednego dziec
ka i wszelkich prac do
mowych zaraz potrzebna.
Krawczak, Gdańska 82,
skład kolonjalny, (16536

RIII!IIBIilHllllllll!ll!l!IIIIIW

! PIANINA |
gg przez artystów uznane, premjowane jgg

g złotem medalem g
gg kupuje się najkorzystniej

I na dogodnych warunkach spłaty
1 w CENTRALI PIANIN 1
3 łifiiTiTnniTrnmmuniniTfmtTriTnuiRiriinilmniiiiiiiitllTunniiin S

Bydgoszcz, (25372 g
H u!. Pomorska 10. Te!. 17-33 §f

Z Fil)e: 3 i,wdbW. S

ilSllgllllBllllBBIIIHaBBBIII!Iltf

wykonuje w mechaniczn. warsztatach

JUKA" BfiflBWl. IW. A!lt.
Bydgoszcz, u!. Marcinkowskiego 9

Telefon 172. (31034

Polecam wszystkie ga
tunki 29771

felBM.
ScRawaBa:.

ul, Cworcewa 18d.
Tel. 282.

inspektor
Towarzystwa Ubezpieczeń
.Przezorność", przyjmuje

wnioski na ubezpieczenia:
ogniowe, kradzieżowe, od
następstw nieszczęśli
wych i na wypadek śmierci
Inspektor, Bydgoszcz, ul
Zduny 21, I. piętro w go
dzinach od 9—14 . (Fl

s% ts- ssao

młodego, energicznego ka
walera z wykształceniem
agronomicznem na stano
wisko pomocnika admini
stratora rolnego poszukuje
LLOYD BYDGOSKI T. A.

Bydgoszcz, Grodzka 23

31046

obeznanego ró-wnież z ku
ciem koni poszukuję.
Adres wskaże Dziennik
Bydgoski. 30000

FabrykaarlykBlów pierwsz j pa:rze!ij
poszukują

na Pomorze i część Po
znańskiego. Panowie któ
rzy w składach kołonjal-
nych są wprowadzeni i
złożą 1.000 zł kaucji małą
pierwszeństwo. Oferty do
Dzień. Bydg. pod .Nr. 77"

30979

DMSOSNK OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą cnbiykę oblicza się na mm o lOO% drożej.

DZIERŻAWY
1

Młyn
parowy, 2 pary walców,
2 kamienie, przy stacji,
do wydzierżawienia. Zgł.
linro Centralne, Dworco
wa 69, tel. 850, Nowakow-
ki. F-l 6533

Mieszkania
2-3 -4-S-6 -7 pokojowe ko
rzystnie odda .Norm a"
Gdańska 24. 16544

Mieszkanie
5 pokojowe do oddania.
Wiadomość ul. Warszaw
ska 24, I p. Jakubowski.

31(23

D!a poszukujących posady 20 % zniżki.
_

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

EiEES

2 pokojowe
mieszkanie z kuchnią za

czynszem rocznym (400 zł)
odda ,Norma" Gdańska 24

16545

B"pOKOM a
Pokoje

umebl. poleea. .Norma"
Gdańska 24. 16546

EEEDJ

Kawaler
!at 28, przystojny, blon
dyn, posiadający majątek
ziemski 332 mórg dobrej
ziemi i dobrze zagospo
darowanej bez długu po
szukuje żony, dzielnej go

spodarnej, posiadającej
cośkolwiek gotówki lub
realność. Zgł. pod ,J. S.’
do Dz. Bydg. 16538

D!a panny
przystojnej, blondynki,

młodej i bogatej z dobrej
rodziny poszukuje odpo
wiedniej partji Piotr Mrów
ka, Bydgoszcz, Gdańska 24.

16539

Dla nanny

inteligentnej, przystojnej
i muzykalnej, z rodziny
ziemiańskiej, posiadającej
gotówki zł 80,000 poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 16542

Mieszkanie
4—6 pokojowe poszukuję
od 1 stycznia. Czynsz
roczny płacę z góry. Zgł

K.’ do Dz. Bydg.
80330

Poszukuje
pokoju na biuro, okolica
Stary - Nowy Rynek. Wi
śniewska, Chrobrego 8.

30958

pod ,j.

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Dworcowa la, I ptr.

F-16548

Kawaler
lat 28, bardzo miłego wy
glądu, posiada majątek
260morgowy,do -raziemia
i 200 mórg jeziora rybnego
z braku znajomości, po
szukuje żony miłego cha
rakteru, młode wdowy d ’

lat 25 z gotówką 10 do i5
tysięcy złotych raczą zło
żyć swe oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,W. B.’ 16521

Dia panny
lat 18, przystojnej, bru
netki, wykształconej, mu
zykalnej, bardzo gospo
darnej, posiadającej go
tówki zł 15.000 i umeblo
wanie na 3 pokoje poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 16540

Dla panny
przystojnej, inteligentnej,
muzykalnej, prgadającej
zakład fotograficzny do
brze prosperujący poszu
kuje odpowiedniej partji
Piotr Mrówka, Bydgoszcz,
Gdańska 24. 16541

Dla przystojnej
brunetki, muzykalnej, lat
19, bardzo sympatycznej

i miłego usposobienia po
siadającej zi 8 00 gotówki
i piękne urządzenie domo
we "poszukuje odpowied
niej partji Piotr Mrówka,
Bydgoszcz, Gdańska 24.

16537

Wykaz osobisty
opiewający na Franciszka
Ziółkowskiego, Gdańska
19 został zgubiony, który
unieważniam. Franciszek
Ziółkowski, Kościelna lk

31024
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Hipofekil
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie-1
go 2. Telefon 1304. Długo-1
letnia praktyka. (203901

KPOLECENIAa
Gramofony

płyty, rowery, maszyny I
do szycia, wóz!ki lalko- j
we, wszelkie części naj-1
taniej poleca A. Wasie-

lewski, Bydgoszcz, Dwór-1
cowa 18. (28894 I

Lalki
wózki, konie, sanki, gry I

towarzyskie najtaniej po- I

lecą Pędracki, Sniadec- j
kich 21. (16262

Zabawki I

wielki wybór najtaniej ]
poleca Pędracki, Sniadec-1
kich 21. 16261

Chcesz |
się dowiedzie co eprezen-J
tować na gwiazdkę, doi

drogerji pod ,Słoniem’I
ul. Sienkiewicza róg Kwia- |
towej spiesz. 31048 j

Wesllzlfii
Torebki damsk!a I

najnowsze modele I
Wledertskle. Nessesery, I

manicury, teki do akt,!
teki szkolne, portfele, J,
portmonetki, sakwojarze, I

sutki skórzane, kufry ba-j
gazowe, kufry samocho- J

dowe, plecaki, laski, pa- J
rasole damskie i męskie |
zawsze w wielkim wy bo-J’

yze po niskich cenach J
poleca (dla odsprzedają-!,
cych wysoki rabat) spe-

’

cjalny magazyn wyrobów J .

skórzane -galanteryjnych | J
a przyborów podróżnych j,

Zygmunt Muslał,
I:

Bydgosscz,
D!uga 53. Tel. 1133.1

Hurt (11627 Detal 1

Obuwie I’

Własnego wyrobu poleca!,
Gabrielewicz, Plac Pia- J3
stowski 3. Każdy kupują-|1
cy otrzyma praktyczny 8

prezent gwiazdkowy. 14

16530 ’

______________________ _ j!
Szl!Nernla

’

brzytwy, nożyczki, może Jf
do krajania papieru ostrzy J"
J. Switalski, Poznańska I"

mr. 6. (31028
,i

Łyfiwy j
ostrzy, reperuje gramofo-j^
my, maszyny do szycia itd. j
J. Switalski, Poznańska 6

31027 |’

SPRZEDAŻE ^f|

Największy wybór j?
folwarków, gospodarstw, J J,
tartaków, kamienic, goś-j
cinców, sklepów, kawiarniJ
(cukierni posiada biuro IL

Centralne, Bydgoszcz, ul. L,
Dworcowa 69, telefon 850, u

Nowakowski. 16532 i

Dem j^
4 morgi rob ze składem}”?
dobrze zaprowadzonym z i

_

powodu wyjazdu sprze 1

dam. Ryńsk, pow. Wą-|
brzeżno, Ślusarczyk. I”,

31053 }S!
Dem jp

piętrowy narożny docho- J _

dowy korzystnie sprzedam | a

Ułańska 20. ’ 80986 ki
- ---- ------ ------ ---- ---- ----- ----- --- lgŁ

Sprzedam Jw
lub wydzierżawię mój dom | j
wraz z interesem rzeźnie-1
kim i calem urządzeniem J__
warstatowem zaraz w wię-1
kszem powiatowem mie-I cz

ście. Cena 15.000 wpłaty J fo

podług ugody. Zgłoszenia ] sp
do Dz. Bydg. pod ,Sorze- j I
dam". 80940 J"

50 kamienie jto

dochodowych od 15 do I
!OOuOO zł sprzeda Lu- j Je
biew8ki, Toruń, Św. Ja-1
kóba 17. teł. 847 . (S(,969

"

|dc

Dobra st;
lokata tapiUłu. Domy mi
przy wpłacie 8.000-45.0U0 J —

zł na sprzedaż. Grundtke, ]
Bydgoszcz, Śniadeckich 33 J na

narożnik Dworcowej. J Ks
31051 Jro

1 Dom

trzypiętrowy nowoczesny
9 mieszkań czteropokojo-
wych 60.000. Dom piętro
wy trzy składy duży ogród,
fabryczne ubikacje 70.000.

Dwa domy ze składami

przy Dworcowej 125.0CO.

Duży wybór majątków
ziemskich Szarek Dwor
cowa 90 telef. 1909 . 16526

Domy
4,-8. - 6 tysięcy poleca
,,Norma" Gdańska 24.

16547

Skład papieru
księgarnia i galanterja z

przyległem mieszkaniem
w dobrem położeniu w

dużem mieście przy Ryn
ku, gdzie gimnazjum i

wszelkie urzęda, z powodu
nagłych stosunków fami
lijnych zaraz na sprzedaż
za 5.000 zł. Oferty do a-

gentury Dziennika Bydg.
w Nakle. Sb 49

Kawiarnia
pierwszorzędna komple
tnie urządzona zaraz na

sprzedaż. Wiadomość Na
kło, ,Wielkopoianka”.

F-16499

Młyny,
Młyn miejski, nowocześnie

urządzony, przemiał 150 ctr.

ładna willa do zamieszkania,
dom dla komorników, bu
dynki gospodarcze, piękny
ogród, bogata okolica. 150

lys. zł, wpłata podług umo
wy. Młyn, 2 pary walcy i
2 kamienie, w dobrej oko
licy, budynki dobre, przy-
tein 100 mórg ziemi, 80 000

zł, wpłata podług umowy.
— i wiele innych poleca i

przyjmuje Biuro ,Pogoń1”
Bydgoszcz Dworcowa 80,
telefon 1815. Znaczek na

odpowiedź.

Kamienica
2 piętrowa z ogrodem,
narożnik, przy dosyć ruch-

liwej ulicy miasta Gniezna
w tem 2 składy, jeden
rzeźnictwo — do objęcia,
czynsz miesięczny 80) zł,
cena gotówka t5.000 zł

zaraz na sprzedaż. Gniezno
ul. Mikołaja l, telefon 73.

81021

Skład
ro!onjalny i delikatesów
w najruchliwszej ul. mia

sta powiatowego z urzą
dzeniem towarem i mebla- -

mi na sprzedaż (ewentual
nie bez mebłi). Na odpo- 1
wiedź znaczek, Zgłoszenia 1
io Dziennika Bydg. pod I

,Nr. 89”, 30889

Skład ć
v Chojnicach w najlep- (
zem położeniu mogę od E

I. 1928 r. odstąpić, urzą- -

zenie kompletne należy
o skłrdu. Oferty pod y
312 S. K.” do Dz. Bydg. n

30992 s

Z
Oberża u

pensjonat, wycieczkowe o

niejsce, blisko miasta i d

norza, nowe zabudowanie, E

pokoji, z urządzeniem, s

ogrodem, z inwentarzem
_

przędą za 11.000 zł w go-
ówce albo - zamieni Ma- i

owski, Oliwa . Danzig, R

Seorgstrasse 10. 30990 u

R

Okazfal -

laszyna do szycia Singe
l, Chrobrego 17, w po- z

wórzu I ptr. prawo. 31012 ss

!r

Mleczarnia k

a sprzedaż hurtownia oi
szelkich serów, uprą- n

sam o składanie ofert i

.Gryczkówna, Bydgoszcz wł

ielieka 8. 31010

Maszynę do pisania
upicie najkorzystniej w p;
r!adzie urządzeń biuro- ra

ych St. Skóra 5 8ka H

Jydgoszcs, Hotel pod K

?r!em”. (28725

Futro
arne męskie, kołnierz

kowy. nowe okazyjnie
)rzedam. Ul. Matejki 5 a,
ptr., godz. 2-4. (16509

Pianino ga
’zyżowe, orzechowe, uży- ra

ane sprzeda tanio Ma- n,
wski,_ Pomorska 65.

16481

Pokój jadalny g°

)brze utrzymany korzy- w

nie na sprzedaż, u!. Pro-

enada 44-45 . (S 93!

Fretki
sprzedaż. Wa!kowiak, sts

s. Skorupki 40, Szwede- bo

wa 81046 nr

Kanapy Pianino
leżanki, materace, klubo- lepszej firmy sprzedam
we garnitury tanio na ra- j za gotówkę. Toruń, Sien-

ty sprzedaje każdemu tak
że na prowincję Tapicer
nia, Jagiellońska 4, dru
gie podwórze. 80929

kiewicza 18. Albrecht.
30977

Na sprzeda!
jedno repozytorium, wóz

ręczny, różne kotły i wiele

innych rzeczy. Pomorska

nr. 67, part. 16534

KoA
na biegunach tanio na

sprzedaż. Łokietka 21.

81016

’

Wanna duka
koń na biegunach i szo-

ry na sprzedaż. B.Homma,
Chrobrego 12. P-16518

Mało
używana maszyna Singera

z okrągłem czółenkiem
zaraz na sprzedaż tylko
za gotówkę. Oferty pod
SM. W. 100” do Dz. Bydg.

Biurko
bardzo tanio sprzedam.
Hermana Frankego 4, Mi
kulski, restauracja. (81017

R KUOHO H
Kuplo

przechodzoną kolejkę
dziecięcą. Zgłoszenia do

filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2 pod .Kolejka".

F-16522

Wabrsetno (Pont.)
Skład bławatowi konfekcii

z 2 dużemi oknami wy-

stawowemi, z towarem do
wynajęcia. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Wąbrzeźno".
31003

Pianino
fabrykat niemiecki, czarne

jak nowe korzystnie na

sprzedaż. Dworcowa 77.

31039

2 małe saneczki
tanio na sprzedaż. Ga
briel, Fordońska 67.

F-16523

Szpica
sprzedam. Obejrzeń mię
dzy 2-4. Ui. Wileńska 12,
I ptr. lawo. 31033

Wózik do lalki
używany, lecz dobrze u-

trzymany, elegancki kupię
Oferty pod .Wózik’do
Dziennika Bydgoskiego.

Restauracjo
dobrze prosperującą z

kompletnem urządzeniem
oraz mieszkaniem w do
brem położeniu wydzierżfe
wię od 1. 1. 28 r. Inwali
dzi zawodowcy mają pier
wszeństwo. Zgłoszenia do
A. Wróblewski, Brusy
(Pomorze). 30866

Pianino
krzyżowe zagraniczne,

maszyna do pisania ,Ideał’
okazyjnie na sprzedaż.
Dom Komisowy, Pomor
ska 6. 16543

Na sprzedał
wyjątkowo mały rasowy
piesek pinczerek. A. Sa-

mulewski, Chwytowo 5,
I piętro. (30984

Samochód
kupię za gotówkę. Toruń,
Sienkiewicza 18, I piętro.
Sławniewicz. 30976

Restauracji
poszukuję w dzierżawę
lub bufetu na własny ra
chunek. Oferty do filji
Dzien. Bydg. Dworcowa 2

pod ,K. J. 4”. (16520

Gramofon
cowy jak nowy sprze

da tanio Tomczyk, Na
kielska 22. (31(66

Młode polewczyki
na sprzedaż. T. Gucia,
Rafa poczta Ostromecko

pow. Chełmno. (31001

Przy wpłacie
40-50 000 zł poszukuje się
dom nowoczesny w śród
mieściu celem kupna. Of.

pod ,Kupno” do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. 30971

Gramofon
sprzedam. Jasna 22, po
dwórze. 31(j50

Pallo
garnitur marynarkowy,

jaskółkowy, tanio sprze
dam. Promenada 40,1p.i.

31059

Kuplo
majątek ziemski od 600 do

1000 mórg pszennej zie
mi wPoznańskim. Pośred
nicy wykluczeni. Zgł. pod
.Majątek’ do filji Dzien.

Bydg. Dworcowa 2. 30998

Hj^MlESZKAHIA^H

Poszukuje
"

się 3 pokojowego miesz
kania. Warunki według
umowy. Oferty pod ,,P. 29"
do Dz. Bydg. 30266

Młode
inteligentne małżeństwo,
poszukuje 2 pokojowego
mieszkania w pobliżu ul.

Cieszkowskiego wprost od

gospodarza. Czynsz z gó
ry. Łaskawe oferty do Dz.

Bydg. pod ,Wprost’.
30998

do u^dołust ruecbtidbuop

M^ieNnifto^igdgosftiego"

Nakład 38.000
przyjmujemy tylko

do piqtku godz. 18?e?.

WOLNU

W zamian
za pożyczkę 1000-2000 zł
dam dobrą, stałą posadę.
Oferty podi ,Pożyczka’ dó

Dzień. Bydg. (31002

Poważne
przedsiębiorstw-o z branży
metalowej poszukuje za
stępcę na Pomorze i Po
znańskie, który stała od
wiedza klientelę. Piśm.

oferty i referencje podać
do ,PA R” Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72 pod ,J. S.

120". 3S( 25

Skrzypek
i pianista potrzebni zaraz.

Restauracja ,Centralna”,
ul. Dworcowa nr. 53, róg
Śniadeckich. 81022

Slenotypistki
z dobrem wykształceniem
szkol nem. władającej,języ
kiem polskim i niemiec
kim, poszukuję zaraz lub

od 1. I. 1928. Of. z włas-

noręczn. pis. życiorysem
i odpisem świadectw pod
,S.SL’ do Dziennika Bydg.

30912

Potrzebna
pianistka lub pianista za
raz lub od 1. stycznia 28.

Hotel, włażę. Dąbrowski,
Koronowo. J6629

Służąca
może się zaraz zgłosić

Weinert, Podgórna ar. 18 .

80995

Szwajcera
samotnego potrzebuje za
raz A. Brukwioki, Nakło
a. Notecią. 16528

Pokojowa
potrzebna od 1. stycznia
do Hotelu Warszawskiego
w Bydgoszczy, ul. War
szawska 16. 31036

Poszukuje
starszą modniarkę. Z. Lu-

bomska, Grudziądz, Rynek
nr. 21. 31056

Rządca
gosp,, Wielkop, !at 32.

posiadający odpowiednie
znajomości gospodarcze,
13 lat praktyki, dobre
św’iadectwa i polecenia
pragnie objąć posadę sa
modzielną lub pod ogólną
dyspozycję za żonatego
(kaucja obecnai. Zgłosz,
proszę skierować pod adr.

Stanisław Dutkowiak,
Tczew, Port Zimowy.

31006

Zdolny
introligator z długoletnią
praktyką poszukuje posa
dy. Zgłosz. do filji Dzien.
Bydg. Grudziądz pod ,S

30961

Panienka
lat 21, przystojna, poszu
kuje posady zaraz jako
kasjerka, korespondentka
i książkowa. W ostatnie,
posadzie przebyła 4 lata

którą opuściła z powodu
poprawy zdrowia. Świa
dectwo chlubne. Zgłosz
pod ,H. K, B.’ do eksped
Dz. Bydg. g0884

Rolnik
trzeźwy, sumienny, do
świadczony w gospodar
stwie i hodowli - inwen
tarza, przyjmie posadę od
1. IV. 1928 r. na probo
stwie u księdza lub aa

mniejszym majątku. Zgło
szenia do Dzien. Bydg,
pod ,Rolnik". 30985

Handlowiec
branży kołonjalnej, deli
katesów i palarni kawy z

joważnemi referencjami i

caucją 500" zł przyjmie
posadę od 1. I. 23. Zgl.
eo Dzien. Bydg. pod ,H
K. 28 30886

Młoda kobieta
poszukuje posługi, umie

dobrze gotować, prać i

prasować. Zgłoszenia pod
,A. R.” do Dz. Bydg. ’

31011

KęoKOięJi
Dwom

osobom wynajmę ciepły
pokój z utrzymaniem Po
znańska 14, I lewo. 310i8

Przyjezdny
porucznik poszukuje ume
blowanego pokoju z od
dziel nem wejściem w re
jonie 62 p. p. Of. uprasza
się składać do filji Dzien.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,F. L.” F-16517

Urzędniczka
szuka od stycznia pokoju
umeblowanego w śród
mieściu, możliwie z od-
dzielnem wejściem. Zgło
sze.nia pod ,Urzędniczka’
do Dzien. Bydg. 81044

S!usa rz-menter
obeznany dobrze z wszel

kiemi maszynami paro
wem!, rołniczemi, suszar
nie, gorzelnie i młyny
poszukuje posady zaraz

lub później. Posady kie
rownicze nie wykluczone.
Oferty do Dzien. Bydg
pod ,Monter". (3099

Osoba
kulturalna, sympatyczna
najlepsza gospodyni - ko

chająca dom i prace, wy-

jedzie jako reprezentantka
do prowadzenia gospodar
stwa w zamożnym domu
ewentualnie zajmie się
wychowaniem jednego

dziecka. Zgłoszenia pod
,Pilna’ do Dzien. Bydg,

31004

Kobieta
samotna lat 42, obeznana
dobrze w gospodarstwie
domowem, zna cośkolwiek

szycie poszukuje miejsca
wyręezyeielki pani domu
w miejscu lub na wyjazd.
Oferty pod ,,Rzetelna’ do
Dz. Bydg. 31013

KDZIERŻAWYX
Korzystne dzierżawy.
350 mórg, ziemia pszenna

budynki L kl, inwentarze

nadKompletne. z parówką,
przeję ie 85.(00 zt. wpłata
według umowy. 830 mórg
pszennej, buoynki ładne,
inwentarze nadkompletne,
przejęcie 32.000 zł. 150 mrg.
dobrej, budynki masywne,
inwentarz kompletny, prze-

,ęcie 9.000 zł. — 90 mórg
sszennej, budynki I. kl . .

nwentarze nadkompletne,
przeję-ie 7.000 zł. 60 mórg
pszennej, budynki 1. kl..

inwentarze nadkompletne,
przejęcie 6000 zl i inne po
leca i przyjmuje Biuro

,Pogoń’, Dworcowa nr 80,
telefon 1615. Znaczek na

odpowiedź.

Okazja I
Ogrodnictwo 8 mórg do

wydzierżawienia. Korono
wska nr. 52 Czyżkówko,

80987 .

KROZMAITEa

Włosy
pielęgnuje, wypadaniu za
pobiega, tlustość, łupież
usuwa Gabinet Kosmety
czny, Cieszkowskiego 20,

F-16524

Książki
na gwiazdkę dla dzieci,
młodzieży i dorosłych po
leca w wielkim wyborze
Księgarnia Bydgoska, N.

Gieryna, Plac Teaualny 3.

310j2
Pocztówki

świąteczne i noworoczne,
albumy do kart, painięt
niki, tani i ozdobny pa
pier listowy poleca
wielkim wyborze Księgar
nia Bydgoska, N. Gieryna,
P!ac Teatralny 3. 310il

Ożenię sio
z panną o nienaganne;
przeszłości w wieku do 27
lat z odpowiednim ma
jątkiem. Liczę 31 lat, a-

gronom, przystojny po
siadam także majątek w

ot, mam na celu prze
mie majątku ziemskiego,

aby utworzyć trwale i spo
kojne niezależne ognisko
domowe. Proszę się zgło
sić z całem zaufaniem ew.

dołączyć fotografję do Dz.

Bydg. pod ,Dobry ożenek’

Rzecz traktuje się hono
rowo, zapewnia się wszel
ką dyskrecję. 8C938

Wojskowy
sierżant, pomórz,, !at 27,
ciemno blond, zw’rostu

wysokiego, miłego uspo
sobienia, zapozna pannę
skromną t dobrego cha

rakteru celem ożenku.
Córki rolnika nie wyklu
czone. Łaskawe oferty do
Dzien. Bydg, pod ,Woj
skowy 27”. 31043

Poszukują
pożyczki tOo(l zi pod za
staw weksla hipotecznego
w zamian dani posadę
biurową od 1. II . 928 r.

Oferty skierować do fiij.
Dzien, Bydg. pod ,M. D .

104". 81000

łyczenls gwiazdko wol

Młody wdowiec iat -’8 z

dwojgiem dzieci w wieku

3-5, Pomorzanin, urzęd
nik na stałem stanowisku,
pragnie zapoznać na tej
drodze celem rychłego o-

żenku pannę lub młodą
bezdzietną wdówkę, śred
niego wzrostu, lecz dobrze

zbudowaną do !at 25, re
ligijną, miłego usposobie
nia, kochającą dzieci i ma
jącą przywiązanie do ży
cia rodzinnego, która po
siada własny interes lub

jakie przedsiębiorstwo.
Panie poglądów nie dzi
siejszych, dobre Polki, któ
rym zależy naszczęśliwem
i spokojnem pożyciu raał-
żeńskiem raczą swe oferty
wraz z fotoarafją złożyć
z calem zaufaniem doadm.
Dz. Bydg, pod ,Wdowiec
28”. Fotografja do obej
rzenia w administracji te
go pisma. Rzecz traktuje
się poważnie. Pośrednicy
wykluczeni. 30952

Pomorzanka
!at 27, przystojna nauczy
cielka z wyższemi egza
minami, z wyprawą i póź
niejszym posagiem, pozna

religijnego, inteligentnego
człowieka na stanowisku

w celu małrymonjalnym.
Dyskrecja zapewniona.

Zgłosz. do Dzien. Bydg.
pod .Pomorzanka" (31006

Kawaler
inteligentny, łat 28, szatyn,

posada prywatna stała,
pensja 400 z} ożeni się a

osobą zamożniejszą. Of.

szczegółowe ,Reklama
Polska”, Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 6. pod
,2940”. 30u78

2-3 .000 zł
wypożyczę za stałą posadę
biurową. Oferty do fi!jj
Dz. Bydg. pod ,Kupiec 3C

16519

Obiady
smaczne po l zł poleca
restauracja ,Ognisko", Ja
giellońska 71. 30456

1000-1500 zł
wypożyczę pod pewną

gwarancją, wzamian za

posadę biurową Zgłosz.
pod ,W. S.” do Dz, Bydg.

80679

10-20.000 sl
pożyczki poszukujemy na
tychmiast. Gwarancja I.

hipoteka. Procent podług
ugody. Łask, zgłoszenia
pd ,F. K.” do Dz. Bydg.

31C07

Wspólnika
z kapitałem 6—8 tys. zł

poszukuję do otwar- ia w

Bydgoszczy !ub w Pozna
niu Instytutu tanecznego.
Spieszne zgłoszenia pod
Tadeusz Sas - Korczyński,
prof. dypl. z ,Academić
de chaitres de Danse w

Paryżu’. 16 8S

Zgubiłem
książeczkę wojskową na

nazwisk"o Władysław .

Krzyżaniak. Proszę łaska
wego znalazcę o oddanie
ul. Chełmińska 20. 30948

Zgubione
papiery wojskowe wysta
wione w P. K. U. Sieradz
na nazwisko Maks Spiegol
unieważniani. S049I

Ostrzeżenie!
Proszę firmie MikadoLep
per nic nie pożyczać, ani
rachunków płacić, tylko
Wrzeszezyńskiemu, który
wykaże się wykazem oso
bistym. Kaszubska 5.

16512

Skradzioną
ksi_ążkę wojskową na na
zwisko Sitarek Franciszek,
Bydgoszcz, Orła 2 uniewa
żniam. 81014

,,M. N."
Stacja N., pociąg I.

28. lub 2. I.
i. r.

31015

Zaginął

Sies wilk. Proszę. oddać

!arciniak, Sw. Trójey 10.
16536

Zagubione
przez inspektora naszego
i. Leona Leśniczaka do-

cumenty ni. i. legityma
cję upoważniającą do in
kasa niniejszem uniewa
żniamy. Standard - Nobel
w Polsce, Spółka Akcyj.
na, Biuro Sprzedaży w

Bydgoszczy. 31018
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Jaki podarek mogę
sobie życzyć?

Porcelana Rosenłha!a
Serroisy stołoroe, do karoy i mohha, f.iiźanki

do motoia od 3.00 pocz.

Toro, staloroe 3. P . Henckel’a
Noże do masła i sera, sztućce, sztućce do rozb.

drobiu, nożyce do drobiu od 10.50 pocz.

Płyty do tort od 9.50 pocz.

Stoliki dia palaczy - stojaki dla pa
laczy - zapaiacze do cygar

Dymniki, mosiężne kasetki do cygar
od 10.00 pocz.

Hiklotoo piat, serroisy do kart?y i herbaty
Maszynki do karpy

Szklanki do herbaty od 1.25 pocz.

Umyiualki
ro pięknych deseniach od 11.00 pocz.

Stoliki klub. - lampy klub. - stoliki do herbaty I

od 22.50 pocz.

Kryształy
Bomie, iardyniery, remerr, bomboniery,

roazony do kro:atóro od 0.50 pocz.

Mosiądz
Samomary, chłodniki do mina, serroisy do

palenia, popielniczki od 2 50 pocz.

Kolebacze - garnitury trzclnoroe ,.Pedd!g".
krzesła-Ieżanki od 15.00 pocz.

Maszyny
dla uźyłku domoroego; do krojenia chieba,

maszynki do siekania mięsa, mag! kuchenne
od 11.00 pocz.

Marmuroroe
filiżanki, figury, puszki, kałama rze, popielniczki

od 2.50 pocz.

Przybory do ośroiełlenia

lampy do pokoi Jada!., kandelabry, ampułki,
lampy na biurka, lompki nocne od 13.50 pocz.

iArfysf. szhla Masera ad 27.50pacz.i ; Bronze wiedeńskie ad 10.00 pocz. i
tanatanstfntattttataatmaattnaatattwłatatanteattaatataetaaaaatatate

Eleinwiie siintj O ściernią i mmi - M ft Ercgraii - sM is gntrai

W tygodniu jwlaziHiBwym jesi mól interes Jo boJz. 8-el otwarły.
Wiele zachęty dają stoły gwiazdkowe, umieszczone w moich ubikacjach wystawowych.

A. Hensel, Bydgoszcz, Dworcowa 97
zialroaL fiSOO. Telefon 193 i 408.

31008)

II!!IHB

śt-Mi

ądajeie bezpłatnej broszury nr. 8 Or. Malowań I Ska,
Hańsk, oddział 216. (25749

pSuc itficrpiciaaa
Pouczającą broszurę nr. 11 bezpłatnie wysyła Or. Hu”’e
Caro Sp. z o . odp., Gdańsk, oddział 256 (25750

msa. mftn%ywęl
Udzielam bezpłatnej rady, jak można pozbyć się cukru

Wielki skład

Centryfug ,,Milena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydg;oszcz
vn9Bca św. 14 Ba. TseI. W9.

Praktyczne Kursy Handlowe
w miejscu, ulica Chrobrego nr. 7 (dom własny).

Zawiadomienie.

Nowy wieczorny półroczny kurs handlowy
rozpoczyna się 2 Stycznia 1928 r. o godz. 6 wieczorem.

Zapisy przyjmuje codziennie do dnia 1 stycznia
w godzinach 6-7 wieczorem
309U5) Dyrekcja: Jan Hennes.

I stać się znowu zdolnym do pracy.
I Ska. Gdańsk, oddz. 316.

Malowań

(25751

Nłodość i szczupłość
,”iS,e smaku. Pani’H. pisze nam: Po używaniuomywan?e herbaty Dr. Sehlecbte ^BALDUR",ssyska W.

O dobrym .

8 tygodni herbaty W. P . odebrałam 12 funt Dr. Mad. B. pisze: ł?ray
§ pacjentach uzyskałem za pomocą herbaty W. K dobre skutki. -

barnów za poprzedniem nadesłaniu gotówki, inaczej koszta portorja.
Or. GebharcS I Ska, Gdańsk, odda. 426. (29

Pocenie rąk, Bach i nóg

Trak(Wollgatter)
fabrykat firmy C. B!umwe i Syn, Bydgoszcz, do!ny
walcowy ze szpindlem na trybach do podkręcania, cały
żelazny, w bardzo dobrym stanie, szerokość 80 cm.

obrotów 200, do tego 3 wózki do przykręcania drzewa,
28 p’ł i 17 klup, do rozbiórki na sprzedaż. Młyn

Edmund Fo!tynow!cz, Gniewkowo, Woje-parowy
wództwo Poznańskie. (30939

,, Gastronomia"
ul. Dworcowa nr. 87 telefon nr. 841

poleca obiady od godziny 12-ef do 4-ef

Codziennie specjalności wieczorowe
po niskich cenach.

Fachowo pielęgnowane nanofe.

Kuchnia ciynna ad godt. i rana. (iSW

UW Ofka%atflnfie ma sjmmenlat "WB

10150 X. Xf.
t! cylindrowy. 5 osobowy torpedo. 1 rok w użyciu,
nowe ogumowanie. bardzo aobry w laku z nad
kompl. wyposażeniem luksusowem. natychmiast

korzystnie na sprzedaż. 309SO

tffestlic - JlutmnotMle
Gdańska 160. t^ąftS^assse:x Telefon 1602.

Świeży transport
prima tłustych

śledzi

w na leps ym gatunku
8stukt!ko1zt
póki zapas starczy!li
Prawd’ nj; matja

’

grubagrzhiBij
s tuka S) gr.

Hale radasj sztiia 25 graszy

poleca 80970

Seyerswa Szsttrta

tylko D(uga 18.

STEMPLE

kauczukowe i roelal

SZYLOZIKI

mosiężne, emaijo-
wane i tekturowa

dostarcza

Fr. Zawadził
Fisn?sza Byź§oska

raLrska Sfempii
Pomorska 13.

Telefon 70.
29899

RADJO APARATta GWIAZDKĘ
kupuj tylko

firmie ,,RADJO"

tel. 1124 . Plac WolnoScl nr. 1. (30741

20 kamieniarzy
do tłuczenia półbruczku ewtl. z własnemi narzędziami.

orzy’role zaraz (.11041
Wydział Powiatowy Sępólno (Pont.).

1
Świeczki choinkowe

Ozdoby choinkowe

Mydła toaletowe

Perfumy
Wody do ust

Garnitury kryształowe
Manicure

oraz różne inne artykuły toaletowe

poleca w wielkim wyborze

Erntt Mis, labryha mydlą
Bydgoszcz. (S095ó

i

I

B
I

1
1

Każdy wtorek i czwartek od godz. 4 popoł.

świeża kiszki
z kaszy, z bułek, salcesoniki i wątrobianki

A.Chwiałkowski "elm Dworcowa 81

Cena ogłoszeń : 20 gr. za milim. 1 Sarnowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście nadrugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 lam., sżer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/t, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu-
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wsze"lkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 u/n drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisano miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O . 203713 Poznań.

Wydawca, cakiadem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny; Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


